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Problem
palestyński

Genezę niepokojów obecnych w Pa
lestynie można scharakteryzować krót
ko: spowodowała je chwiejna polityka 
Wielkiej Brytanji.

Kiedy w czasie wojny światowej 
Turcja nieopatrznie i zgoła niepotrzeb
nie zaplątała się w rydwan polityki 
niemieckiej, Anglja zaatakowała po
siadłości tureckie na lądzie od strony 
Egiptu i półwyspu synajskiego. Cho- 
ciać jednak siły wojskowe tureckie na 
tym odcinku były słabe, źle uzbrojone 
i pozbawione nieraz najpotrzebniej
szych rzeczy, jak np. wody, opór armji 
tureckiej był zacięty nad wszelkie spo
dziewanie.

I bezwątpienia nie byłoby się An
glikom nigdy udało zdobyć Palestyny, 
gdyby Turcja nie była sobie zraziła 
Arabów. W rezultacie ludność arab
ska, mimo ogłoszenia przez Turcję 
„wojny świętej", t. zn. walki Islamu 
przeciwko niewiernym, chwyciła za 
za broń, aby się pozbyć znienawidzo
nych ciemięzców tureckich. Od tej 
chwili los Palestyny, Syrji i Transjor- 
danji był zadecydowany. W nagrodę 
zaś za wydatną pomoc głównodowo
dzący wojsk angielskich, zmarły nie
dawno marszałek Allenby przyrzekł 
szczepom arabskim byt niepodległy na
zdobytych obszarach.

Z drugiej atoli strony Wielka Bry-
tanja wzięła na siebie daleko idące zo
bowiązania wobec Żydów wzamian za 
pomoc z ich strony. Bezpośrednia ak
cja wojskowa Żydów na odcinku pa
lestyńskim była wprawdzie minimal
na, natomiast służba szpiegowska i 
przedewszystkiem kwestja finansowa 
miały dla Anglików bezsprzecznie po
ważne znaczenie.

W rezultacie w słynnej deklaracji 
Bałfoura z dnia 2 listopada 1917 r. 
rząd Jego Królewskiej Mości przyrzekł 
Żydom „poczynić najlepsze starania", 
aby ułatwić „utworzenie siedziby na
rodowej dla narodu żydowskiego".

Gdy przeto po wojnie obie strony, 
arabska i żydowska, zaczęły prezento
wać rządowi angielskiemu swoje 
weksle, konflikt stał się nieuniknio
nym. A dziś obie narodowości zarzu
cają Anglikom, że nie wywiązali się 
z przyjętych dobrowolnie zobowiązań.

I możeby nawet Wielka Brytanja 
zrezygnowała z niewdzięcznej roli 
mandatarjusza palestyńskiego, gdyby 
nie bliskość kanału Sueskiego, przy 
którym nie pragnie mieć sąsiedztwa 
z innem mocarstwem.

Bo pomiędzy osiadłymi od wieków .' 
w Palestynie Arabami a Żydami wy
buchła niesłychanie zacięta walka, 
która stawia Anglję w nader kłopotli- |

Liga nie zniesie sankcyj?
Przewidywania prasy angielskiej w związku ze Zgromadzeniem Ligi Narodów — Wy

wiad z Haile Seiassie - Z pobytu negusa w Londynie
Londyn. (Tel. wł.) Dyplomatycz

ny współpracownik „M o r n i n g 
P o s t" zapowiada w związku z sesją 
Ligi Narodów w końcu miesiąca przy
gotowanie stanowczego wystąpienia w 
kierunku zaostrzenia sankcyj przeciw- 
włoskich i nieuznaniu faktu zajęcia 
Abisynji.

W kroku Argentyny widzi dziennik 
dążenie sparaliżowania zamiarów 
państw Południowej Ameryki wystą
pienia z Ligi. Nie ulega już dziś żad
nej wątpliwości, że musi nastąpić 
zmiana paktu Ligi w kierunku zmniej
szenia wynikających z niego zobowią
zań. Odprężenie pomiędzy Włochami 
i Angłją należy powitać z uznaniem, 
przyjazd jednak negusa do Londynu 
może pogorszyć stosunki włosko-an- 
gielskie.

Również i „News Chronicie" 
jest zdania, że Zgromadzenie Ligi Na
rodów opowie się przeciw zniesieniu 
sankcyj. Świat oczekuje współpracy 
Wielkiej Brytanji z nowym rządem 
francuskim, przyczem kierownictwo 
winna ująć Anglja. Nadzieje na znie
sienie sankcyj znikają z każdym 
dniem.

Negus odbył w czwartek długą kon
ferencję z londyńskim posłem abisyń- 
skim dr. Martinem na temat położe
nia politycznego.

,,D a i 1 y Herald" twierdzi, że 
Haile Seiassie ostatecznie zdecydował 
się pojechać do Genewy, by na Zgro
madzeniu Ligi bronić sprawy Abisynji.

Genewa. (Tel. wł.) Generalny se
kretarz Ligi Narodów zwołał z polece
nia przewodniczącego Ligi Narodów 
nadzwyczajne posiedzenie Zgromadze
nia na dzień 30 bm. o godz. 11 przed 
południem. W telegramie zwraca się 
uwagę, że chodzi o dalszy ciąg 16 sesji

we położenie. Mały kraik, nie wiele 
większy od jednego województwa pol
skiego, wyniszczony przez rabunkową 
gospodarkę turecką i przez wojnę, stał 
się terenem walki dwóch semickich 
narodów o ojczyznę.

Aby charakter walki zrozumieć, na
leży zapoznać się nieco z mentalnością 
ludności palestyńskiej.

Umysłowość tych ludzi Wschodu 
różni się znacznie od mentalności na
rodów europejskich. Aby poznać ich 
sposób myślenia, zapytywałem kolejno 
Żydów, Muzułmanów i chrześcijan 
palestyńskich, co myślą o zwycięstwie 
Włochów w Abisynji. Otóż ze zdu
mieniem stwierdziłem, że mimo głę
boko sięgającego antagonizmu, odpo
wiedź wypadała jednolicie, była pra
wie identyczną. A sens jej był ten: 
Taki najazd, to zbrodnia, a zbrodnia 
nie może ujść kary.

Przeciętny mieszkaniec Palestyny 
jest silniej i głębiej przywiązany do 
idei, którą wyznaje, aniżeli przeciętny 
syn Zachodu. Jego zdolność do ofiar 
i poświęcenia się jest nierównie wyż

Ligi Narodów, przerwanej w paździer
niku 1935 r. I

Londyn (PAT). Korespondent 
dyplomatyczny „Daily Telegraph“ 
Gordon Lennox, ogłasza wywiad z ce
sarzem Abisynji. Gordon Lennox, 
który niedawno był w Rzymie i wi
dział się z Mussolinim, ujawnia różne 
interesujące szczegóły.

Na dzień przed ucieczką Haile Se
lassie z Adis Abeby, Mussoiini wydał 
polecenie przedstawienia cesarzowi 
ultimatum o 5-ciodniowym terminie. 
Przewidywało ono, że cesarz mógłby 
utrzymać się na tronie i zachować su
werenność nad centralnąmi prowin
cjami amharyjskiemi. Włochy pro
ponowały zawarcie traktatu, wzoro
wanego na układzie w Ucciali w r 
1889. Na mocy tego układu, uzyska
łyby protektorat nad Abisynją i całko
witą kontrolę co 'do stosunków Abi- 
snji z państwami i rządami zagra
nicznemu

Na to. Haile Seiassie odpowiedział, 
ie gdyby Mussolini istotnie pragnął 
skomunikować się z nim, to cesarz 
przecież nie był bardzo daleko. Do
dał, że przez opuszczenie Abisynji i 
przyjazd do Europy ułatwił tylko e- 
wentualne prowadzenie tego rodzaju 
rokowań.

Korespond. „D a il y Te ! egr a p h“ 
zapytał następnie cesarza o jego poglą
dy na projekt komitetu pięciu Ligi w 
sprawie podniesienia poziomu cywili
zacji Abisynji. Czy cesarz nie uważa, 
że tego rodzaju akcja mogłaby być le
piej przeprowadzona przez Włochy, 
niż przez komisję mieszaną Ligi.

Cesarz odrzekl, że przyjąłby plan 
komitetu z drobnemi zmianami, ale, 
że jest dla niego rzeczą niemożliwą 
rozważać współpracę cywilizacyjną z

sza od tej, którą widuje się w Europie, 
i musi nieraz wywoływać szczere zdu
mienie. Ale dlatego właśnie walka o 
dobre idealne, jakiem jest ojczyzna, 
przybiera tu charakter tak twardy i 
bezwzględny.

Inteligencja, zarówno arabska, jak 
i żydowska, czuje się powołaną nie- 
tylko do przewodzenia szerokim war
stwom, ale także do stawania w pierw
szych szeregach, do ponoszenia naj
większych i najcięższych ofiar. Zja
daczy chleba, poszukiwaczy wygodne
go żłobu i dobrego żerowiska, nie zda
rzyło mi się wogóle spotkać wśród 
miejscowej inteligencji zawodowej po 
obu stronach frontu.

Dzięki temu, że inteligencja oby
dwóch zmagających się narodów poj
muje dobrze swoje obowiązki i wypeł
nia je, wpływ jej na masy jest bardzo 
silny. Nie wchodzę w etyczną stronę 
jej sposobu myślenia i postępowania, 
która z naszego, chrześcijańskiego, 
punktu widzenia, niezawsze jest bez 
zarzutu; stwierdzam tylko, że inteli
gencja ta wierzy w to, co głosi, i czyni

napastnikiem, który przemocą zajął 
drugie państwo.

Na zapytanie, czy incognito kró
lewskie, które Haile Seiassie zacho
wuje w Londynie, wyklucza wszelkie 
możliwości, aby wizyta jego miała 
charakter polityczny, cesarz odpowie
dział:

„Fakt, że odwiedzam Anglję inco
gnito, nie pozbawua mnie możności 
czynienia wszystkiego, aby pomóc me
mu narodowi.“

Korespondent zapytał następnie ce
sarza, czy utrzymuje w dalszym ciągu 
łączność ze swoimi ministrami, którzy 
znajdują się w miejscowości Gore w 
zachodniej Abisynji.

Cesarz stwierdził, że jego instrukcje 
zostały ministrom zakomunikowane. 
Natomiast uchylił się od odpowiedzi 
na zapytanie, czy w dalszym ciągu 
istnieje pomiędzy nim a rządem w Go
re jakakolwiek łączność.

Na zakończenie Haile Seiassie o- 
świadczył stanowczo, że chociaż opu
ścił Abisynję, jednak nie zrezygnował 
ze swoich praw wdadcy suwerennego.

Londyn. (A. T. E.) Przed hote
lem, w którym zamieszkał Haile Se- 
lassie wciąż gromadzą się tysiączne tłu
my ciekawych. Cesarz ukazywał się 
kilkakrotnie na balkonie, witany bu
rzą oklasków.

Poseł abisyński, dr. Martin zapro
sił wszystkich członków korpusu dy
plomatycznego z wyjątkiem ambasa
dora włoskiego na sobotę, celem przed
stawienia ich negusowi.

Londyn. (PAT.) Reuter dowia
duje się, że korpus dyplomatyczny nie 
widzi żadnych trudności w sprawie 
przyjęcia zaproszenia posła abisyń- 
skiego na sobotę. Na przyjęciu tem 
będzie obecny Haile Seiassie.

to, w co wierzy, zyskując sobie przez 
to licznych i wiernych adherentów. 
Szczerość i bezinteresowność, oto jej 
cechy charakterystyczne.

Ponieważ zaś inteligencja i arab
ska i żydowska jest autoramentu wy
bitnie nacjonalistycznego, przeto i 
ruch, który obserwujemy obecnie 
wśród ludności obydwóch odłamów, 
ma charakter zdecydowanie nacjonali
styczny.

Nie znaczy to oczywiście, by nie 
działały tam również siły o między
narodowym charakterze, a więc komu
niści i socjaliści. Ale przedewszyst
kiem liczba ich jest raczej znikoma. 
Poza tem, chcąc osięgnąć jakiekolwiek 
rezultaty, muszą one ukrywać swoją 
barwę internacjonalną i przynajmniej 
udawać nacjonalistów.

Być może, że te właśnie ukryte i 
przyczajone żywioły międzynarodowe 
prowokują awantury, dążąc do wytwo
rzenia anarchji, któraby im umożliwi
ła opanowanie władzy.

Dr. C. R.
_______  I
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Nie szczędźmy grosza na obronę kraju
Złóż datek na samolot „Chrobry“
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Położenie strajkowe we Francji
0 wytężonej pracy agentów Moskwy — Strajk obejmuje coraz większą ilość war

sztatów pracy - Poważne trudności rządu Bkima
Londyn (A. T. E.) „Daily Mail“ 

zamieszcza artykuł wstępny, w któ
rym omawia postępy komunizmu we 
Francji, Hiszpanji i Belgji.

Dziennik zaznacza, że agenci „Ko- 
minternu“ pracują usilnie we wszyst
kich częściach świata. We Francji 
emisarjusze „czerwoni“ wywołali fa
lę strajków, która zagraża załamaniu 
się przemysłu. Postępy lewicy w ostat
nich wyborach zostały zręcznie wyzy
skane przez komunistów. Francja do
świadczyła na sobie skutków zbliżenia 
z Sowietami. Ład społeczny jest za
grożony, co stanowi bardzo poważne 
niebezpieczeństwo, które może się od
bić ujemnie na położeniu europej- 
skiem.

Również w Belgji położenie jest nie
jasne. Po sukcesach komunistów w 
ostatnich wyborach wybuchł groźny 
strajk w Antwerpji.

W Hiszpanji sprawa nie wymaga 
omówienia, ponieważ przypomina do 
złudzenia warunki w Rosji w począt
kach przewrotu bolszewickiego.

Paryż (Tel. wł.) W położeniu 
strajkowem nic się nie zmieniło. Dziś 
rano wyszło tylko 6 dzienników „fron
tu ludowego“.

Komunistyczna „Hu ma n i t e“ 
ogłasza umowę ramową dla przemysłu 
metalowego, którą robotnicy chcą 
przeforsować w poszczególnych zakła
dach przemysłowych. Ta umowa ma 
obowiązywać przez rok. Przewiduje 
ona prawo organizowania się robotni
ków w związkach zawodowych, wpro
wadzenia we wszystkich zakładach 
powyżej 10 pracowników rad fabrycz
nych, dwutygodniowego płatnego urlo
pu po rocznej pracy, podróże służbowe 
w. drugiej klasie itd. Płace robotnicze 
winny wynosić minimum 5.25 do 8.50 
franków na godzinę, przyczem robot
nicy powyżej lat 18 otrzymują normal
ne płace.

Paryż (A. T. E.) Położenie strajko
we zaostrzyło się wczoraj w godzinach 
wieczornych. Roznosiciele gazet i wła
ściciele kiosków postanowili przerwać 
pracę od piątku. Związek wydawców 
dzienników paryskich powziął uchwałę 
że w piątek pisma nie ukażą się. Wiel- 
i dom towarowy w centrum miasta 
oraz magazyn o jednolitych cenach zo
stały zajęte przez strajkujących urzęd
ników.

Rokowania pomiędzy robotnikami 
towarzystw, dostarczających benzynę i 
przedsiębiorcami nie doprowadziły 
do żadnych wyników. W kołach mia
rodajnych podkreślają, że Paryż po
siada zapasy benzyny i innego paliwa 
na 48 godzin, tak, że ruch samochodów 
i autobusów będzie utrzymany przez 
piątek.

Wśród ludności daje się zauważyć 
wielkie zdenerwowanie i zaniepokoje
nie. Sklepy z żywnością i mlekiem 
oraz jatki są oblężone. Tworzą się dłu
gie ogonki kupujących.

W departamentach północnych po
łożenie strajkowe zaostrzyło się. W 
Lille porzuciło pracę przeszło 50.000 ro-

botników przemysłu metalurgicznego, 
włókienniczego, hut szklanych oraz 
sklepów żywnościowych.

Strajk rozszerza się na zagłębie 
węgłowe. W Lens porzuciło pracę 2.600 
górników i. zdemolowało urządzenie 
szybu. W Denain strajkuje 2.800 ro
botników przemysłu zbrojeniowego. W 
Lille przystąpili do strajku robotnicy

fabryki chemikalji Kuhlmanna.
Przemysłowcy metalowi zwrócili się

do rządu z listem, w którym wskazują 
na rewolucyjny charakter strajku, za
znaczając, że interesy przemysłu 
francuskiego zostały poważnie zagro
żone. Przemysłowcy podkreślają po
wagę położenia i domagają się ener
gicznego wkroczenia.

Sytuacja w Belgji
Paryż. (A. T. E.) Z Brukseli do

noszą:
Strajk robotników portowych w 

Antwerpji rozszerzył się. Garnizon za
alarmowano i znajduje się w ostrem 
pogotowiu.

W ciągu czwartku zanotowano sze
reg zajść. Strajkujący utworzyli lotną 
brygadą, złożoną ze 150 cyklistów. Za
daniem tego oddziału jest niedopu
szczanie do łamania strajku. W wielu 
punktach przywódcy zmuszali robotni
ków do przerwania pracy. Policja in
terweniowała kilkakrotnie i była zmu
szona do użycia hroni białej celem roz
pędzenia manifestujących robotników. 
W godzinach popołudniowych areszto
wano dwóch znanych komunistów ho

lenderskich, którzy prowadzili agitację 
wśród robotników portowych.

Zjednoczenie antwerpskich towa
rzystw żeglugi odbyło nadzwyczajne 
posiedzenie, na którem omówiono po
łożenie. Zapadła rezolucja przeciwsta
wienia się strajkowi, który jest podże
gany przez agitatorów komunistycz
nych.

Położenie w Antwerpji wzbudza 
wielkie zaniepokojenie w kołach poli
tycznych Brukseli. Gabinet wydelego
wał ministra pracy, który podiejmie 
nową próbę pośrednictwa pomiędzy 
przedsiębiorcami a strajkującymi ro
botnikami. Fakt, że strajk wybuchł w 
chwili przesilenia rządowego gmatwa 
poważnie położenie.

Obawy prasy angielskiej
Londyn (Tel. wł.) Dzisiejsza 

prasa poranna specjalnie interesuje 
się kryzysem francuskim. Wyraża się 
wątpliwość, czy nowemu premjerowi 
uda się opanować położenie, które by
ło już trudne poprzednio, a przez obec
ne strajki i grożącą dewaluację fran
ka jest jeszcze zaostrzona.

„Time s“ twierdzi, że obecny 
strajk zadał bardzo ciążki cios zaufa
niu w stabilizację franka. Kurs przez 
szybkie wkroczenie Banku Francu
skiego utrzymano, lecz stała poprawA 
uzależniona jest jednak od przywró
cenia zaufania do stabilizacji finan
sowej, gospodarczej i socjalnej.

„Daily Telegraph“ stwierdza 
w artykule wstępnym, że wszyscy 
przyjaciele Bluma, którzy nie mogli 
doczekać się rządów socjalistycznych 
we Francji, obecnie wykazują duże 
zaniepokojenie. Jeszcze nigdy nowy 
premjer nie miał tyle przyczyn do 
niezadowolenia z powodu trudności ze 
strony swych sojuszników. W obec- 
nem położeniu rząd będzie musiał

skierować całą uwagę na zapewnienie 
normalnego życia w państwie i nie 
będzie się mógł poświęcić wprowadze
niu w życie tych wszystkich obietnic 
socjalistycznych, któremi szafował 
podczas wyborów.

Londyn (A. T. E.) Angielskie 
koła polityczne i finansowe śledzą z 
zaniepokojeniem zaostrzenie się poło
żenia gospodarczego i politycznego we 
Francji. W kołach City przeważa zda
nie, że nowy gabinet będzie musiał 
dokonać dewaluacji franka.

Na ostatniej giełdzie podaż franka 
była bardzo znaczna. Pomimo inter
wencji funduszu stabilizacyjnego 
kurs franka spadł. Ucieczka kapita
łów z Francji, a w ciągu ostatnich 
dni również z Belgji i Holandji trwa 
nadal.

Ostatni tygodniowy wykaz Banku 
Angielskiego wykazuje wzrost obiegu 
banknotów o 7 miljonów funtów. 
Większa część tej sumy znajduje się 
w ręku francuskiem

Zamachy bombowe i walk j w Palestynie

Ambasador Rzplitej Lipski wydal przyjęcie 
dla prasy zagranicznej oraz przedstawicieli nie
mieckich kół gospodarczych i kulturalnych. W 
przyjęciu tem wzięty przedewszystfciem udział 
osoby z niemieckiego świata gospodarczego i 
kulturalnego, które w zakresie swych prac 
utrzymują bliskie stosunki z odpowiedniemi ko
łami w Polsce. Do ambasady pnzybylo oko,o 
400 osób.

*
Z Kowna donoszą, że z rozkazu komendanta 

Kłajpedy 5 naczelników urzędów Niemców od
dano pod nadzór policji i odebrano im prawo 
wyjazdu z miejsca stałego pobytu. Decyzja mo- 
tywonama jest tem, że działali oni na szkodę 
państwa litewskiego.

*
Sekretarz generalny Ligi Narodów, Avenol 

wyjechał do Paryża, celem nawiązania kontak
tu z min. spraw zagr. Francji p. Delbosem.

*
W Wiedniu zakończył eie proces przeciwko 

18 narodowym socjalistom oskarżonym o usiło
wanie ponownego stworzenia oddziałów sztur
mowych. Sad skaza! 16 oskarżonych na karę 
wiezienia od 2 do 10 miesięcy.

*
Z Mount Holly (New Jersey) donoszą o 

aresztowaniu słynnego detektywa Ellis H. Par- 
kera, który pomaga! gubernatorowi Hoffma
nowi w wyświetleniu, afery uprowadzenia 
dziecka Lindbergha. Parker jest oskarżany o 
uprowadzenie adwokata W endel:., którego wy
muszone zeznania o rzekomem zamordowaniu 
dziecka Lindbergha opóźniły stracenie Haupt- 
manna.

Londyn. (PATł) Z Jerozolimy 
donoszą:

Odbyła się w Betleem demonstracja 
Arabów, którą policja rozproszyła. W 
czasie starć raniono 2 policjantów, a 
4 prowodyrów arabskich aresztowano.

W Haiffie rzucono bombę na auto
bus żydowski. 6 Żydów i 2 Arabów 
odniosło lekkie obrażenia. Ponadto 
dokonano zamachów bombowych na 
urzędy pocztowe w 3 miejscowościach: 
w Nablus, Acre i w Tyberjadzie. Ofiar 
w ludziach nie było.

Znów pisarz hipoteczny
Warszawa. (Tel. wł.) B. min. 

opieki społecznej a poprzednio długo
letni wojewoda łódzki p. Władysław 
Jaszczołt obejmie stanowisko pisarza 
hipotecznego przy sądzie okręgowym 
m. Łodzi. Ma przybyć do Łodzi już 
w przyszłym tygodniu, (w)

Teroryścl OUN przed sądem
Lwów. (PAT.) W procesie lwow

skim dokończył swe zeznania osk. 
Kaczmarski, poczem sąd przystąpił do 
przesłuchania osk. Katarzyny Zaryc- 
kiej, skazanej w procesie warszawskim 
za pomoc przy przeprowadzeniu Ma- 
cejki, zabójcy min. Pierackiegp, do 
Czechosłowacji.

Zarycka była członkinią wywiadu 
kobiecego, którym posługiwał się My- 
hal, czyhając na ofiary bojowego refe
ratu O. U. N. Oskarżona wszystkiemu 
przeczy, nie umie jednak wyjaśnić,

«

racje ryczałtowe.

GWobdkie działanie wul
kanicznych kąpieli mu
łowych umożliwia usu
wanie chorobliwych sub- 
stamcyj przy reumatyz
mie, dnie,, ischiasie. hu-

Informacje: Biuro Pię®c®any,

datkowe wybory dwóch wiceprzewod
niczących i czterech sekretarzy.

Zima w czerwcu
Berlin. (Tel. wł.) W Alpach Bą- 

warskich panuje zima.
Na Zugspitze temperatura spadła 

ubiegłej nocy do 9 stopni poniżej zera. 
W górach powyżej 900 metrów pada 
śnieg, a poniżej — ulewny deszcz.' 
Wszędzie panuje gęsta mgła, jak w 
listopadzie.

POZNAtiSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 5. 6. 1930 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdoi 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 4% premj. dolarowe po 50—50,50 
w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła-; 
cono za zlotowe listy zast. serja L.
40,75, natomiast 4% listy zast. konwert. 
obracano po 38,50—38,75.

Z akcyj bankowych płacono za Bank’ 
Polski 102,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
1% po. premj. doi. serja III 50—50,50 P. 
i'/i% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 40,75 P.
4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z, K.

38,50—38,75 +
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 102,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbo2owej i Towarowej

Poznań, 5. 6. 1936 r. 
Warnnki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa biciaca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/l„ 2) pszenica 
753 gd., 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . .
Pszenica (Usposobienie stałe) .
Jęczmień 700—725 gd. ....
Jęczmień 670—680 gd. . . • ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. , . , ■ ■
Owies standartowy . . . ■ ■

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnit wyciąg 0-30% wt. w. < ■ 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . , 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wł. 
żytnia pośl. pot, 65% wł.

Usposobienie stale,
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w, 
pszenna gat. IA 0-45% wł. w. . ,
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. . ,
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. , ,

ID 0-60% wł. w. . ,
IIA 20-55% wł. w.
IIB 20-65% wł. w.
IID 45-65% wł. w.
IIF 55-65% wł. w.
IIG 60-65% wt. w. ,
III A 60-70% wł.
IIIB 70-75% wł.

14.75— 15.00
22.25— 22,50
15.50— 15,75
15.25— 15.50

15.50- 15.75 
15,00— 15,25

w.
w.

pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna

Plantacja żydowska w Tel-Mond 
została poważnie uszkodzona. W kilku 
miejscowościach nastąpiły starcia 
między wojskiem i Arabami, jednak 
bez wypadków.

Kara ryczałtowa w wysokości 500 
funtów została nałożona na wieś arab
ską Beil Djan, której mieszkańcy na- 
padli i zranili dwóch Żydów. W Ty
berjadzie 2 Żydów została pobitych. 
Policja dokonała licznych aresztowań 
w pobliskich miejscowościach. Zano
towano dalszy szereg przecięcia dru
tów telefonicznych.

dlaczego sprowadziła Baczyńskiego na 
miejsce zamachu na jego osobę oraz 
inwigilowała komisarza straży wię
ziennej Kossobudzkiego. Sąd porów
nywał jej oświadczenia z zupełnie 
sprzecznemi zeznaniami, złożonemi w 
czasie śledztwa.

Z izby deputowanych
Paryż. (PAT.) Izba deputowanych 

wybrała trzech kwestorów: socjalistę 
Barthe, radykała Perfetti i Huberta 
Rouger z unji socjalistycznej.

Przedstawiciele grupy mniejszości 
mają się zebrać w celu zastanowienia 
nad tem, czy wiceprzewodniczący i se
kretarze, , należący do stronnictwa 
mniejszości, którzy w wykonaniu 
wspólnej decyzji opozycji cofnęli swe 
kandydatury do prezydjum izby, a mi
mo to wybrani zostali glosami swych 
przeciwników politycznych, mają po
zostać w prezydjum, czy też ustąpić.

W razie ustąpienia odbyłyby się do-

gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat. 
gat.

Usposobienie stałe.
Otrę y żytnie stand. , « ,
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand.
Otręby jęczmienne 
Siemie lniane ,
Gorczyca ....
Wyka latowa , ,
Pelnszka . . . ,
Groch Viktorja .
Groch Fotgera . ,
Lubin niebieski ,
Lubin żółty . . ,
Ziemniak: jadalne 
Makuch lniany w taflach . , , 
Makuch rzepak, w taflach . , . 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43%
Śrut Soja................... .... . , , ,
Słoma pszenna luz.m . . , , ,

„ pszenna prasowana « , ,
„ żytnia luzem . . , , , ,
„ żytnia prasowań' , , , ,
N owsiana luzsm...................
„ owsiana prasowana . , ,
„ jęczmienna luzen. ....
„ jęczmienna <ras<rwa,na , ,

Siano zwykle luzem ... ,
» zwykłe prasowane , , , ,
a nadnoteckie luzem , , , ,
„ nadnoteckie prasowane . .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 1620.1 tonn, w tem 

tonn, pszenicy 387,5 tonn, jęczmienia 
owsa 1,5 tonn.

w.
w.

22.00— 22.25
21.50— 21.75
20.50— 21.00
15.50— 16.50 
14.00— 15.00

35 50— 37.25
34.75— 35,25
33.75— 34.25
33.25— 33.75
32.25— 32,75
31.50— 32,00 
31 00— 31.50
28.50— 29,00
24.25— 24,75
22.75— 23.25
20.75— 21.25
18.75— 19,25

11,00— 11,50 
11.00— 11.50 
10,00— 10.75
11.50— 12.75 
44,00— 46.00 
32,00— 34.00 
25.00— 27.00 
25 50— 27.50 
21.00— 25.00 
20 00— 22.00 
11.25— 11.75
13.50— 14.00 
3.75— 4.25

18.00— 18.25
14.75— 15.00
16.75— 17,25 
22.00— 23.00

1.65— 1.90 
2,15—
1,95—
2.70—
2.20—
2.70—
1.65—
2.15—
5.15—
0.65—•
6.15—
7.15—

2.40 
2.20 
2.95 
2.45 
2.95 
1.90
2.40
5.65 
6.15
6.65
7.65

żyta 389 
45 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE

22,
6,

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisli Notowania Cen.

Poznań, 5. 6. 1936 r. 
Spędzono: wołów 1, buhajów 6, krów 
świń 393, prosiąt 96, cieląt 198, owiec 

razem 721 zwierząt.

Czytajcie
„Jlustrację Polską“!
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Przygotowanie przemysłu wojennego 
w Polsce

Gromadzenie zapasów wojennych, 
jako środek przygotowania do obrony 
kraju, nie posiada dzisiaj już tego 
znaczenia, co w ubiegłem stuleciu, 
kiedy to w arsenałach gromadzono
broń i amunicję, w śpichrzach żyw
ność, a w rozległych magazynach 
odzież mobilizacyjną. Z nauk wojny 
światowej wysnuto słuszny wniosek, 
iż posługiwanie się wyłącznie zapasa
mi jest zawodne. Z jednej strony zu
życie materjałów wojennych jest pod
czas wojny tak ogromne, że istnieć 
muszą wydajne źródła ustawicznego 
zaopatrywania, z drugiej zaś strony 
technika wojenna podczas działań 
zbrojnych robi tak olbrzymie postępy, 
że w głębi kraju musiał działać spraw
ny aparat wytwórczy, zdolny do szyb
kiego modernizowania sprzętu wo
jennego, zaczepno - odpornego.

Niemniej jednak państwo musi po
siadać pewne zapasy mobilizacyjne, 
bowiem działania wojenne mogą być 
wszczęte niespodziewanie, w drodze 
zaskoczenia. Na to każde państwo mu
si być przygotowane, podobnie zresztą 
jak musi posiadać dobrze w czasach 
pokoju przygotowany plan produkcji 
przemysłowej na wypadek wojny.

Wyrazem troski rządu zarówno o 
przygotowanie zapasów wojennych, 
jak i o należyte przygotowanie mobili
zacji przemysłowej są dwa rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
października 1934 r. (Dz. U. R .P. nr. 
95), w których m. in. przewidziano 
przeprowadzenie w czasie pokoju 
przysposobienia przedsiębiorstw prze
mysłowych do świadczeń rzeczowych 
w czasie wojny. Jak się dowiadujemy, 
teraz właśnie znajdują się w opraco
waniu rozporządzenia wykonawcze 
do wspomnianych dekretów.

W myśl postanowień dekretów mi
nister przemysłu i handlu ma prawo 
zarządzania kontroli technicznej w 
przedsiębiorstwach, instalowania w 
fabrykach pewnych maszyn i urzą
dzeń, celem przeprowadzenia prób, u- 
kładania planów eksploatacji przed
siębiorstw na wypadek wojny, planów 
przejścia przedsiębiorstwa na produk
cję wojenną itp. Nadto jeden z dekre
tów przewiduje obowiązek, ciążący na 
przedsiębiorstwach, stałego utrzymy
wania na składzie zapasu surowców, 
półfabrykatów i maszyn.

W zasadzie przysposobienie przed
siębiorstwa do rzeczowych świadczeń 
wojennych odbywa się na koszt pań
stwa, jeżeli żądane inwestycje itp. wy
kraczają poza ramy interesu gospo
darczego przedsiębiorstwa. Gdy pań
stwo finansuje inwestycje, związane 
z przysposobieniem przedsięborstwa 
do świadczeń wojennych lub do przej

W Neapolu odbyło się odsłonięcie pomni
ka marsz. Diaza. W uroczystości wziął 
również udział król włoski, rozmawiający 
na zdjęciu z gen. Baistrochim. Obok na- 

«tępca tronu Urnberto.

ścia na produkcję wojenną, wówczas 
zawierana jest z przedsiębiorcą szcze
gółowa umowa, regulująca obowiązki 
obu stron.

Robota lewicy we Francji
(Od własnego korespondenta

Paryż, 3 czerwca
Nie należy dramatyzować sytuacji, 

ale jest ona niezawodnie poważna. Po 
raz pierwszy bowiem we Francji ro
botnicy licznych fabryk lotniczych „o- 
kupowali je", pragnąc systemem bol
szewickim osiągnąć swoje żądania. Po
nieważ zaś te fabryki, znajdujące się 
na przedmieściach Paryża, pracują 
dla obrony narodowej, więc rewolu
cyjny charakter strajku występuje w 
całej pełni.

W kołach socjalistycznych i komu
nistycznych usiłuje się oczywiście zła
godzić wrażenie, wywołane tą próbą 
sowietyzacji, dowodząc, że okupacja 
fabryk oznacza tylko „dążenia robot
ników do rozszerzenia pierwszych ich 
zwycięstw“.

Pewnie. Ale tego rodzaju „roz
szerzanie“ prowadzi prosto do bolsze- 
wizacji. Można nawet powątpiewać, 
żeby jej pragnął w obecnej chwili p. 
Blum, przyszły premjer Francji. Groza 
strajków, zaburzeń społecznych nie 
przywróci bowiem zaufania, którego 
potrzebuje każdy rząd legalny. Takim 
zaś zamierza być gabinet socjalistycz- 
no-radykalny. Wobec jednak ewolucji 
wypadków można sobie stawiać pyta
nie, czy nie jest on już dzisiaj, przed 
oficjalnem uformowaniem się, przez te 
wypadki wyprzedzony.

„CZERWONY PAS“ DOKOŁA PARYŻA 
W 27 przedmieściach komuniści mają 
większość w radach gminnych (czarno 
oznaczone okręgi — kropkowane: inne

stronnictwa lewicowe).
innych zawodach, wśród murarzy, kel
nerów, a na prowincji robotników rol
nych itd.

Na czem polegają główne żądania 
pracowników, zatrudnionych w meta- 
iluirgji, którzy dali hasło podjęcia 
protestu? Oto zasadnicze punkty: 1) 
zredukowanie godzin pracy do liczby 
40 na tydzień z utrzymaniem jednak 
tej samej płacy, a nawet podwyższe
niem jej; 2) osiągnięcie dwutygodnio
wych, płatnych wakacyj; 3) osiągnię
cie kolektywnych kontraktów pracy; 
4) uznanie delegatów, wybranych przez

Jeszcze o Zgierzu
„Dziennik Poznański“, nawiązując 

do naszych uwag w dziale „Z chwili“ 
o niedzielnych wyborach do radly miej
skiej w Zgierzu, zamieścił artykuł, bę
dący nowym jaskrawym przykładem 
zamazywania i wykoszlawiania istot
nego stanu rzeczy. W związku! z tem 
warto tu raz jeszcze ustalić najważ
niejsze fakty i okoliczności.

1. Powiększenie się liczby manda
tów P. P. S. w Zgierzu jest wynikiem 
faktu, że w wyborach do rady miejskiej 
tym razem wzięli udział komuniści, 
którzy w poprzednich wyborach udzia
łu nie brali. Do sukcesu listy P. P. S. 
przyczynili się też Żydzi.

2. Obóz „sanacyjny“ w wyborach 
tych wykazał zupełną niemoc i upadek 
wpływów. W wyborach sejmowych w 
r. 1930 lista „sanacyjna“ uzyskała ilość 
głosów, wystarczającą do zdobycia co- 
najmniej 15 mandatów w radzie miej
skiej (na ogólną liczbę 32). W wybo
rach do rady miejskiej w r. 1934 „sana
cja" dostała 8 mandatów, a obecnie 
tylko 5 (t. j. połowę tego, co Stronnic

W niedalekiej przyszłości, po wy
daniu odpowiednich rozporządzeń wy
konawczych, omówione pobieżnie prze
pisy wejdą w życie. Trudno zataić 
uwagę, jaka się tutaj nastręcza, że 
mianowicie nieco długo czekano z wy
daniem rozporządzeń wykonawczych 
do dekretów, ogłoszonych przeszło 
półtora roku temu.

„Iiurjera Poznańskiego“), 
robotników itd.

„Z ustanowieniem rządu „frontu 
ludowego" wchodzimy w erę aktyw
nych rewindykacyj“ — oświadczono 
mi dzisiaj w środowiskach „general
nej konfederacji pracy“.

Z wejściem w życie ruchu „Frontu 
ludowego“ wszystko jest możliwe — a 
więc zarówno obalenie dekretów praw
nych, rozwiązanie lig faszystowskich 
i uwięzienie ich przywódców jak i... 
natychmiastowy powrót do jednorocz
nej służby wojskowej!

Praca masowa, pozwalająca na 
szerszą propagandę, jest dzisiaj także 
możliwa, jak to właśnie chcą wykazać 
komuniści przez wprowadzenie komi
tetów ludowych. Nie potrzeba natural
nie zaznaczać, że owe „komitety“ nie 
byłyby niczem innem, jak jaczejkami 
Sowietów. Towarzysz Marceau-Pivert 
opowiada się na łamach „Populaire" 
za niemi, ponieważ spodziewa się, że 
za ich pomocą będzie można pociąr- 
gnąć do rewolucyjnego tańca cały pro
letariat.

„Wszystko jest teraz możliwe — 
konkluduje on — i to z jak największą 
szybkością... Znajdujemy się w momen
cie, który prawdopodobnie nie tak 
prędko powróci w naszej historji. A za
tem, ponieważ wszystko jest możliwe, 
prosto przed siebie, maszerujcie towa
rzysze'.“

Wobec tego jakżeż już bladem 
wydają się wystąpienia p. Bluma, la
wirującego i manewrującego pomiędzy 
legjonami amatorów na przyszłe port
fele. Jakżeż słabe są wszelkie zapo
wiedzi reform rządu socjalistycznego, 
gdy ten jest już wyprzedzony bez
pośrednią akcją. Dzisiaj bowiem 
wszystko jest już możliwe, jak mówi 
p. Marceau-Pivert, chyba, że nastąpi 
nieoczekiwane i energiczne przebudze
nie się do życia i do czynu antyrewo- 
lucyjnego narodowej opozycji. Będzie 
ona jednak musiała zebrać się do pra
cy ze zdwojoną siłą, bo przeciwnicy 
działają i organizują się w sposób nie
słychanie metodyczny.

I tak we wszystkich dzielnicach 
Paryża przystąpili już do formowania 
owych „komitetów“. Dowiedziałam się 
o tem zupełnie przypadkowo. Nie za- 
dawalniają się one już odczytami i 
zgromadzeniami. Onegdaj przechodzili 
obok mego parterowego mieszkania 
trzej murarze. Raptem przez otwarte 
okno wpadł papier. Podniosłam go z 
zaciekawieniem i przeczytałam. Na
główek: „Front ludowy XV dzielnicy" 
wzywa do utworzenia we wszystkich 
innych dzielnicach „Komitetów obrony 
Republiki" (sic!), a także w biurach, 
fabrykach itd.

Wyjrzałam przez okno. Do wszyst
kich okien wrzucano te same ulotki.

I. BRIARES

two Narodowe). Gdyby nie spora je
szcze liczba ludzi uzależnionych od 
wiadomych czynników, lista „sanacyj
na" prawdopodobnie nie dostałaby ani 
jednego mandatu.

Wybory dowiodły w każdym razie 
niezbicie, że obóz „sanacyjny“ jako za
pora w walce z komunizmem wogó- 
1 e w grę nie wchodzi.

3. Obóz narodowy — wskutek wzię
cia udziału w wyborach przez komuni
stów — stracił parę mandatów, ale po
został nadal najsilniejszem ugrupowa
niem polskiem w Zgierzu o nie
słabnącej energji i sprężystości działa
nia. Obóz ten skupia nadal w swych 
szeregach najlepsze, najzdrowsze ży
wioły robotnicze, a jaki w tych kołach 
panuje duch i entuzjazm, o tem najle
piej świadczył przebieg narodowych ze
brań przedwyborczych.

Obóz narodowy raz jeszcze wyka
zał, że jest jedyną silą, zdolną przeciw
stawić się naporowi prądów wywroto
wych w Polsce i załamać ich ofensywę.

W walce swej narodowcy nie usta-

1
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Wszyscy zapisujemy się 
na członków

Ligi Morskiej i Kolonjalnej 
Złóż datek

na Fundusz Obrony Morskiej I

Z życia
(—) ciężkie oskarżenie rzucił pod 

adresem, rządu zarząd główny Związku 
Związków Zawodowych. Pp. Jędrzej Mo- 
raczewski i Jerzy Szurig, pierwszy jako 
prezes, drugi jako sekretarz generalny 
Z Z. Z., wystosowali list do ministra 
opieki społecznej, w którym zawiadamia
ją go, iż wycofują z komisji Zakładu U- 
bezpieczeń Społecznych swojego przed
stawiciela Bolesława Gawlika.

W komisji tej, pod przewodnictwem 
p. Gustawa Simona, zasiadają: pp. Bron. 
Zicmiecki (P. P. S.), Jankowski (N. P. R.), 
Gawlik, Sasorski i t. d., jako zastępcy u- 
bezpieczonych, powołani przez ministra, 
a nic z wyboru.

Jako przyczynę tej antyrządowej de
monstracji podają „napływające z róż
nych stron pogłoski o manipulacjach ma
jątkiem Ubezpieczalni, złożonym w pa
pierach wartościowych, manipulacjach, 
zmniejszających znacznie i dochody bie
żące i majątek instytucyj społecznych“.

Autorzy listu chcieli sprawdzić praw
dziwość tych pogłosek. Zwrócili się więc 
do swojego męża zaufania w komisji re
wizyjnej, p. Gawlika. Ten jednak „nie 
mógł ich nam udzielić, gdyż członkowie 
komisji rewizyjnej obowiązani są do za
chowania w ścisłej tajemnicy wszystkich 
wiadomości“. Z. Z. Z. nie chce ponosić 
odpowiedzialności za gospodarkę w Ubez
pieczalni i dlatego „w zgodnem porozu
mieniu z p. B. Gawlikiem“ wycofuje go z 
komisji rewizyjnej.

Nie trzeba być zbyt domyślnym, aby 
stwierdzić faktyczny stan rzeczy. Pp. 
Moraczewski i Szurig doskonale znają 
stan rzeczy w Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych. P. Gawlik „pogłoskom" 
oczywiście nie zaprzeczył, mandatarjuszy 
swoich nie uspokoił, a przeciwnie „zgod
nie“ z nimi ustalił swoje wystąpienie z 
komisji rewizyjnej.

„Front Robotniczy“, podając list Z. Z. 
Z. do ministra w pełnem brzmieniu (nie 
skonfiskowany!), pisze: „Z. Z. Z. prote
stuje przeciw niszczeniu ubezpieczeń. — 
Kiedy inne związki pójdą śladami 
Z. Z. Z.?“

Dokładne, publiczne wyjaśnienia rzą
du są konieczne. Rząd zniósł samorząd 
Ubezpieczeń, narzucił i na kierowników 
i na kontrolerów swoich ludzi, a na 
wszystkich funduszach ubezpieczenio
wych położył rękę. Ponosi więc pełną 
odpowiedzialność. Ubezpieczalnie mają 
2,3 miljónów ubezpieczonych. Sprawa 
jest poważna.

ną, choć na drodze ich piętrzą się prze
szkody najrozmaitszego rodzaju. Jeśli 
chodzi o Zgierz, to przypomnijmy tyl
ko, że w dniu wyborów rano areszto
wano w tem mieście 70 członków sek
cji porządkowo - technicznej Stron. 
Narodowego — równocześnie zaś na 
ulicach szalały sprowadzone przez so
cjalistów i komunistów z innych miast 
czerwone bojówki.

Tym wszystkim przeszkodom zorga
nizowane siły narodowe przeciwsta
wiać będą coraz silniejszy zapał, pracę 
i wolę zwycięstwa.
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Do nabycia tylko w oryginalnych pudełkach 
i tubach do cenie od zł 0,40 — 2.60

NIVEA^NIVEA!
oto nasze wiosenne hasło. 

Pamiętajmy bowiem, że skóra nasza 
jest wydelikacona ciepłą odzieżą zi
mową i zbyt wrażliwa na pierwsze 
promienie wiosennego słońca. 
NIVEA chroni i upiększa !

Łł cia&j.-’to-äiJfMüie.!
Używajmy żalem ¿o myefa nafiraf 
dziatwy wyłącznie ulubione przez nitj

MIVE A
fnyd&p dj^cbiieeć,

tporzqdzone według przepisów lekarjlleb.
Nadzwyczaj łagodna piana łego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
Je 1 umożliwią nolełyte oddychanie skóry.

^eng d 1.20 za 1 kawałek — 3 sztuki w kartonie zł 3,30-
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DO DZIŚ WPŁYNĘŁO: 35882,22 zł

Składki na samolot „Chrobry”
W dalszym ciągu złożono na samolot 

„Chrobry“ następujące ofiary:
.Franciszek Kowalski, Poznań 25,—
Iraż. Bronisław Nowacki, Poznań 10,— 
Józef Schröder, Poznań 10,—
Adam Turowski, Poznań 5,—
Kazimierz Bułeczka, Poznań 5,—
Henryk Augusiak, Poznań 2,—
Janusz Kaźmierczak 2,—
Gabrjela Kizierowska 1,50
Tow. Hodowców Gołąbi Pocztowych

„Warta“ w Poznaniu 5,—
Firma „Dental“, Szrama i KapczYń-

ski 50,—
Edmund Karłowicz 5,—
Marja Wierzbińska 7,—
F. G. 1,—
Jan Alejski, Poznań 5,—
■Bogdan Doróżala 1,—
Andrzejek Słoniński, uczeń III kl.

szkoły powsz. 1,—
Bożena Słonińska 3,—
.Towarzystwo Właścicieli Domów i

Nieruchomości w Poznaniu 100,—
P. Bz., Gniezno 5,—
Mar ja M. 2,—
Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“ 
w Poznaniu 20,—
Władysław Janicki, Staszica 12 10*—
Dr. Józef Dziurzyński, Poznań 10,—
Ciszewska, Poznań 2,—
Irena K. 5,—
Dybizbańscy. Poznań, I rata 2,—
Boznosiciele „Kurjerą Poznańskie

go“: Z. Czarnecka 1.—, Fr. i M. 
Matuszakowie 2.—, J. Pop rawska 
0,50, M. 1'rbańsk# 1,—, J. Urbań
ska 1.—, Majewski 1.—, Lewic
ki 0.50, Algusiewicz 0.50, Toma
szewski 0.50, Wojkowiak 0.50, Wo- 
zowska 0.50, Misiewicz 0.20, Śron 
0.50, Fertsch 1.—, Karolczak 0.50, 
Jasińska 2.—, Pawłowska 0.50, 
Maślak 0.20, Nowaczyk 0.50, Bart
kowiak 0.50, Dubert 0.50, Pawel- 
ski 0.50, Szarpak 0.50, Krause 0.50, 
Kempa 0,50, Boba 0.50, Poleska 
0.15, Michałowska 1.50, Rózczka 
0.30, Zajączkowska 0.50, Piotrow
ski 0.50, Bykowska 1.—, Filipiak 
0.50, Nowak 0.50, Łabicka 0.50, 
Czywczyńska II 0.50, Lascy 0.50, 
Pawlak 1.—, E. i M. Bobińskie 
0.50, Albrecht 0F0, Matwin 0.50, 
Vogt 0.50, Scholz 0.50, St. Maliń
ska 0.50, Czywczyńska I 0.50, 
Chudzicka 1.—, Gałka 1.—, Ma
rek 0,50, Olejniczak 0,20, Bieder- 
man 0,50, Jędrzejczak 0,50, Hej- 
nowicz 0,30, Świątek 0,50, Nowic
ka 0,50, Szczepańska 0,40, Ko
złowska 0,30, Kaczmarkiewicz 
0,50, Rauch 0,30, Grobelska 0,30,
razem 35,65

Wacław Gibasiewicz, Ostrzeszów 5,—
Jan Nawrocki, Januszewice, p. Je-

ziorki 2,—
Wydział Sokolic przy gnieździe

„Sokoła“, Wąbrzeźno, z okazji 
poświęcenia i I zjazdu lustracyj
nego druchen Okręgu 4 18,50

St. Malinowski, fabryka maszyn,
Śrem 50,—

Urzędnicy Komun. Kasy Oszczęd
ności, Rawicz 6,50

Zebrane w agenturze gazet w 
Gdyni: Krause 1.—, Wojda 1,—, 
Kaszuba 0,50, Ćwikliński 1,—, 
.Walentowicz 0,50, Polkowski 
1,—, Otrąbka 0,50, Szmidt 0,50, 
razem 6,—

Zebrane w agenturze gazet W.
Tietza w Obornikach: B. D., 
Ostrówki 2,—, F. S., Budzyń 1,—,
Wiktor Tietz, Oborniki, II rata
1,—, razem _ , 4,—

Zebrane w agenturze gazet A. Bi- . 
browicza w Gnieźnie: Marjan 
Domachowski 2,—, Wiktor Je- 
rzyk 2,;—, Antoni Malka 5,—, 
Zygmunt Sowiński 5,—, Janko- 
wiak 2,—, Tomasz Kołodziej 2,—, 
razem 18,—

Zebrane w agenturze gazet P. Ow- 
czarzakowej w Środzie: Stani
sław Urbanowicz 2,—, Jan Ow- 
czarzak 1,—, Mikołaj Ryli 2,—,
Stefan Palczewski 1,—, razem 6,—

Jadźka Suszkówna, Karsin 2,—
Alfons Suszek, Karsin 1,—
ks. prób. Józef Biały, Wilczyna 20,—
dr. Ed. Mroczkięwlcz, Toruń 10,—
dr. Bogdan Jasiński, Toruń 10,—

Stanisław Krakowski, Ostrów 
Wlkp., II rata

Koło Zw. Weteranów Powst. Nar. 
R. P. 1914-19 w Chodzieży

Tadeusz Hybichow, Gdynia 
płk. Wacław Krupowicz, Poznań,

II rata
Leonard Szworc, tartak parowy, 

Miejska Górka
I. Zastęp Żórawi II D. H. w Rawi

czu
Katolickie Tow. Robotników Pol

skich, Rakoniewice
Marjan Plessner, Poznań, I rata 
ks. Zwaka, Grodziszczko 
Zygmunt Brodowski, maj. Derew-

no, p. Horodno
Stefan Rybaczyk, Popowo
dr. Klemens Bojakowski, Uniejów,

wygrane od pp. Zielińskich
Jan Gołębiewski, Lnisk
Anastazy Kamiński, Lnisk 
Stanisław Modzelewski, Lnisk 
Jan Gwizdała, Lnisk 
radca Władysław Kontrowicz, Po

znań
Mieczysław Bączkowski, Buk 
Franciszek Hejnowicz, Leszno 
M. Miedziński, Chodzież 
Walenty Paterek, Jarocin 
Leon Sokołowski, Ostrów 
Tadeusz Wojciechowski, Pleszew 
M. G.
W. Stęczniewski, ul. Nowa 5 
Franciszek Gałecki 
Barański
Przyborski, Żydówko
Pracownicy firmy St. Jóźwiak, ul. 

Fredry 12, z inicjatywy kierow
nika

Zebrane w agenturze J. Morzew- 
skiego w Chodzieży: dr. Redel- 
bach, lękarz, 10,—, Babka, inwa-

6,-

7,-
5,-
2,-

5,—

3,—
10,-

5, -
6, -

5,-
1,50

5,10

50,—
2,-
3,-
1.50 
2- 
3,- 
5,- 
2,-

10,—
2,-
2.50

—,40

34,50

Pożegnanie ks. kardynała Marmaggiego
Częstochowa (PAT) Opuszcza

jący Polskę J. Em. msgr. Marmaggi w 
drodze do Rzymu przejeżdżał przez 
Częstochowę. Na dworcu Kard. Mar
maggi został uroczyście powitany przez 
przedstawicieli władz, korpus oficer
ski z gen. Gąsiorowskim na czele, du
chowieństwo z gen. zakonu oo. Pauli
nów Przeździeckim i przedstawicielem 
kurji biskupiej ks. prał. Zimniakiem 
na czele.

W chwili, gdy na dworzec udekoro
wany flagami o barwach narodowych 
i papieskich wjeżdżał pociąg, wiozący 
Kard. Marmaggiego, orkiestra odegra
ła hymn papieski i pochyliły się dzie
siątki sztandarów. W imieniu ludno
ści J. Em. ks. Kardynała powitał pre
zydent miasta. Następnie w imieniu 
duchowieństwa przemówił ks. prał. 
Wróblewski, poczem młodzież szkół 
średnich wręczyła msgr. Marmaggie- 
mu wiązanki kwiatów, a przedstawi

Oświadczenie nowego premiera Francji
Paryż (PAT). Po zakomuniko

waniu składu nowego rządu, premjer 
Blum złożył przedstawicielom prasy 
następujące oświadczenie:

„Przeczytaliście, Panowie, listę ga
binetu. Uważacie ją, być może, za 
nieco długą. Zawiera ona przede- 
wszystkiem nowość, do której przy
wiązują dużą wagę: do normalnego 
składu rządu wchodzą trzy kobiety. 
Fakt utworzenia rządu z pośród kilku 
partyj pociąga za sobą pewną ilość zo
bowiązań zupełnie naturalnych i bar
dzo łatwych do zrozumienia. Utwo
rzyłem parę nowych agend. Zajmą 
się one w interesie ogólnym rozwo
jem sportu, ochrony dziecka i wy
chowaniem fizycznem.

„Będziecie, Panowie, mieli również 
oczywisty dowód, że przedstawienie

lida, 5,—, Ed. Jammer, bud. wo
zów, 1,—, K. Milostan, urzędnik, 
1,—, Ig. Michniak, mistrz kra
wiecki, 2,—, P. Sobkowski, hur
townia tytoniowa, 2,—, Łuków- 
na, restauracja, 1,—, Fr. Koń- 
czak, mistrz krawiecki, 1,—, ra-
zem 23,—

Władysław Kostański 2,—
Tadeusz i Halina Malinowscy 10,—
Teodor Ciemny, Starołęcka 65 2,—
Urzędnicy i robotnicy Fabryki Pa

pieru Malta 42,80
Jan Kruchy 3,—
Zarząd K. P. H. przy I hufcu har

cerzy im. Bolesława Chrobrego 5,— 
i dobrowolne składki członków, 
zebrane na zebraniu 5,—

Związek Hallerczyków, placówka 
Poznań, zebrane na plenarnem 
zebraniu 4. 6. 13,50

St. Serwo, Poznań 4,—
Razem z poprzednio kwitowa- 

nemi 35.062,76

Staraniem narodowej „Gazety
Polskiej“ w Kościanie zebrano
(wpłacone i zadeklarowane) 569,46
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd
1.069,46 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek,
wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego" w Po
znaniu.)

Zadeklarowano i uchwalono wy
płacić 250,—

Razem wpłacono, zadeklarowano 
i uchwalono wypłacić 35.882,22

W nr. 257 pokwitowano: Dr. M. Kubę, 
Krotoszyn zamiast Dr. M. Kubę, Kostrzyn.

ciel kurji biskupiej upominek od nie
obecnego ks. bisk. Kubiny.

J. E. msgr. Marmaggi w pełnych 
wzruszenia słowach dai wyraz uczu
ciom żalu zpowodu wyjazdu oświad
czając, że serce swoje na zawsze pozo
stawił w Polsce, poczem w imieniu 
Ojca św. udzielił błogosławieństwa 
wszystkim obecnym. Na zakończenie 
wzniósł po polsku okrzyk na cześć Pol
ski i jej armji. Po kilku minutowym 
postoju pociąg ruszył w dalszą drogę.

Miasto Watykańskie (PAT) 
Zdaniem kół dobrze poinformowanych, 
największe szanse na stanowisko nun
cjusza apostolskiego w Warszawie na 
msgr. Pelegrinetti, dotychczasowy 
nuncjusz apostolski w Białogrodzie.

Msgr. Pelegrinetti piastował stano
wisko sekretarza w Warszawie w cza- 
się, gdy nuncjuszem był msgr. Achilles 
Ratti, obecny Papież.

listy rządu wyszło nieco poza ramy 
zwyczajowe. Jeżeli tak postąpiłem, to 
nie dlatego, by nadać sobie pozór ta
niego nowatora. Nie szukałem orygi
nalności. Właśnie, aby odpowiedzieć 
bardzo poważnym troskom, zdecydo
wałem się objąć prezesurę rady mini
strów bez teki. Zawsze uważałem, że 
zadaniem premjera jest uzgadnianie 
zdań poszczególnych ministrów.

„Logiczny podział pracy rządu u- 
łatwi głębsze reformy administracyj
ne, umożliwiając uprzednie sklasyfi
kowanie i uzgadnianie rozpatrywa
nych spraw. Jest koniecznością w 
epoce, kiedy zadania państwa stale 
rozszerzają sir i są tak różne, odwo
łać się do je >litego kierownictwa 
politycznego, a.,/ zwrócić ku istotnym 
zagadnieniom, które wysuwa położe

nie olbrzymią rozmaitością pracy 
każdego działu.

„Oto kilka uwag, jakie pragnąłem 
uczynić co do samego składu gabine
tu. Co się tyczy polityki nowego rzą
du, to rozumieją Panowie, że exposé 
rezerwuję dla izb. Znacie zresztą już 
dostatecznie główne linje programu, 
jaki zamierzam urzeczywistniać. 
Rząd przedstawi się izbom w sobotę.“

Wystąpienia przeciw żydem 
w Mińsku Mazowieckim
W warszawskim „Kurjerze Poran

nym“ znajdujemy nast. szczegóły zajść 
antyżydowskich po zamordowaniu 
śp. wachmistrza Bujaka w Mińsku 
Mazowieckim.

Dojeżdżamy —- pisze korespondent 
wymienionego pisma — do skwerku 
na pl. Kilińskiego, gdzie rozegrał się 
tragiczny wypadek. Na jednej z alejek 
tłum ludzi otacza obrysowane kredą 
miejsce, w którem zamordowany zo
stał wachmistrz śp. Bujak. Jacyś nie
znani osobnicy narysowali pośrodku 
trupią czaszkę, miecz oraz napis: 
„Śmierć Żydom“. Po chwili zjawiają 
się policjanci, którzy zmazują napis 
i rysunki.

Żydzi zachowywali się prowokująco 
wobec społeczeństwa polskiego. Stan 
nieustannych utarczek trwał przeszło 
miesiąc, przed tragicznym wypadkiem 
zabójstwa wachm. Bujaka. Morderca 
śp. Bujaka, pochodzący z Kałuszyna, 
gdzie pracował jako czeladnik kra
wiecki — nie zdradzał nigdy — wbrew 
temu co twierdzą jego współwyznawcy 
— objawów niepoczytalności, czy ja
kichś zamroczeń.

Mamy już opuszczać Mińsk Mazo
wiecki, kiedy ktoś z mieszkańców po
kazuje nam małą uliczkę, przy której 
znajduje się mały, niepozorny zajazd, 
zwany szumnie „hotelem Mazowiec- 
Kim“. W tym zajeździe mieszkało kil
kanaście prostytutek żydowskich. W 
pierwszy dzień zamieszek gromada 
kobiet wtargnęła do hoteliku, zdemo
lowała urządzenie, wyrzucając przez 
okna pierwszego piętra meble, lustra, 
niszcząc pościel, wreszcie powywlekały 
na ulicę napół ubrane prostytutki, 
które z trudem wyrwały się z rąk ko
biet. W innych znowu punktach mia
sta kobiety brały czynny udział w de
molowaniu małych sklepików żydow
skich, niszcząc nagromadzone produk
ty. Dodać trzeba — jak to podkreślają 
sami Żydzi — że nigdzie nie zanoto
wano usiłowań kradzieży dobytku, 
czy jakichś przedmiotów.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 
wieczorem na telefoniczne żądanie sta
rosty wyjechał do Mińska Mazowiec
kiego oddział warszawskiej straży 
ogniowej, ponieważ w mieście wybu
chło kilka pożarów. Warszawska straż 
ogniowa pozostała w Mińsku przez 
całą noc, gdyż była obawa wybuchu 
nowych pożarów.

W Kałuszynie aresztowano ojca i 
brata Chaskielewicza, mordercy wach
mistrza Bujaka, (w)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DĘBIEC

Zebranie w piątek, 5 czerwca br. 
w lokata p. Figla, ni. Świerczewska 6. 
Początek o godz. 20,

Koło Jeżyce
Knrs kandydatów odbędzie się w 

sobotę, 6 bm. o godz. 20 na sali Stron. 
Narodowego, św. Marcin 65.

Koło Górczyn
Plenarne zebranie odbędzie się w 

środę, 10. b. m. w sali kina Polonia, 
ul. Marszałka Focha 177-
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Żydzi wołają 
o dewaluacją

W łódzkiem wydaniu „Orędowni
ka“ ukazała się pod powyższym tytu
łem następująca korespondencja:

Niema zapewne ani jednego Pola
ka, który życzyłby sobie dewaluacji 
złotego. Wie bowiem każdy, nawet 
najmniej uświadomiony gospodarczo 
chłop lub robotnik, że zmniejszenie 
wartości złotego pociągnęłoby za so
bą natychmiast wzrost wszystkich cen. 
A ponieważ płace, zarobki i inne do
chody nie wzrosłyby jednocześnie i w 
tym samym stopniu, musiałoby nastą
pić silne pogorszenie obecnego i tak 
już bardzo złego położenia gospodar
czego zarówno na wsi, jak i w mieście. 
Robotnik nie mógłby wyżywić siebie i 
swojej rodziny, gdyż zarobek pozo
stałby przez dłuższy czas niezmienio
ny, a ceny artykułów pierwszej po
trzeby byłyby wyższe. Musiałby więc 
jeszcze bardziej głodować ,niż obecnie. 
Rolnik otrzymałby może nieco więcej 
za swoje produkty, ale zato jeszcze 
trudniej mógłby znaleźć na nie nabyw
ców. Zresztą bardzo szybko miałby na 
karku urzędową walkę z drożyzną, 
maksymalne ceny i inne tak dobrze 
z dawnych czasów znane utrapienia.

Szczególnie bolesnym ciosem była
by dewaluacja złotego dla tych wszyst
kich, którzy posiadają trochę oszczę
dzonych pieniędzy, złożonych w róż
nych kasach oszczędnościowych, lub 
nawet schowanych w domu.

*
0 tem, że Żydzi za wszelką cenę 

chcieliby doczekać się dewaluacji zło
tego, wszyscy wiedzą i wróble na da
chach o tem ćwierkają. Byłby to dla 
nich raj prawdziwy. Fabrykanci, spe
kulanci, kupcy i czarnogiełdziarze ży
dowscy od wielu lat wywozili z Polski 
pieniądze. Każdy z nich ma w zagra
nicznych bankach dolary, funty lub 
franki szwajcarskie. I każdy ciągle li
czy, ileby to zarobił na kursie, gdyby 
nastąpiła dewaluacja złotego.

Z temi swojemi marzeniami Żydzi 
dotychczas głośno się nie odzywali. 
Po cichu pracowali na szkodę waluty 
polskiej, wywożąc coraz więcej pie
niędzy do Palestyny i do innych kra
jów zagranicznych lub wykupując zło- 
i). Przepisy dewizowe, zabraniające 
wywożenia pieniędzy z Polski i wogóle 
handlowania złotem i obcemi pieniędz
mi, utrudniły Żydom tę robotę i spra
wiły, że nasza waluta jest dzisiaj 
jako tako zabezpieczona przed zdra
dzieckiemu atakami.

Wielcy przemysłowcy łódzcy z Ej- 
tingonami i Kajmanami na czele wy
dają sobie gazetkę p. t. „Polityka Go
spodarcza“. Starają się w niej pouczać 
rząd, jaką należy prowadzić politykę 
gospodarczą, aby żydowscy kapitaliści 
mogli robić jeszcze lepsze interesy, niż 
robią dotychczas.

W tej to gazetce ukazał się w tych 
dniach artykuł, w którym wyraźnie 
zaleca się przeprowadzenie dewaluacji 
złotego o 40 procent, a zniesienie o- 
graniczeń dewizowych.

Były już w Polsce głosy różne na 
temat polityki walutowej. Swego cza
su prof. Krzyżanowski wykazywał, że 
zbyt ostra deflacja dla utrzymania 
stałego kursu złotego nie jest pożąda
na, gdyż jakieś tam drobne odchyle
nie kursu złotego, o ileby wogóle do
szło do tego, nie wywoła żadnych złych 
następstw. W podobny sposób pisali i 
przemawiali inni ekonomiści. Ale nikt 
w Polsce nie miał jeszcze tej smutnej 
odwagi głośno domagać się dewaluacji 
złotego i to odrazu o 40 procent.

Zdobyli się na tę odwagę żydow
scy fabrykanci łódzcy. Żaden z nich 
nie jest tak naiwny, by nie wiedzieć, 
czem pachnie takie nawoływanie — że 
jest to drzazga niepokoju, wbijana za 
paznokcie tysięcznych rzesz ciułaczy 
i miljonowych rzesz ludzi pracy, żyją- 
cych z głodowych zarobków. A jednak 
zdobyli się na takie wystąpienie!

Dewaluacji złotego zachciewa się 
kapitalistom i spekulantom żydow
skim. Wiadomo dlaczego: Dewaluacja 
byłaby klęską dla ludności polskiej, 
przyniosłaby nędzę i niedostatek 
jeszcze większy, niż obecny, miljóno- 
wym rzeszom robotników i rolników. 
Wznieciłaby w całym kraju niepokój 
i walki ekonomiczne, utrudniłaby, a 
może nawet uniemożliwiałby co tylko 
rozpoczęte dzieło wzmacniania i po
większania naszych środków obron
nych. Dlatego Żydzi tak chcieliby de
waluacji. W mętnej wodzie łatwo ło
wić ryby!

Jubileusz hs. metropolity warszawskiego
W dniu 30 maja minęło pól wieku od 

chwili, gdy obecny arcybiskup warszawski 
•1. Em. ks. Kardynał Rakowski otrzymał 
święcenia kapłańskie, rozpoczynając nie
zwykle pracowity i owacny okres działal
ności pasterskiej, naukowej, wychowaw
czej, obywatelskiej.

Okres pasterzowania ks. arcybisku
pa Rakowskiego przypadł na dziejo
we wydarzenia, rozgrywające się w 
świecie i na terenie naszego kraju. Ks. 
arcybiskup Rakowski był pierwszym 
piastunem polskiej władzy państwowej 
Po stu pięćdziesięciu latach niewoli. 
On to zamykał ten smutny i bolesny 
dla nas okres, gdy na Zamku królew
skim przyjmował hołd jako regent 
zmartwychwstającego państwa pol
skiego od wszystkich stanów i wszyst
kich kierunków polskiej myśli poli
tycznej.

Służbie Bożej i dobru Ojczyzny od
dal ks. kardynał Rakowski bogate zło
ża swej duszy, intelekt na prawie 
kształcony, siły i temperament w dy
scyplinie kościelnej zahartowane. Gdy 
obejmował rządy archidiecezji, w 
pierwszem swem orędziu dn. 14 wrze
śnia 1913 r. mówił:

„Nie przez okno wchodzę do tej 
cząstki owczarni Chrystusowej, ale 
przez drzwi, nie z woli swojej, ale z wo
li Bożej. Przychodzę do kraju swoje
go, do ziemi swojej, do ludu swego i 
Kościoła swojego. Kocham ten kraj i 
tę ziemię, na której wzrastałem, wy
chowałem się i kształciłem, miłuję ten

Z ruchu narodowego
~ BOREK. Odbyło się tu zebranie 

publiczne S. N. Referat polityczny wy
głosił p. Dąbrowski z Poznania oraz p 
Hejnowicz z Gostynia. Mówców nagro
dzono oklaskami. Zebranie zakończono 
odśpiewaniem „Boże, coś Polskę“ oraz 
okrzykiem na cześć Obozu Narodowego i 
Romana Dmowskiego. (bp)

W eah parafialnej odbyło się 
zebranie S. N. Omawiano szereg spraw 
organizacyjnych. Referat p. t. „Niebezpie
czeństwo komunistyczne w Polsce i Euro
pie“ wygłosił p. B. Górczak. Obecnych 150 
osób.

Na zebraniu S. N. w Dobieżynie re
ferat wygłosił p. B. Górczak. (bm)

— GĘBICE. Zebranie S. N. odbyło się 
w sali y. Soibierajskiego. Referat p. t. 
,,Kapitalizm i komunizm, a gospodarka 
narodowa“ odczytał kier, placówki.

W Ciencisku odbyło się zebranie S. 
N . Referat polityczny wygłosił kierownik 
powiatowy S. N., który dokonał uroczy
stego przyjęcia 30 nowych czlonFów.

Pozbawiony swego władztwa cesarz Abisy
nii Haile Selassie przybył do Londynu, 
gdzie zgotowano mu owacyjne przyjęcie.

naród, z którego pochodzę, którego 
kość z kości, krew z krwi i ciało z ciała 
jestem, czuję, jak on czuje, myślę, jak 
on myśli, mówię, jak on mówi, cierpię, 
gdy on cierpi, a raduję się, gdy on się 
raduje..

Cala, a tak różnorodna działalność 
ks. arcybiskupa Rakowskiego, czy to w 
dziedzinie organizacji aparatu pań
stwowego na stanowisku regenta pań
stwa, czy to w zakresie odnowienia ży
cia kościelnego i jego reorganizacji 
przy tworzeniu nowych diecezyj (Łódź, 
Siedlce), czy to w dziedzinie troski o 
naukę (utworzenie wydziału teologicz
nego na Uniw. Warszawskim), ini
cjatywy budowy kilkudziesięciu ko
ściołów oraz domów katolickich, któ
rych najwspanialszym wyrazem jest 
dom warszawski im. Piusa XI, — 
wszystko to świadczy o niespożytej 
energji Arcypasterza warszawskiego. 
I dziś, mimo 75 lat życia, praca Jego 
twórcza nie słabnie, czego mamy dowo
dy w nowopowstających dziełach.

W dniu półwiekowego Jubileuszu 
kapłaństwa Jego Eminencji należy ży
czyć, aby Bóg najdłuższe lata pozosta
wił rządy archidiecezję w Jego tak do
świadczonych rękach, aby raczył bło
gosławić Arcypasterzowi i Jego 
owczarni w pracy dla dobra Kościoła 
świętego i umiłowanej Ojczyzny, któ
rym Dostojny Jubilat poświęcił wszyst
kie swoje myśli, uczucia i czyny.

W niezwykłych a ciężkich warun
kach zasiadł J. Em. ks. kard. Aleksan
der Rakowski. W 1913 r. na tronie arcy- 
biskupstwa. warszawskiego. Niezwykłe 
też losy przeżywał archidiecezji i na
rodu.

Okupacja Królestwa Polskiego, rok 
1920, konsekracja ks. nuncjusza Ratti, 
obecnego papieża, oto kilka tylko po- 
zycyj z pamiętnika dostojnego Jubila
ta, święcącego złote gody kapłaństwa. 
Studja prawnicze, obracanie się w ko
łach decydujących w sprawach donio
słych, charakter prawy sprawiły, że ks. 
Metropolita umiał i umie w sytuacjach 
bardzo zawiłych zachowywać spokój i 
równowagę. Dzięki temu spogląda, 
otoczony szacunkiem i przywiązaniem 
na piękny plon życia.

Za rządów Jego został przy uniwer
sytecie warszawskim utworzony wy
dział teologiczny, powstał szereg no
wych diecezyj oraz parafij. Hojną rę
ką wspomagał ruch społeczny, budowę

— W Wójcinie odbyło się zebranie 
organizacyjne S. N. Referat ideowo - pro
gramowy wygłosił referent z Gębie. (Ig)

— GNIEZNO, W Dębnicy odbyło się 
zebranie organizacyjne sekcji żeńskiej. 
Referat wygłosiła referentka z Gniezna 
Ponadto odbyły się zebrania w Siemiano- 
wie, Imielinku, Strzyżowie Kościełnem, 
Karniszewie i Kłecku (br)

— JAROCIN. Na zebraniu S. N. w Wi- 
taszyeach przemawiał referent z Pozna
nia, gorąco oklaskiwany przez zebranych.

(jp)
— MIEŚCISKO. Na miesięcznem ze

braniu S. N. referat o komunizmie wygło
sił delegat z Poznania. Na zebraniu byli 
poważni miejscowi obywatele. (mpj

Przy anginie pectoris i atakach 
bólu w okolicy serca połączonych z 
uczuciem strachu i ucisku zaleca się 
płukanie żołądka i jelit naturalną wo
dą gorzką Franciszka-Józefa.
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licznych nowych kościołów i domów 
katolickich, z których warszawski jest 
rzeczywistą chlubą nietylko stolicy, ale 
i kraju całego. W kierowaniu rozległą 
archidiecezją zachował zawsze nieza
leżność, a nie potrzeba bliżej tłuma
czyć, że nie było to ni jest rzeczą łatwą 
w stolicy państwa, w środowisku krzy
żujących się tylu prądów i wpływów, 
nieraz bardzo natarczywych. Jedno, 
zachowa naród Jubilatowi w szczegól
nie dobrej pamięci: Jego stanowisko 
w sprawie prymasostwa Polski. Hi- 
storja wyświetli kiedyś, z jakich i 
czyich pobudek zaczęło pewne grono 
ludzi forsować wysunięcie kosztem hi
storycznego prymasostwa z stolicą w 
Gnieźnie godność prymasa t. zw. pry
masa Królestwa Polskiego. Jego Emi
nencja nie pozwolił w tej robocie nad
używać swego nazwiska. Przeciwnie 
z całą lojalnością zaznaczył w histo
rycznych momentach, gdzie należy 
szukać Prymasa Polski.

Ojciec św. otacza swego konsekrato- 
ra szczególną życzliwością. Metropo
lia i całe społeczeństwo darzą go przy
wiązaniem, wylewającem się poza gra
nice archidiecezji warszawskiej. Obfite 
płyną zewsząd życzenia błogosławień
stwa Bożego w dalszych trudach. Anod 
felix faustumąue sit!

Wielka sala Domu im. Piusa XI była 
widownią potężnej manifestacji uczuć 
katolickich obywateli stolicy, składają
cych hołd swemu arcypasterzowi w dniu 
jego złotych godów kapłańskich. Około 
5000 osób zapełniło salę, kilkaset sztanda
rów organizacyjnych otoczyło wieńcem 
widownię. Na podjum zajął miejsce do
stojny jubilat w otoczeniu ks. arcyb. 
Galla i ks. bisk. Szlagowskiego, członków 
Kapituły Metropolitalnej, szambełanów 
papieskich. W pierwszym rzędzie na wi
downi zajął miejsce J. Em. ks. kard. 
Marmaggi, pronuncjusz apostolski, w to
warzystwie ks. prał. Paciniego, księża ar
cybiskupi Ropp i Nowowiejski, księża bi
skupi Przeździecki, Łukomski, Jasiński, 
Tomczak i Lorek.

Przybywającego na salę ks. kard. Ra
kowskiego przywitały fanfary, chóry zaś 
kościołów warszawskich pod dyr. prof. 
Furmanika, wykonały „Ecce Sacerdos“, 
Pierwszy przemówił ks. kardynał Mar- 
maggi, podkreślając w swem przemówie
niu, że jubileusz kardynała jest zara
zem świętem całego Kościoła w Polsce. 
Następnie ks. pronuncjusz odczytał wła
snoręczne pismo Ojca św. Piusa XI.

W imieniu archidiecezji warszawskiej 
przemówił J. E. ks. arcyb. Gall, sufra
gan warszawski. Dalej przemawiał J. E. 
ks. bisk. Przeździecki, jako były uczeń 
ks. kardynała. Mowa J. E. ks. bisk. Ja
sińskiego, będąca wyrazem uczuć 
wdzięczności robotników Łodzi, która za
wdzięcza Ks. Kardynałowi powstanie 
własnej diecezji, była często przerywana 
burzliwemi oklaskami.

Po mowach księży biskupów przema
wiał mee. L. Domański, prezes Akcji Ka
tolickiej. W imieniu katolickiej prasy 
stołecznej przemawiał szambelan Kon
rad Olchowicz, redaktor nacz. „Kurjera 
Warszawskiego“, podkreślając niezwykle 
żywotną działalność Ks. Kardynała w 
dziedzinie budowy kościołów (w okresie 
pasterzowania Ks. Kardynała powstało i 
odbudowano zgórą 200 kościołów i kaplic) 
i wielkiego zainteresowania rozwojem 
prasy katolickiej.

Dostojny Jubilat, głęboko wzruszony, 
dziękował serdecznie za tak liczne dowo
dy życzliwości i przywiązania zarówno 
kleru, jak i świeckich, udzielając następ
nie wszystkim błogosławieństwa paster
skiego. (KAP)

Dla uczczenia jubileuszu J. E. ks. Kard. 
Rakowskiego ze składek duchowieństwa 
archidiecezji warszawskiej został zakupio
ny przy ul. Kanonja 20-22-24 dom zabyt
kowy, przeznaczony na muzeum sztuki ko
ścielnej. Dar ten przekazał Jego Eminen
cja w imieniu duchowieństwa ks. arc. Gall.

XX
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Suchy dz., Norberta b. I Trójcy św., Roberta op.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Cichomira I Wisława bl.

Słońca: wschód 3.32, zachód 20,lJ 
Dlugośó dnia 16 godzin 38 min. 
Księżyca: wschód 21.31. zachód 4,14 
Faza: 1 dzień po peini.

Czerwiec

SOBOTA
6

Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe 66-66 i

55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja '2-21
Taksówki: Poatój przy ul. 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-08

Biuro posłańców: 28-46 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27

Dokładny czas: 55-66

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,40 mtr.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. Sw. Marcina, ul. Ratajcza

ka 12. — Apt. św. Piotra plac św. Krzysiu. — 
Apt. Pod Białym Orłem, Stary Rynek 41. — 
Apt. przy Rynku gródeckim 1. — Jeżyce: Apt. 
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pod 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 (róg Staszi
ca). — Łazarz: Apt. przy ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego ,ul. M. Focha 72. — Apt. Karpiń
skiego. ul. M. Focha 158 (Górczyn). — Wilda: 
Apt. przy Bramie Wildeckiej. G. Wilda 3. — 
Apt. Fortuna. G. Wilda 96. — Sołacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12. — Główna: Apt. przy Krzy
żu, ul. Główna 19. — Staroląka: Apt. miejscowa.

RROItth?
POZlMH.mi

WYCIECZKI
— * Pielgrzymka do Borku wyrusza z 

Poznania dn. 5 lipca koleją. Zbiórka w 
kościele Ks. Ks. Salezjanów. Koszta po
dróży w obie strony będą wynosić przy 
udziale 200 osób 3,90 zł. Informacje i za
pisy przyjmują pp. Ziółkowski, Grobla 8 
m. 9 w podwórzu i Tomczyk, Strzelecka 
19 m. 10. Zgłoszenia przyjmuje się do 
1-go lipca.

— * Liga Obrony Przyrody. Dnia 7 bm. od
będzie Sie wycieczka przyrodnicza pod kierow
nictwem pro4. A. Wodaiczki. Trasa wycieczki 
(ckolo 20 fan) prowadzi przez najpiękniejsze lasy 
Wielkopolski miedzy Sława a Pairkowem. Wy
jazd z Poznania o godiz. 7.52, ¡powrót o godzi
nie 21.07, Zbiórka na dworcu głównym w we® fi
bul u punktualnie o godz. 7.30. Koszta przejazdu 
koleją za zniżką studencką lub urzędniczą 2,70 zł 
w obie strony.

— * Kółko Przyrodn.-Krajozn. im. dr. Chła
powskiego. Dn. 7 bm. wycieczka do Shrzesaynka. 
Zbiórka o godz. 6,30 przy kościele Sw. Florjana 
(Jeżyce).

WYCHOWANIE, KURSY
— * Modelarstwo lotnicze. Konkurs 

modeli latających urządza poznański 
obwód miejski L. O. P. P. dnia 7 bm. — 
Zbiórka punktualnie o godz. 8 przed Te
atrem Wielkim, skąd nastąpi wspólny 
odjazd na lotnisko cywilne w Ławicy. 
Zawodnicy winni zabrać ze sobą legity
macje członkowskie L. O. P. P.

WIECZORY, KONCERTY
— * Zbiorowy popis uczniowski stara

niem „Związku Muzyków Pedagogów“ 
odbędzie się 8 bm. w poniedziałek o go
dzinie 20 na sali św. Marcina. Wstęp 60 
gr. Grają uczniowie prof.: Broekere-Je- 
rzykowskiej, Krawczyńskiej, Rogaliń
skiej - Daum, Rydlińskiej i Wardackiej- 
Zaklińskiej. Akompaniować będzie prof. 
Sauer.

— * Koncert chóru „Hasło“. Dnia 7
bm. o godz. 20 odbędzie się w auli U. P. 
koncert znanego chóru męskiego K. P. W. 
„Hasło“ z współudziałem solisty, reżyse
ra opery pozn. p. Karola Urbanowicza; 
przy fortepianie prof. Wł. Raczkowski. 
Chórem dyryguje dr. Zygmunt Latoszew- 
ski, dyr. opery.

„Przygodny romans“
najpiękniejszy film wiedeński, który cie
szył się olbrzymiem i zasłużonem powo
dzeniem — na ogólne życzenie zachwyco
nej publiczności — wyświetlany będzie do
datkowo jeszcze tylko jeden raz a to: w 
niedzielę, dnia 7 czerwca o godz. 3 po po
łudniu w kinoteatrze „Słońce“1 po cenach 
znacznie zniżonych.

„Przygodny romans* to prześliczna wie
deńska komedja muzyczna, pełna humoru, 
wdzięku, melodyjnych piosenek, czaru 
i sentymentu.

Role główne grają znakomici i popular
ni artyści filmu wiedeńskiego: wytworna 
Olga Czechowa, przemiła Gusti Hnber, 
przezabawny Leo Ślęzak i ulubieniec 
wszystkich kobiet Wolf Albach Reity. Kto 
chce spędzić dwie rozkoszne godziny w 
atmosferze upojnej muzyki, pełnych cza
ru piosenek i rozkoszować się wytwornym 
humorem wiedeńskim i doskonałą grą 
wszystkich artystów — niech korzysta z 
wyjątkowej, ostatniej okazji i śpieszy 
w niedzielę o godz. 3 po poi. do „Słońca“ 
a napewno żałować nie będziell!

Film „Przygodny romans“ jest dozwo
lony dla młodzieży od lat 14.

Bilety po cenach znacznie zniżonych: 
cały parter 50 gr., cały balkon 75 gr., są do 
nabycia w niedzielę od godz. 12 w poł, przy 
kasie III kinoteatru „Słońce“*.

Lot turystyczny do Hiszpanii
Przypuszczalnie jutro, w sobotę, 

nastąpi w Poznaniu start samolotu 
turystycznego RWD 1'3, własność Ae
roklubu Poznańskiego, do lotu tury
stycznego do Iliszpanji.

W napowietrznej wycieczce, która 
jest obliczona na przeciąg trzech, ty
godni, wezmą udział kpt. Kropiński 
jako pilot, kpt. Zbrodzki jako obser
wator i dr. Kajkowski jako pasażer.

Dr. Zdzisław Kajkowski, pracujący 
w oddziale dziecięcym szpitala miej
skiego w Poznaniu i będący wielkim

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Święto 58. p. p. w rad)o. Z okazji 

święta pułkowego 58 p. p. Rozgłośnia Po
znańska nadaje w sobotę, dn. 6 bm. od 
godz. 13,45 do 14,15 audycję okolicznościo
wą. Na audycję złożą się: krótkie prze
mówienie dowódcy pułku, referat o histo- 
rji 58 p. p., występy orkiestry i chóru puł
kowego i recytacja wiersza „Czwarta
ków“ Or-Ota. (sk)

_— * W Państw. Gima. im. Paderew
skiego zdali w roku bież, egzamin doj
rzałości następujący abiturienci: Antow- 
ski Tadeusz, Arkusz Leon, Bajerlein 
Franciszek, Branek Brunon, Bentkowski 
Jerzy, Bittenek Aleksander, Gulczyński 
Jozef, Hedinger Mieczysław, Iwczenko 
Aieks, Jackowski Antoni, Jasiewicz 
Adam, Jaśkiewicz Lech, Kałążny Marjan, 
Lidmanowski Tadeusz, Łukasiewicz Se
weryn, Michalski Kazimierz, Przewoźny 
Witold, Ratajczak Karol, Sikora Tadeusz, 
Solecki Zdzisław, Szymański Mieczysław, 
Świderski Bolesław, Talarczyk Zdzisław, 
Witkowski Mieczysław, Zbyiut Edmund.

— * Przetargi na roboty miejskie. Za
rząd miejski w Poznaniu rozpisał prze
targi na wykonanie robót stolarskich i 
ślusarskich przy budowie baraków w 
Dębcu oraz na roboty murarskie i ciesiel
skie przy rozbudowie 10 szkoły powsz. 
przy ul. Bosej.

Termin składania ofert na roboty przy 
budowie baraku w Dębcu mija w dniu 8 
wzgl. 9 bm., a na roboty przy rozbudowie 
10 szkoły powszechnej w dniu 10 bm. — 
Bliższych informacyj udzieli wydział bu
downictwa naziemnego przy ul. Nowej 10 
III piętro.

— * Nowy magazyn bławatów. W gu
stownie urządzonych i ładnie odnowio
nych lokalach na św. Marcinie 18 po
wstał nowy magazyn bławatów, którego 
właścicielem jest p. Stanisław Busko, syn 
poznańskiego mistrza rzeźnickiego. Ma
gazyn zaopatrzono zewnątrz w ładną o- 
prawę, a wewnątrz w duży wybór towaru. 
Urządzenie składu dostarczył brat młode
go kupca, p. Marjan Busko, właściciel 
magazynu mebli na św. Marcinie.

Poświęcenie nowego składu odbyło się 
wobec grona zaproszonych gości, po na
bożeństwie na intencję nowej placówki w 
kościele św. Marcina. Usamodzielniają
cemu się młodemu kupcowi p. St. Buśce, 
towarzyszą z okazji otwarcia przedsię
biorstwa życzenia staropolskiego „Szczęść 
Boże“, (kl)

Troski mieszkańców Poznania
— * Pod adresem dyrekcji tramwajów 

miejskich. Od Czytelników naszych, za
mieszkałych na Łazarzu, stale napływają 
skargi na niewłaściwy rozkład jazdy 
tramwajów na linjach 4 i 5. W zasadzie 
tramwaje na Łazarzu powinny kursować 
co 5 minut, w rzeczywistości jednak wozy 
linji 5 przechodzą nmiej więcej w 3 mi
nuty po „czwórce“, poczem następna 
„czwórka“ ukazuje się dopiero po upły
wie 7—8 minut po przejściu „piątki“. — 
W. tak licznie zamieszkałej dzielnicy, jak 
Łazarz, dającej tramwajowi bodaj czy 
nie największy w Poznaniu kontyngent 
pasażerów, dyrekcja powinna bardziej 
dbać o wygodę publiczności, niż to ma 
miejsce w chwili obecnej.

I jeszcze jedno. W chwili obecnej 
wszędzie rozpoczęto walkę z hałasem, 
szarpiącym nerwy mieszkańców miast. 
Tylko tramwaj poznański nie chce się do 
tej akcji jakoś przyłączyć. A przecież to 
bezustanne trzaskanie drzwiami przez 
pasażerów i konduktorów może niejedne
go doprowadzić do rozpaczy, a conaj- 
mniej do bólu głowy. Jeżeli więc tram
waj wydał w tym roku podobno coś kil
kadziesiąt tysięcy na remuneracje dla 
swej dyrekcji i rady nadzorczej, to może 
jeszcze znajdzie kilkaset złotych na spra
wienie skórzanych lub gumowych zderza
ków do drzwi. Zaprawdę, będzie to dobry 
uczynek!

— * A gdzie ławki? Niektórzy z na
szych Czytelników zwracają uwagę na 
brak ławek na Wałach Królowej Jadwi
gi. Na całej przestrzeni Walów od ul. 
Górnej Wildy do Drogi Dębińskiej niema 
ani jednej ławki. Brak ten odczuwa po
ważnie niejeden z przechodzących tędy 
nad Wartę czy też powracających stam
tąd. Miejmy nadzieje, że ławki znajdą 
się tam niebawem, (sk)

Z TARGU
— Dnia 5 b. m. na piecu Srpieźyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1,30—1,35, twaróg 25 — 30, śmietana (litr)

entuzjastą sportu lotniczego, znany 
jest z tego, iż jako pierwszy w Polsce 
przeprowadził próby leczenia koklu
szu u niemowląt przy pomocy prze
jażdżek samolotem na wysokości 2.500 
m. Zmiana powietrza na tej znacz
nej wysokości spowodowała znaczne 
złagodzenie tej choroby. W jednym 
wypadku, dziecko, które miewało do 
17 ataków dziennie, po godzinnym lo
cie tylko 2—4 razy podlegało dzien
nie atakom kokluszu, poczem szybko 
wyzdrowiało.

1.00—1,20, mleko (litr) 20—22, jaja (mendel) 
85—90.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00, wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20, skopowina 80 — 1.20. 
słonina 90—95, smalec 1.15—1,20, mózg ciel: 50.

Drób i dziczyzna: aura 1.80—3.20: 
kaczka 2.00—2.50. geś 3.<X)—5.00. gołębic (para) 
80—90, indyk 5.00—7.00, perlice 2.00—3,00, kró
lik 1.00—1.20, par a kurcząt 2.00—2.50.

Ryby: szczupak 1.30—1.40, węgorz 1.30— 
1.30, lin 90—1.00, leszcz 50—80, białe ryby 20—40, 
9andacz 2.20. dorsz (dzieł.) 40—50, ryby śniete 
20—30 gr mniej, karp 1.30—1.40.

Raki: mendel 80—2.50.
Jarzyny tw groszach): ziemniaki 4—6 ce

bula 30—40, szpinak 5—10, buraki 8. marchew 
20—30, pietruszka (peczek) 10, seler (sztuka) 
10—30, rabarber 5—10, z’elon« sałata 5—15, 
rzodkiewiiki (peczek) 5, młoda marchew (peazek) 
15—20, młoda kalarepa 10—15, ogórek 35—00, 
szpatr&gd 30—50, kalafior 30—80, cebula ml. 5.

Owoce: jabłka 20—50, agrest 15—20, po
marańcze 60—80, owoce susz. 80—1.00. banany 
szt. od 30—50. oezreśnie 50—60, truskawki 1.60— 
1.80.

Grzyby: borowiki 1.00 kurki 90—60, po
dróżniczki 25—35.

KRONIKA POLICYJNA
— * Płaszcz w komisariacie. W ko

misariacie II na ul. Berwińskiego 1 prze
chowuje się ciemnoszary płaszcz męski, 
pochodzący prawdopodobnie z kradzieży.

— * Podczas obławy w rejonie komi
sariatu VII, przeprowadzonej ubiegłej 
nocy w poszukiwaniu elementu przestęp
czego, zatrzymano 9 osób, z których dwie 
osadzono w areszcie policyjnym, (kl)

— * Komisarjat prosi™ W związku z 
kradzieżą portmonetki z pieniędzmi z ka
mizelki na św. Marcinie w dniu 3 bm. ko
misariat VI na Walach Zygmunta Augu
sta 15 prosi pana w starszym wieku o 
zgłoszenie się w biurach komisariatu, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za kradzież obligacyj. Sąd okrę

gowy w Poznaniu rozpatrywał sprawę 25- 
letniego Sylwestra Jaroszyka, oskarżone
go o kradzież obligacyj pożyczek pań
stwowych.

Jaroszyk był częstym gościem u Józefa 
Skorupińskiego, łączyły go bowiem bli
skie stosunki koleżeńskie z synem Skoru
pińskiego. W lutym 1933 r. Skorupiński 
zauważył brak obligacyj 5-proc. pożyczki 
konwersyjnej wartości nominalnej 1280 
zt. oraz 4-proc. pożyczki inwestycyjnej 
wartości nominalnej 100 zł. Zawiado
miono o tem policje, która stwierdziła, że 
obligacje te sprzedano w Banku Polskim.

Według twierdzenia poszkodowanego, 
kradzieży tej nie mógł dokonać nikt in
ny, _ jak tylko Jaroszyk, który też został 
pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

W czasie rozprawy oskarżony tłuma
czył się, że obligacje kupił od jednego z

Ujęcie niebezpiecznych włamywaczy 
mieszkaniowych

Udowodniono im jedenaście włamań
Na gorącym uczynku kradzieży z 

“włamaniem do mieszkania p. Pelagji 
Kaniewskiej przy ul. Śniadeckich 21, 
ujęto wczoraj nad ranem dwóch bar
dzo niebezpiecznych włamywaczy 
Włamywaczy spłoszyli lokatorzy. 
Przytrzymano ich podczas pościgu na 
ulicy.

Ujętemi są: 34-letni pomocnik han
dlowy Piotr Szymański i 34-letni po
mocnik fryzjerski Stefan Nowak, o- 
baj bez stałego mieszkania.

Nowak miał przy sobie tekę z 13 
kluczami różnego rodzaju, wytrycha
mi, dłutem, łomem, piłką do rżnięcia 
żelaza, świdrem i dwoma lampkami 
elektrycznemu

W dochodzeniach okazało się, że 
Nowak i Szymański byli poszukiwa
nymi od dłuższego czasu złodziejami 
mieszkaniowemu Policja ścigała ich 
na podstawie poufnie stwierdzonych 
poszlak bezowocnie przez kilka mie
sięcy, gdyż włamywacze zmieniali, 
stale swe kryjówki.

Dopuszczali się oni kradzieży mie
szkaniowych z włamaniem systema
tycznie od stycznia br Ł

Jutro w sobotę od godz. 16
w Ogrodzie Zoologicznym 

WIELKA ZABAWA LUDOWA
Doborowa orkiestra i wiele pomysłowych 
urozmaiceń zapewniają wszystkim 
przy wolnym wstępie do ogro-du — prze-* 
mile spędzenie chwil odpoczynku na świe- 
żem powietrzu. Od. godz. 20 w salach 
Ogrodu Zoologicznego zabawa taneczna 1 
zapowiadająca moc niespodzianek. Wstęp 
1 zł. Czysty dochód przeznacza się na cele 
sanitarne P. C. K.

zg 13 663
1

Już w niedzielę, dnia 7 czerwca br. od- 
będzie się wielki kiermasz KaPeHa „Piąt
ki“ w Marjanowie dokąd płyniemy wszy
scy na parostatku. Na miejscu własny ob
fity bufet. Różne gry i zabawy.. Strzelanie 
o nagrody. Odjazd o godz. 8-mej rano bra
ma Szelągowska. Przedsprzedaż biletów 
w Fa. KaDella, ul. Podgórna oraz Karpiń
ski, ul. Pólwiejska 20.

zg 323/4

Koło Pań Pracy Charytatywnej przy 
parafii św. Wojciecha urządza w niedzie
lę, 7. bm. w Ogrodzie Pałacu Działyńskicb

Podwieczorek Wiosenny
połączony z mllemi niespodziankami.
Początek o godz. 17. Bufet własny. 

Wstęp 1 zł, dla akademików 50 gr. Do
chód przeznaczony wyłącznie na ubranka 
dla biednych dzieci .przystępujących do 
I Komunji św.

zg 338/9

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 8698

Pasażerki
z ukrytemi pieniędzmi

Zbąszyń, (zb) Przy wjeździe pocią
gu pośpiesznego z Poznania . na stację 
Zbąszyń, zdążającego do Niemiec, urzęd
nicy celni, przeprowadzając rewizję w 
przedziałach u wszystkich pasażerów', za
pytywali m. in., czy posiadają przy, so
bie walutę. Na otrzymaną odpowiedź, że 
żadnych pieniędzy nie wywożą, urzędni
cy się tem nie zadowolili i przeprowadzili 
osobistą rewizję u każdego pasażera. Re- 
widentka celna, badając niewiasty w o- 
sobnej kabinie, stwierdziła, że cztery pa
sażerki posiadają przy sobie większe 
kwoty pieniędzy polskich. Wynik rewi
zji zgłosiła władzom celnym, które skon
fiskowały wszystkim czterem pasażer
kom kilka tysięcy złotych, oddając je pod 
opiekę policji dworcowej.

synów poszkodowanego, który twierdził, 
iż stanowią część spadku po matce.

Po przesłuchaniu świadków sąd wydał 
wyrok, skazujący Jaroszyka na 10 miesię
cy więzienia, z czego połowę na mocy am- 
nestji została mu darowana, wykonanie 
zaś reszty kary sąd zawiesił oskarżone
mu na przeciąg 5 łat. (m)

Mieli oni swój system, który pole
gał na tem, że w drzwiach, zaopa
trzonych w łańcuchy i zasuwy, wier
cili świdrem otwory, wystarczające 
do włożenia ręki dla odsunięcia za
pory i otwarcia zamku, od strony 
wewnętrznej.

W dochodzeniach stwierdzono, ża 
włamywacze ci dopuścili się kradzieży 
z włamaniem u. pp.: Leopolda Pa
włowskiego przy ul. Wyspiańskiego 
15, Stefana Nowakowskiego na 
Grottgera 14, Kazimierza Pawlikow
skiego przy Mickiewicza 30, Franci
szka Staszaka na Kanałowej 7, He
leny Wieczorek i Jadwigi Staszew
skiej na Matejki 6, Walerji Nowa
kowskiej przy ul. Piotra Wawrzynia
ka 45, sędziego apelacyjnego Bruno
na Grafki na Grottgera 4, Antoniego 
Zdrojewskiego przy Patrona Jackow
skiego 20, Hapelta Graugotta przy 
Siemiradzkiego 2 i Pelagji Kaniew
skiej, gdzie ich przytrzymano.

Obu włamywaczy odstawiono do 
dyspozycji sędziego śledczego przy 
poznańskiem sądzie okręgowym, (kl)
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Dla Chleba, panie...
Spotykam go niemal codziennie na 

ul. Ratajczaka. Zawsze niezmiennie 
od szeregu lat wygrywa te same melo- 
dje na swej pozytywce. Tak się zżył 
z temi melodjami, że trudno sobie wy
obrazić, aby mógł grać inne.

Pewnego razu zaczepiłem go.
— Jakżeż tam idzie teraz?
— Kiepsko. Gdy się ukazała o mnie 

wzmianka w „Kurjerze Poznańskim“, 
nie mogłem narzekać, bo ludzie chęt
nie dawali, dziś rzadko który z prze
chodniów zwróci uwagę na mnie i zło
ży jakiś datek staruszkowi. A przecież

— No, ale poprawi się chyba?
— Może. Bóg jednak raczy wie

dzieć, kiedy.
Pocieszyłem jak mogłem staruszka, 

dałem mu drobny, monetę i odszedłem. 
Gdy po godzinie wracałem, dostrze
głem, jak idące w towarzystwie rodzi
ców dziecko wręczało staruszkowi 
mały pieniążek. Trzeba było widzieć, 
z jakim radosnym uśmiechem przyjął 
tę ofiarę ten, co za czasów zaborczych 
stanął przed sądem pruskim za wy
grywanie na podwórzach poznańskich 
zakazanych narodowych melodyj.

Pamiętajcie o tym staruszku! 
Niech schyłku jego życia nie zakłóca 
dotkliwa troska o chleb codzienny.

 (sk)

— * Zamienił stryjek... W dniu 14
sierpnia ub. r. jechał drogą z Krzyźownik 
do Sołacza Józef Wachowiak. Niebawem 
spotkał jadących również wozem Teodora 
i Teofila Blamków i Stefana Nowakow
skiego. Ci zatrzymali Wachowiaka i za
częli go namawiać, aby się z nimi po- 
mieniał na konie, twierdząc, że jego koń 
jest chory i nosowisty. Po targach Wa
chowiak przystał na to, lecz za dopłatą 
70 zł. Przygodni znajomi, dostawszy w 
ręce konia Wachowiaka, zaprzęgli go do 
wozu i pod pozorem objechania, zacięli 
konia i poczęli uciekać. Wachowiak po
gonił za nimi ze swoją szkapą i dogoniw
szy, zażądał wypłacenie umówionych 70 
zł Wówczas Teodor Blamke wyciągnął 
rewolwer i grożąc nim, nie pozwolił Wa
chowiakowi się zbliżyć, a pozostali od
pędzili go od wozu.

Za czyny te odpowiadali oskarżeni 
Blamke i Nowakowski przed sądem okrę
gowym w Poznaniu. Do winy się nie 
przyznawali, twierdząc, że na owej 
transakcji sami stracili i że się nic Wa
chowiakowi nie należało, a otrzymanego 
konia sprzedał za 170 zł. Świadek Wa-

TAN POGODY
y w POZNANIU

5 czerwca 1936

Temperatura 7 godz. + 16
Ciśnienie

7 godz. 747 mm. (niskie) 
tendencja barom.; ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

Wiatr
7 godz. kierunek wseh., szybk. 10 m/eek. 
Temperatura w dniu 4 czerwca br. była

najwyższa + 19,7 o godz. 15 
najniższa +10 o godz. 3,30
Prognoza pogody na dzień jutazej
Przy temperaturze bez wi 

zmian nadal pogodnie z przełołi 
chmurzeniem.

Ujęcie groźnej bandy włamywaczy
Inowrocław, 4. 6. — W ostat

nich dniach ujęto w Inowrocławiu 
Wiktora Mocha ze Ściborza i Włady
sława Chęciaka z Inowrocławia. W 
Toruniu zaś ujęto Czesława Lewan
dowskiego i Józefa Golińskiego z To
runia.

Aresztowanie nastąpiło w związku 
z dochodzeniami, prowadzonemi w 
sprawie kradzieży. Jak się okazało, 
czterej aresztowani tworzyli szajkę 
włamywaczy, która przez dłuższy czas 
dopuszczała się kradzieży w Inowroc

APOLLO
Seanse 5 — 7 — 9

WIELKI MUZYCZNY DRAMAT MIŁOSNY
z gwiazdą gwiazd KATARZYNĄ HEPBURN 

OD JUTRA SOBOTY 6 bm 1 k°chank>™ ekranu CHARLES BOYER’em

„NALEŻĘ DO CIEBIE"
2 Najbardziej porywające melodje SZUBERTA, CZAJKOWSKIEGO, BRAHMSA, I BACHA 
md | W NADPROGRAMIE rewelacja świata filmowego w barwach tęczowych KUKARACZA |

DZIŚ w piątek poraź ostatni - kaoitalna komedja AMFITRION - Willy Fritstłh, Pani Kemp, Adela Sandrock

chowiak natomiast twierdził, że koń mu 
zdechł.

Po wywodach prokuratora i obrońcy 
sąd ogłosił wyrok, skazujący wszystkich 
trzech oskarżonych na karę więzienia po 
7 mieś., zmniejszając ją na mocy amne- 
stji do połowy. Osk. Teodorowi Blamkę 
sąd zawiesił jej wykonanie na 3 lata. Po
nadto wobec wszystkich orzekł utratę 
praw na 2 lata.

Z WIELKOPOLSKI
— * Bydgoszcz. Okolice Koronowa w ostat

nich czasach stale byjy niepokojone przez nie
uchwytną bandę złodziei, dokony wujacych kra
dzieży zboża i sprzętów rolniczych. Wreszcie w 
tych dniach, dzięki czujności p. Jana Rossy z 
Młynka, udarto sie przychwycić głównego her
szta bandy, niejakiego Bolesława Hillera. za
możnego rolnika ze wsi Stary dwór Podczas do
chodzeń policyjnych wydal on swoich wspólmi- 
ków w osobach Wilhelma Kaliszewskiego i 
trzech braci Wojciechowskich. Cała bandę are
szt o wart a policja i pod eskorta odstawiła ja do 
Bydgoszczy. Pokrzywdzeni proszeni sa o poda
nie wiadomości o dokonanych u nich kradzie
żach i o wysokości pretensyj pod adresem władz 
-portic. lub do wydz. karnego sadu okr. w Byd
goszczy.

— Do mieszkania kpt Karola Mazurka (Po
morska 36) zakradrti sie złodzieje i zabrali pewna 
ilość garderoby i biżuterji ogólnej wartości zgórą
2.090 z.

— W jednem z mieszkań na ul. Podwale do
szło do kłótni, pomiędzy trzema kobietami. — 
Skutki tej , wojny kokoszej“ były dość przykre. 
Subdokaitorka tego mieszkania, Władysława 
Strehrtaiu, wyszła z wojny mocno poturbowana i 
okaleczona. Trzeba ja było karetka pogotowia 
odwozić do szpitala miejskiego pod opieke le
karzy.

—* Chodzież. Przed wydziałem karnym sadu 
okręgowego stanęli: Polowy Paweł i deszczyk 
Maiksyimirtiatn, oskarżeni o wzięcie udizialu w 
bójce i ciężkie pobicie. Sąd skazał pierwszego 
na 6, drugiego na 7 mieś, więzienia bez zawie
szenia. Oskarżeni zapowiedzieli apelacje. Z te
go samego artykułu k. k. odpowiadali: Radzicki 
Bernard, Stefan i Tekla skazani po 6 miesięcy 
z zawieszeniem oraz Szymanowie z Stanisław, 
Walenty, Franciszek i Schedler Bm.irt z Budzy
nia, zawyrokowani: Walenty na 6 miesiący. 
Franciszek i Schedler na 7 miesięcy bez zawie
szenia. Stanisława uwolniono. Za uderzenie na
uczycielki Zielińskiej i obrazę odpowiadała Ży- 
mek Gertruda z Dziembowa. Sad wymierzył jej 
karę 9 miesięcy aresztu z zawieszeniem. Byłego 
nauczyciela Jabłonkę, oskarżonego o sfałszowa
nie pokwitowania urzędu rozjemczego, uwol
niono.

— W pierwsze święto Zielonych Świat przy
stąpiło do pierwszej Komunji św. około 399 
dzieci.

— Zawody w piłkę nożna pomiędzy miejsco- 
w«ni drużynami R. K. S Polon ja a T. S. No
teć dały wynik 5:0 dla Polonji. (mi)

— * Gniezno. Zuchwałego napadu rabunko
wego dokonano w lesie czernie jewskim, na dro
dze Goranim — Pawłowo, na powracającego z 
podjęta drta ojca swego w urzędzie pocztowym w 
Czerniejewie rent a, 18- letniego Jana Cierźniaika 
z Pawłowa. Dwaj nieznani włóczędzy przy mi
janiu zatrzymali Cierźmiaika, grożąc nożem, po
bili pięściami po głowie i twairzy, zdarli ubra
nie, a następnie zrabowali mu portmonetkę z 
zawartością 33.25 zł, poczem zbiegli w las. Opis 
sprawców: 1) wzrostu 1,80 mtr., 39—49 lat, sza
tyn., szczupły, bez w asów, długie bakobrody, u- 
b ramy w granatowe ubranie*, 2) wzrostu niskie
go, 1,55 mtr., 20—25 lat, krepy, twarz okrągła, 
czerwona, ciemny zarost, ubrany w długie bran
żowe spodnie i czarna jupe.

— W czwartek rozpoczął sie w tut. gimna
zjum żeńskiem ustny egzamin maturalny, do < 
którego dopuszczono 14 maturzystek. Egzamin 
potrwa do piątku. ,

— Bractwo Kurkowe z powodu fatalnej po- , 
gody ograniczyło strzelanie do tarczy królew
skiej. Najlepsze strzałI oddał p. Tubacki, który i 
dwukrotnie trafił w dwudizieetke. W niedziele,
7 b. m., zakończa sie tegoroczne strzelania, (br)

—* Inowrocław. Egzamin dojrzałości w gim- ' 
nazjum żeńsk. zdarty: Baranowska Anna, Chli- 
partska Anna, Kostecka Mar ja, Kirokówna Ja- c 
nrtma, Mierasławska Marja, Płócienniczkówna ' 
Melainja, Sikorska Marja. Tucholska Halina i f 
Zemtorówna Zofja. c

— Wielki kiermasz dla dzieci urządzą dnia 7 i 
b. m. na strzelnicy Bractwa Kurkowego Tow. 
Pań Miłosierdzia par. farnej. i

— Kursujący na liinji Piotrków Kuj. — Ino- r 
wrocław autobus najechał przy wymijaniu po- 1 
wózke P. Pr. Hertera z Kobylnicy, powalając 
konie na ziemie- Jeden z nich, wskutek odnie- r 
słonych kontuzyj, zdechł następnego dnia. 1

— Złote gody małżeńskie obchodzili pp. Sta- 
TMistaw i Franciszka Cleślińscy w Żalinowie. i

— Odbyło sie tu pod przewodnictwem ks. ] 
kan. Jackowskiego pierwsze walne zebranie « 
Tow. Pań Miłosierdzia parafji św. Józefa. W i

ławiu i okolicy.
W dochodzeniach udowodniono a- 

resztowanym, których odstawiono do 
dyspozycji sądu w Inowrocławiu, 20 
kradzieży z włamaniem. M. innemi 
rozbili oni kasy ogniotrwałe w rozlew
ni piwa p. Czernichowskiego i hurto
wym handlu starem żelazem p. Bi
skupskiego.

Podczas rewizyj domowych, prze
prowadzonych u sprawców kradzieży, 
i ich rodzin, znaleziono większą ilość 
rzeczy, pochodzących z kradzieży. R-r.

stałej opiece stowarzyszenia było 79 rodzin, kil
kudziesięciu samotnych i chorych. Ogólna liczba 
wspieranych wynosi 285 osób. Tow. utrzymuje 
również ochronkę.

— Powiat inowrocławski nawiedziony został 
ostatnio wprost epidemją pożarów. Z większych 
wymienić należy groźny pożar w Osiek u Wiel
kim, gdzie na szkodę rolnika Brauna spalił sie 
dom mieszkalny i cześć zabudowań gospodar
czych wraz z inwrenitarzem żywym.

— Zatrudniony przy pracy muirarskiej 64-1 et
ui Wład. Bussa z Chełma upad! tak nieszczęśli
wie z drabiny na posadzkę cementową, że zmairrt 
po dwóch godzinach, nie odzyskawszy przytom
ności.

— Odbyło śie walne zebranie kółek rolni
czych po w. inowrocławskiego. Ze sprawozdań 
wynikało, że W. T. K. R. w naszym powiecie 
posiada 21 kółek. Prezesem wybrano ponownie 
hr. Ponińskiego z Kościelca, wiceprezesem — 
por. rez. Kaźmierczaka z Pionkowa, a na dal
szych członków zarządu pp. Graczyka. Biegałe, 
Zielińskiego, A. Harende. Buczkowskiego. Bo- 
chata. P. Znanieckiego. W. Harende. Wojtysia- 
ka, Oz warno, Orczyka, i Wesołowskiego. Ponad
to weszli w skład zarządu drogą kooptacji pp.: 
Ruszczyński ze ściborza. Paśko, wicepatronka 

; ziemianek Mlicka z Gnój na i dyr. szkoły rolni
cze j H oz ak o w ski.

— W czasie burzy rażony został piorunem i 
poniósł śmierć na miejscu75-letni pastuch Fran
ciszek Bogucki z Kruszyna.

—* Kościan. Zawody powiatowe och. straży 
pożarnych odbędą sie w dniu 5 7. b. r. w Ko
ścianie.

— Wielkie zebranie instrukcyjno - propagan
dowe dla członków odziału Kat. Stów. Mężów 
w Kościanie, oraz dla kierownictw oddziałów z 
okolicy odbędzie sie w dniu 7 b. m. o godz. 19.15 
w sali „Sokola", na którem wygłoszą referaty 
o celach i zadaniach Akcji Katol. prezes K. S. 
M. adw. Dziembowski i gen. sekr. p. Gniazdow
ski z Poznania. Zebranie poprzedzone zostanie 
uroczystą mszą św. w kościele farnym.

— Związek Hallerczyków urządza w dniu 7 
b. m. w Kwzejgórze zabawę ludową z urozmai
conym programem.

Wieczór wokalno - muzyczny urządza w 
dniu 7. b. m. z okazji zakończenia roku szkolne
go chór i orkiestra przy państw, gimnazjum w 
Kościanie, (mk)

—* Krotoszyn. Staraniem zarządu powiato
wego Stron. Naród, odbędzie sie w dniu 7 b. m. 
o godz. 12,15 w sali Hotelu Wlkp. wielkie zebra
nie członkowskie. Przemawiać będą: delegat za
rządu okręg, z Poznania przedstawiciel narodo
wej robotniczej Łodzi i prezes Stron. Naród, z 
Ostrawa Wlkp.

— Obchód 19-1 ecia urzędowania Prezydenta 
R. P. obejmował: nabożeństwo dla wojska w 
kościele garnizonowym z udziałem przedstawi
cieli władz, urzędów i orgamizacyj społecznych, 
poczem przegląd wojska na rynku, zaprzysięże
nie rekrutów, w końcu defiladę. Wieczorem od
była sie uroczysta akademja. (sh

—* Mikstat. Dnia 12 lipca br. odbędzie sie 
w Mikstacie, pow. ostrowskiego „Dzień Eucha
rystyczny Dekanacki" z udziałem J. Em. ks. 
kardynała Prymasa. Uroczystości rozpoczną sie 
już dnia poprzedniego. (n)

—* Mosina. W zielono« wi a tecznem strzela
niu godność króla kurkowego otrzymał p. bu
downiczy Zygmunt Niemczewski, I. rycerzem 
został dyrektor banku p. Feliks Szostak, II ry
cerzem urzędnik państw, p. Marjan Duszyński.

— Ochotnicza Straż Pożarna w Krosnach 
urządza zawody rejonowe w niedziele, dnia 7. 
bm. Po zawodach zabawa taneczna na sali.

—Dstroróg. Tow. Koła śpiewackiego św. 
Oecylji w Ostrorogu obchodzi w tym roku 25- 
leeie istnienia. Z okazji tej odbędzie sie zjazd 
kół śpiewackich XV okręgu. Uroczystość ta od
będzie sie w dniu 7 czerwca b. r. w znanem let
nisku „Mormin", gdzie odbędą sie również po
pisy i zawody, (n)

— * Ostrów. W czwartek stanął ponownie 
przed sądem grodzkim w Ostrowie dr Białasdk, 
prezes S. N. z Pleszewa, oskarżony o obrazę 
rządu polskiego, której miał sie dopuścić w 
swem przemówieniu na zebraniu walnem Stron. 
Narad, w Ostrowie. Sad grodzki po przeprowa
dzeniu przewodu sądowego wydał wyrok uwal
niający, nie znajdując podstawy do skazania.

— Powstało tu Koło Ostrowian stud. politech
niki gdańskiej. W skład zarządu wchodzą pp.: 
W. Leja — prezes, W. Janiszewski — wicepre
zes, A. Nehawiczka — sekretarz, J. Mielca rze- 
wicz — skarbnik.

— K. S. M. m. okręgu XIII odbędą w nie
dziele, 7. bm. swój doroczny zlot. Program prze
widuje nabożeństwo o godz. 19.39. następnie de
filadę na rynku i uroczyste zebranie zlotowe 
o 12.30 w Domu Kat. Popołudniu zawody i po- I 
pisy na boisku „Sokola".

— Dziesięciolecie prezydentury prof. Mościc
kiego uczczono tu nabożeństwem, przemówieniem 
na rynku, wygloszonem przez adw. Brtla i defi
lada wojska, organizacyj i szkól.

,— Na posiedzeniu Tow. Przemyslowo-Rze- 
mieślniczego referat o P, Skardze wyigioeil p. mg. 
Karge. (os)

, — Stkazainemu przez sad okręgowy w Oetiro- 
wio ,na 2 lata więziem» aa dieiraudaicję, Janowi 
Kajdaozowd, b. kier, biura mehłumfoowego w Ó- 
gfcrowie, zmniejszy! sąd arelaeyjmr fcanę do 6 
mres. więzienia, (rp)

Kiełatwa jest parcelacja
Grodzisk (Tel. wł.) Majątek Gro- 

dzisk-Piaski, który przeszedł w ręce 
żydowskiej spółki akcyjnej „Select“, 
ma być częściowo rozparcelowany. No
wi właściciele żądają po 250 do 300 zł 
za morgę, ale nie znajdują jeszcze kup
ców.

Zaznaczyć należy, że za dobra gro
dziskie zapłacono p. Zimmermanowej 
zdewaluowanemi „sperrmarkami“ tak, 
że morga ziemi nie kosztuje Spółki „Se
lect“ więcej, aniżeli 50 zt.

Zwracają nam jeszcze uwagę, że 
czynniki wojewódzkie winne nie do
puścić do parcelacji dóbr grodziskich 
z wolnej ręki, ponieważ majątek ten 
znajduje się na wykazie imiennym i 
parcelacja jego może być przeprowa
dzona przez poznański urząd woje
wódzki, który jest powołany dbać o to, 
by osadnicy otrzymywali ziemię tanio 
i bez pośrednictwa żydowskich speku
lantów.

Gdzie jest
meteor ostrzeszowski?
Ostrzeszów (go) Przeprowadzo

ne dotychczas wiercenia w celu znale
zienia jądra meteora, który spaść miał 
pod Ostrzeszowem, nie dały pozytyw-

Bezowocne . poszukiwanie meteora na 
głębokości-: 8 metrów

nego wyniku i zostały obecnie zanie
chane przez magistrat m. Ostrzeszo
wa. W miejscu, które wskazał dyr. 
Schmidt, nie było w głębi warstwy 
płynnego piasku, lecz warstwa zbitej 
gliny. Ośmiometrową warstwę płyn
nego piasku na podkładzie gliny 
stwierdzono o kilka metrów dalej od 
wskazanego miejsca.

Możliwem jest, że meteor, spadając 
na ziemię, uderzył w warstwę gliny 
i zsunął się do znajdującej w pobliżu 
warstwy płynnego piasku. Magistrat 
m. Ostrzeszowa, nie mając dostatecz
nych funduszy i fachowych doradców, 
zrezygnował jednak z dalszych poszu
kiwań meteoru w pobliskiej warstwie 
płynnego piasku.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej «łożono w dałezyra 

ciągu:
Na Tanie Kuchnie: rodzina Ainsion 5, razem 

z poprzednio pakwitowaneimi 05 zl.
Na pomnik Serca Jezusowego: Kranctezefc 

Bulił 3, Józef Wienzchowiki 2^0, razem z po
przednio. ipoikwitowanemi 384,10 «1.

Na biednych na Polesiu: Towarzystwo Wła
ścicieli Doimów .i Nieruchomości w Poznaniu 20. 
raizeim z poprzednio pokwitowańemi 1-48 90 rf.

Na biednych parafji Naramowice: Dnia 4 
czerwca <rf>. wypłaciliśmy Siostrze Genowefie 
10 zl.

Na ociemniałych żołnierzy: rodzina Ansi«n 
5 zl, razem z popraedmio pokwiłowanemi 25 zl.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Dnia 4 b. m. wywieszono następujące za- 

powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Uraędn.• pryw. Wacław Bugajewsiki i artyst
ka chóru Izabella Małecka; ui-zędn pryw Ma
rian Spychalski i Stanisława Walkowiakówna: 
rob Drainciszek Kasprzyk w Wiktorowie, pow. 
średzki, i gosp. Helena Fraszczakówna; rob. 
h ra.ncisz-ek Matuszewski i po«ług. Anioła Smuł- 
rayńska; mnr. Józef Kowala i służ. Marianna 
Ku.n,k; goniec Zygfryd Winnicki i praeowm w 
labotrat. Stanisława Piotrowska; cieśla Stefan 
Kosmowski w Klinach, pow. pozn., i eksp. Ma- 
rj-a Oh wdzięk a.

Zgony.
. Dnia 4 czerwca 193*5 roku zapisano naefeion- 
jace zgony; Edmund Gaszkowski, 6 mieś 17 
dna; Anastazja Jezierska, służącą, 57 laf Jan’- 
na Iworoeowa z domu Ryszówna, 26 lat: TeJ- na Waii.górzamTca, uczennica sXlna 10 Ur- 
Zygmunt Stasiak, 6 Jat; Edward Nowak 4 lat 
.4 mieś, 1S dni; Juljanna Ratajczakowa z d nu 
Andrzejewska, wdowa, 79 lat; Franciszk- Szy- 
maniakówna, r bożnica, 54 lat; Marja Hadynii- 
kowa z domu Jakubowska, 39 lat.
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Mistrz Solski o „Fryderyku Wielkim“
A> ńowaczyńskiego przeżywa swój renessans — 

„Wielki Fryderyk“ jest dziś aktualny — 70 przedstawień 
w Warszawie — Z Krakowa do Warszawy samolotem na 
przedstawienie — A Poznań? — Dochód z dzisiejszego 
przedstawienia przeznaczył A. Nowaczyński na samolot

„Chrobry“
— Gram już starego Fryca od lat 

dwudziestu pięciu i po raz już nie 
wiem który — mówi Mistrz Ludwik 
Solski, uproszony o chwilkę rozmowy 
na kilka minut przed rozpoczęciom 
generalnej próby. — W ostatnich cza
sach w sztuce Ńowaczyńskiego odkry
wamy naraz niezwykłe aktualności. 
Sztuka historyczna staje się aktualną. 
To co mówi w I akcie generał Bischofs- 
werder, antagonista Fryderyka, albo 
gen Zitten w IV akcie, to są jakby 
aluzje do współczesnych stosunków 
politycznych. Przed 25 laty nikomu 
na myśl nie przyszło, że historja może 
się powtórzyć, że odżyją nanowo za
kusy starego Fryca na Gdańsk, na Po
morze, że sądy o jego dążeniach i jego 
polityce znajdą nanowo zastosowanie.

Adolf Nowaczyński
Kiedy padają ze sceny historyczne zda
nia, wydaj© się, że autor wskrzesił je, 
myśląc o czasach dzisiejszych. Jakby 
o współczesności były wypowiadane. 
Wierzyć się nie chce, że sztuka nie 
została napisana dziś, ż© powstała 
przed ćwierćwieczem.

— Tej swojej niezwykłej poprostu 
aktualności zawdzięcza „Fryderyk

Przerwa w procesie star. Twardowskiego
Świadek inż. Rrymer zeznaje w Na stawiane przez osk. dr. T. py- 

czwartym dniu procesu pod przysięgą: i tanie świadek oświadcza, że dyrekcja
— Jako kierownik powiatowego 

zarządu drogowego — mówi świadek 
— z’ajmowałem się akcją kamienioło
mów od samego początku. Akcja ta, 
którą zakładał jeszcze starosta Mont- 
wiłł, pomyślana była jako środek 
zwalczania bezrobocia. Prace prowa
dzone były z funduszów powiatowych.

Przew.: Czy stwierdzono brak roz
liczeń na 2.694 zł?

Świadek: Z otrzymanych kwot roz
liczałem się później, przedkładając od
nośne dowody. W roku 1933 dr. Twar
dowski żalił się przede mną, że brak 
mu na kilkaset złotych dowodów. Roz
liczenia przedstawiałem dr. T. Później 
nastąpiła z starostą dr. T. scysja, w 
trakcie której rzucił on pod moim 
adresem, że ma wpływy w wojewódz
twie i że mnie zniszczy. Przyznają się 
do tego, że wskutek mojej kalkulacji 
powstały straty w akcji kamienioło
mów.

Osk. dr. T.: — Czy ja pana zni
szczyłem?

Świadek: — Nie mógł pan mnie 
zniszczyć.

Świadek Bratkowski Marjan z Ło
dzi zeznaje-

— Książki zaprowadziłem dopiero 
w marcu 1934 roku i zastałem wielki 
chaos. Po zdaniu urzędowania przez 
osk. dr. T„ spostrzegłem kwity'na ca. 
2 000 zł, które dołączone zostały do 
rozliczenia na wrzesień. Były także 
kwity na recepty etc. a ponieważ nie 
kwalifikowały się na konto podróży, 
nie uznałem ich. W księdze głównej 
obciążone zostało konto inż. Krymera 
na 2.694 zł. Do stycznia 1935 r. księgi 
kasowej wogóle nie prowadzono Od- 
kontowanie sum nastąpiło na podanie 
inż. Krymera.

Na pytanie świadek zeznaje, że 
księgowość, prowadzona jeszcze przed 
lustracją, uważa jako niewłaściwą a 
nie fałszywą, świadek ogółem jeździł 
samochodem około 15 razy.

Wielki“ powodzenie, z jakiem spotyka 
się jego wznowienie na wszystkich 
scenach Polski. W Warszawie grałem 
„Fryderyka“ w roku 1911, potem w r. 
1913, w roku 1922. Razem ze 150 przed
stawień. A teraz — przy wznowieniu 
— miała znów komplety na 70 przed
stawieniach. Wyjechałem na gościnne 
występy do Krakowa, ale zostałem we
zwany telegraficznie do powrotu, bo 
„Fryderyka“ trzeba było grać na po- 
południówkach. Musiałem nagwałt 
wracać i wprost z samolotu popędzi
łem do teatru.

— Równe powodzenie miał „Fryde

Zalew adwokatury przez Żydów
I clncaln warszawskie go Klubu Adwokatów

W Warszawie odbyło się walne 
zgromadzenie Klubu Adwokatów. Na 
zebraniu tem, poza sprawami organi
zacyjnemu omawiana też była obszer
nie sprawa zażydzenia adwokatury. W 
sprawie tej walne zgromadzenie u- 
chwaliło co następuje:

„Opanowanie adwokatury Rzeczy
pospolitej Polskiej przez Żydów, jako 
element różny od społeczeństwa pol
skiego rasą, kulturą i poglądem na 
świat jest dla interesów społeczeństwa 
i Państwa tak dalece groźnem, że wszy
scy Polacy bez różnicy zapatrywań po
litycznych winni wszelkiemi siłami te
mu przeciwdziałać.

„Sprawa ta wymaga niezwłocznej i 
konsekwentnie przemyślanej akcji ca
łego społeczeństwa.

„W związku z tem walne zgroma
dzenie Klubu Adwokatów zwraca się 
do naczelnej reprezentacji adwokatury 
o uzyskanie wydania przez właściwe 
władze państwowe niezbędnych prze
pisów i rozporządzeń“.

Motywy tej uchwały, przyjęte rów
nież .przez walne zgromadzenie, są na
stępujące:

„Adwokatura jest służbą publiczną 
prawa, jest współczynnikiem wymiaru

kolei nie uwzględniła oferty kamienio
łomów na dostarczenie materjałów, 
natomiast skorzystała z oferty osoby 
prywatnej, i to wyższej. Odrzucona zo
stała cena po 4,60 zł, a zakupiono po 
5,00 zł. Wystawiłem — wyjaśnia świa
dek — napierw kwit na 10 zł, a po ro
ku podpisałem na tę sumą listę płac, 
przyczem otrzymałem pierwotny kwit 
z powrotem. Wiedziałem o tem, że 
czyniono to na zlecenie województwa. 
Tak robiono z wdelu kwitami, ponie
waż województwo żądało innych do
wodów. Wiedziałem, że różne wydatki 
idą na cele polityczne.

Osk. dr. T.: — Czy można zdać w 
przeciągu 48 godzin urzędowanie nie 
dysponując zamknięciem?

Świadek: — Nie można.
Prokurator: —- Świadek nie jest 

biegłym.
Na pytanie osk. dr. T. świadek o- 

świadcza, że wszystkie kwity — z wy
jątkiem jednego — inż. Krymera — 
widział i badał. Akcja osadnicza jest 
winna około 10.000 zł na rzecz akcji 
kamieniołomów, jednakże czy pozycja 
ta jest realna, świadek zapodać nie 
może.

Świad. książkowy Stan. Rutkowski 
z Działdowa zeznaje, że księgowość 
zaprowadził w marcu 1934 roku i to 
wstecz od roku 1933. Świadek był 
buchalterem i księgował rachunki in
żyniera Krymera, szczegółów jednakże 
nie pamięta.

Osk. dr. T.: — Czy namawiałem 
świadka do niewłaściwego księgowa
nia?

Świadek: — Nie.
W czwartek rozprawa przeciwko 

dr. Twardowskiemu się nie odbywała. 
Dziś w piątek zeznawać będzie 7 świad
ków, urzędiników starostwa oraz Ko
munalnej Kasy Powiatowej i Miejskiej 
w Działdowie. W sobotę stanie przed' 
sądem 15 poszkodowanych z powiatu 
działdowskiego.

ryk“ we Lwowie. Pojechałem na go
ścinne występy z czterema sztukami, 
ale przez cztery tygodnie grałem tylko 
„Fryderyka“. Nie można go było zdjąć 
z afisza.

Wyrażam nadzieję, że aktualność 
znakomitej tej sztuki Ńowaczyńskiego 
znajdzie oddźwięk również w Pozna
niu i „Fryderyk Wielki“ i tutaj prze
żyje swój renesans.

Korzystając z okazji, indaguję też 
Mistrza Solskiego o projekty jego pra
cy na przyszłość.

_ Mogę panu zakomunikować, bo
pertraktacje są prawie zupełnie ukoń
czone. Obejmuję w przyszłym sezonie 
dyrekturę dwu teatrów T. K. K. T. — 
Narodowego i Nowego. Mam zapew
nioną w ich kierowaniu zupełnie wol
ną rękę, z tem, że będę je prowadził 
na rachunek T. K. K. T. 0 ile wiem, 
dyr. Szyfman będzie sam prowadził 
teatry Polski i Mały, a kierownikiem 
Letniego będzie J. Warnecki. Takie są 
warszawskie nowinki teatralne, (th)

sprawiedliwości. W interesie narodu 
polskiego i państwa leży staranny do
bór ludzi, sprawujących tę zaszczytną 
funkcję adwokata. Nie wystarczy, by 
adwokaci byli jedynie wykwalifikowa
nymi prawnikami, muszą to być prze
dewszystkiem ludzie, którzy nie zawio
dą 'pokładanego w nich zaufania pań
stwa i społeczeństwa, ludzie, którzy 
rozumieją wagę interesów społecznych
1 im się nie sprzeniewierzą, gdyż duszą 
całą i 'wszystkiemi więzami z tem spo
łeczeństwem są związani.

„W ostatnich czasach jesteśmy 
świadkami ciągłego systematycznego 
opanowywania adwokatury przez 
przedstawicieli mniejszości żydowskiej. 
Izby adwokackie w Małopolsce najdłu
żej ulegały temu ruchowi i obecnie li
czą 85 proc. Żydów. W izbie stołecznej 
ilość Żydów przekroczyła 55 proc., a 
wśród aplikantów adwokackich zgórą 
80 proc.

„Jak szybki jest ten wzrost, dowodzi 
statystyka adwokatów w okręgu kielec
kim, gdzie 1 października 1934 r. było 
25 adwokatów, w czem 2 Żydów, a o- 
becnie 70 adwokatów z większością 
Żydów.

„W izbie stołecznej w okresie od 
1922 do 1932 r. ilość adwokatów wzrosła
2 i pół razy, a ilość adwokatów Żydów 
zgórą 15 razy. Mamy tu do czynienia 
ze świadomą i celową akcją opanowa
nia przez Żydów adwokatury, nie tyl
ko jako placówki gospodarczej, lecz 
przedewszystkiem społecznej i pań
stwowej.

„Fala żydowska, z nader nielicznym 
wyjątkiem, rasą, kulturą i całym po
glądem na świat jest najzupełniej obca 
społeczeństwu polskiemu. W tych wa
runkach grozi olbrzymie niebezpie
czeństwo tym interesom społeczeństwa 
i państwa, na których straży stać win
na adwokatura.

„Cała reprezentacja izb adwokac
kich, kierująca pracą adwokatury i u- 
stalająca jej normy etyki przechodzi 
stopniowo w ręce Żydów. Ten stan 
rzeczy, jak dotychczas, wywołuje spo
radyczne i nieskoordynowane, a cza
sem zbyt jaskrawe ze względu na for
mę wystąpienia w różnych ośrodkach 
adwokackich, łączące wprawdzie cały 
element polski bez różnicy zapatrywań 
'Politycznych, lecz tem niemniej wobec

Pogrzeb ś. p. wachmistrza Bujaka
W itroczgstośdaeh ialobnydi wteięlo uddat ode. 38 tgs. ludzi

We czwartek o godz. 8 rano odbył 
się pogrzeb śp. wacbm. Jana Bujaka, 
zamordowanego w poniedziałek przez 
Żyda Chaskielewicza. Uroczystości ża
łobne rozpoczęły się wyprowadzeniem 
zwłok z kostnicy do kościoła parafjal- 
nego. Na czele konduktu pogrzebowe
go kroczyli trębacze 7 p. uł. i szwadron 
honorowy. Dalej prowadzono konia 
zamordowanego, a następnie szła dele
gacja podoficerów 5 p. uł. z Ostrołęki, 
niosąca olbrzymi wieniec. Niesiono 
również wieńce od rodziny, organiza- 
cyj społecznych itd. w liczbie około 
100. Przed trumną ze zwłokami, po
krytą zielenią szło duchowieństwo, a za 
trumną postępowała rodzina, oficero
wie 7 p. uł. z dowódcą płk. Michalskim 
na czele.

Przez całą drogę kondukt pogrzebo
wy szedł wśród nieprzeliczonych tłu

niewielkiego zasięgu i nieskutecznej 
metody, całkowicie niewystarczające.

„Jedynie należyte uświadomienie 
społeczeństwa polskiego o grozie wy
tworzonej w adwokaturze sytuacji i 
niezwłoczne, daleko idące środki zarad
cze mogą zapobiec dlszemu pogarsza
niu się stanu rzeczy i przywrócić Po
lakom należne im prawa w adwokatu
rze polskiej“.

DRZEWA PRZYDROŻNE NA DROGACH 
PUBLICZNYCH

Na podstawie rozporządzenia ministra 
komunikacji wprowadzone zostały zmiany 
w rozporządzeniu ministra robót publicz
nych z dnia 30 grudnia 1922 r. o sadzeniu 
i utrzymywaniu drzew przydrożnych na 
drogach publicznych.

Zgodnie z nowem rozporządzeniem, za
rządy drogowe mają prawo we własnym 
zakresie zarządzić usuniecie tylko poje
dynczych drzew uschłych, uszkodzonych, 
lub grożących bezpieczeństwu komunika
cji drogowej. Usuwanie całych grup (alei) 
drzew przydrożnych nastąpić może w od
niesieniu do dróg państwowych i woje
wódzkich jedynie za zezwoleniem mini
sterstwa komunikacji, w odniesieniu zaś 
do dróg powiatowych i gminnych — za 
zezwoleniem wojewody.

niezwykły żebrak
Przed sądem do spraw żebractwa w sto

licy stanął m. in. zawodowy żebrak Stani
sław Wasilewski. Odwoływał się on do 
ofiarności publicznej, leżąc wśród łachma
nów na ulicy i prosząc przenikliwym gło
sem przechodniów o datki. Policja areszto
wała go i przeprowadziła zwykłe w takich 
wypadkach dochodzenie. Okazało się wów
czas, że Wasilewski ukończył szkolę śred
nią i otrzymał maturę. Z żebractwa miał 
znaczne dochody i kupił sobie dom w Ty
kocinie.

Zamożnego żebraka czeka dom pracy 
przymusowej.
WIZYTA PREMJERA SKŁADKOWSKIE- 

GO W ŁĘCZYCY
W tych dniach premjer Sławoj-Skład- 

kowski przeprowadził o godz. 8 rano wi
zytację urzędów w Łęczycy, celem spraw
dzenia punktualnego rozpoczynania urzę
dowania. Rezultat był wcale nie pocie
szający, gdyż okazało się, że coś 11 urzęd
ników nie było na stanowisku. Wobec 
opieszałych urzędników mają być wy
ciągnięte odpowiednie wnioski.

TRAGEDJA MIŁOSNA 
PARY STUDENCKIEJ

Z Lublina donoszą: Na łące podmiej
skiej 29-letni student Zygmunt Kozieł 
dwoma strzałami z rewolweru ciężko ra
nił studentkę uniwersytetu lubelskiego, 
dwudziestokilkuletnią Walentynę Klau- 
dykównę, poczem sam wystrzałem z re
wolweru popełnił samobójstwo. Trage- 
dja miała podłoże miłosne.

KLĘSKA POSUCHY 
W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ .

Z poszczególnych dzielnic Małopolski 
Wschodniej nadchodzą wiadomości o ka
tastrofalnych skutkach, jakie spowodo
wała ostatnia klęska posuchy. Ucierpia
ły szczególnie ogrody warzywne i sady. 
W niektórych miejscowościach niema 
zupełnie paszy na łąkach, skutkiem cze
go nabiał podskoczył znacznie w cenie.

WĘDRÓWKA ŁOSI
Jak donoszą z Wilna, zaobserwowano w 

ostatnich czasach na terenie Puszczy Rud
nickiej i Bersztajdzkiej wędrówkę łosi. 
Kilka sztuk opuściło puszczę Rudnicką i 
przez tereny dość gęsto zamieszkałe, po 
przez uprawne pola i rzadkie wysepki la
sów, przeszły do puszczy Bersztajdzkiej 
położonej bliżej Wilna. W ten sposób licz
ba łosi w puszczy Rudnickiej zmniejszyła 
się do 23, natomiast w Bersztajdzkiej wzro
sła do 40 sztuk.

mów ludności, która przyłączała się do 
pochodu żałobnego. W pochodzie u- 
czestniczyli robotnicy z fabryk w Miń
sku Mazowieckim i okolicy, które nio 
były czynne, a także liczne rzesze oko
licznej ludności oraz dosłownie cala 
ludność chrześcijańska Mińska. Zwra
cała uwagę duża ilość młodzieży.

O godz. 9 rozpoczęło się nabożeń
stwo żałobne w kościele, poczem znów 
ruszył kondukt na cmentarz wojskowy, 
gdzie płk. Michalski wygłosił nad ot
wartym grobem krótkie przemówienie. 
W uroczystościach pogrzebowych bra
ło udział około 35 tysięcy ludzi. Do 
Mińska przybyła tylko część 7 p. uł., 
odbywającego obecnie ćwiczenia.

W całym Mińsku nie było ani jed
nego Żyda, wzmocniono natomiast si
ły policyjne. Do żadnych zajść pod
czas pogrzebu nie doszło, (w)
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Celem zmniejszenia 
naszych olbrzymich 

zapasów KAPELUSZY wy przędą jemy dobre kapelusze markowe pochodzenia zagranicznego jak: 
Ilabig, Borsalino, Pichler po cenach znacznie zniżonych i ofiarujemy z całej 
sprzedaży kapeluszy i czapek oslągn. od 6 bm. do 30 bm. 10 0/0 na kupno 
gotowkowe i 5 o/o na asygnaty jako datek na samolot wojsk. „Chrobry“
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Jedyny specjilny magazyn i wytwórnia kapeluszy w Poznaniu

DZIAŁ GOSPODARCZY
0 polskiei polityce koncesyjnej

Polski system koncesyj przemysło
wych wykazuje wielką skalę celów i 
form. Art. 8 prawa przemysłowego 
wymienia gałęzie produkcji, handlu i 
usług, które wykonywać można dopie
ro po uzyskaniu ze strony państwa 
odpowiedniej koncesji. Pod kątem 
widzenia celów, którym służy przy
mus koncesyjny, można wyliczone w 
art. 8 pr. przem. branże podzielić na 
cztery następujące grupy:

1) Ochrona życia i majątku sąsia
dów danego zakładu przemysłowego; 
motyw ten (obok innych przyczyn) za
decydował o skoncesjonowaniu wyro
bu materjałów i przedmiotów pyro- 
technicznych i wybuchowych, wyrobu 
broni i amunicji, produkcji syntetycz
nych barwników i półproduktów or
ganicznych oraz wytwórczości kwasu 
azotowego.

2) Ochrona konsumenta — oto był 
motyw, dla którego ustawodawca na
łożył obowiązek uzyskania koncesji 
na osoby pragnące być czynne w prze
mysłach: elektroinstalacyjnym, wodo
ciągowym, kominiarskim, powierni
czym i w niektórych działach przemy
słu chemicznego.

3) Bezpieczeństwu publicznemu (za
równo policyjnemu, jak i sanitarne
mu) służy zasada koncesyjna na od
cinku wywiadowni handlowych, hote
larstwa, handlu starzyzną, przemysłu 
oprawczego oraz utrzymywania sal li
cytacyjnych i biur podróży.

4) Wreszcie system koncesyjny słu
ży wzgl. ma służyć celom państwowej 
polityki gospodarczej. Ten motyw w 
ustawodawstwie polskiem tylko raz 
jeden znalazł swój wyraz, mianowicie 
w rozp. Rady Ministrów z dnia 24-go 
lipca 1935 r. o koncesjonowaniu wy
robu samochodów oraz podwozi samo
chodowych. Udzielenie koncesji na 
fabrykę wzgl. montownię samochodo
wą uzależniono od podpisania przez 
przyszłego koncesjonarjusza umowy 
z rządem, zobowiązującej go (t. zn. 
koncesjonarjusza) do podporządkowa
nia się pewnemu programowi przemy
słowemu.

System koncesyjny, służący celom, 
wymienionym powyżej w punktach 
1 ■_ 3, nie wywołuje większych sprze
ciwów ze strony kół gospodarczych. 
Istotnie, nawet najbardziej zagorzały 
liberał musi uznać, że w pewnych o- 
kreślonych wypadkach, w których 
poważnie zagrożony jest interes pu
bliczny, konieczna jest interwencja 
czynników, powołanych do czuwania 
nad bezpieczeństwem obrotu gospo
darczego. O ile więc punkty 1 do 3 
nie budzą większych zastrzeżeń, o tyle 
— szczególnie w ostatnim czasie — 
punkt 4-ty stał się przedmiotem oży
wionej wymiany zdań w łonie kół go
spodarczych. O co chodzi?

Krótkie informacje gospodarcze
. Ukaaail się okólnik min. skarbu w epira- 

wie ewolmiania książek dla wyższych zakładów 
naukowych, wistytucyj naukowych i zakładów 
naukowo-badawczych od pozwoleń przywozu 
mm. przemysłu i handlu.

. Okólnik nr. 1-1 komisji rew-iaowej pos 
nawra, że banki dewiaowe nie maja pra 
transferowania zagranice należności za imp 
towane towary, «.prowadzane a krajów, z k 
remi obowiązują umowy nozraćhńnkowe. J 
wiadomo, umowy rozrachunkowe zawarte ea 
becnie a Niemcami, Wiochami, Rumunja, T 
cyą, Bułgaria, Węgrami i Jugosławia.

— Do urzędu morskiego w Gdyimi zgtoezo 
aoe-tafa nowa linia okrętowa, utrzymującą 
gulairne połączenie miedzy Gdynia, Leming 
dem, Kopenhagą, Havrem i Southampton. 
tan« tej kursować bodzie «łatek francu 
„Charles Roux“ w odstępach 14-dniowych i 
cząwszy od dnia 10 lipca b. r.

— Wydobycie ropy naftowej w ikwłeti 
r. b. wyniosło 4.182 czyst. brutto, wobec 4.' 
cyst, w marcu r. b, Czynnych było 762 kopi 
ropy, Wytworzono produktów naf
wych 3-->82 cyst. (3.656), w -tem: benzyny 6 
nafty 1.167, oleju gaz. i opal. 688, ol. smar, 6 
parafiny 201, oraz innych produktów 167.

Górze Kadzielni a odkryto bogate z 
?? i V1°. odcieniu oiem-no-zielon.kawe 
Pokiadÿ te są już eksploatowane. Wydobyw 
ny marmur służy przedewszystkiem do wy
ru przedmiotów galanteryjnych, które doty< 

n‘5 były wytwarzane w Kielcach, etanów 
cych ośrodek turystyczny Gór świętobrayekk
drto bm' odby,a S‘C w wyższym ur:
dzie góiniczj-m w Katowicach ikonierent 
przedstawicieli wszystkich hut i kopalń wei 
w Polsce pod przewodnictwem dyrektora < 
parlamentu górniczo-hutniczego w min prać 
l handlu p. Oz. Pechego. P

Ak;e- Limij Lotniczy
(Lufthansa) osiągnęło w r. 1635 zysku brui 
11.9 miiljn. marek, z czego na różne cele aroi 
tyzacywe przeznaczono 7.4 mi-ljn. marek.
WwnłrcU •? rada ntin-istrów wprowad®kcmtnole całkewiugo -impertn I

Oto liberałowie twierdzą, że system 
koncesyjny może służyć celom polity
ki sanitarnej, budowlanej, policyjnej, 
ale nigdy nie powinien być brany pod 
uwagę ani też stosowany jako instru
ment polityki gospodarczej. Zdaniem 
liberałów koncesjonowanie hamuje 
inicjatywę pionierskiej pracy prywat
nej i powoduje monopolizowanie prze
mysłu w rękach ograniczonej ilości 
przedsiębiorstw.

Natomiast zwolennicy koncesjono
wania bronią się przed powyższemi 
zarzutami kontrargumentem, że prze
cież właśnie w interesie czynnika pu
blicznego leży, aby koncesjonarjusz 
nie osiadał na laurach, lecz by dążył 
stale do rozwoju i postępu. Koncesja

Kryzys franka w oświetleniu
W londyńskich kołach giełdowych 

twierdzą, że dowodem wzrastającego za
mieszania, panującego na rynku waluto
wym francuskim, jest nietylko stale rosną
cy rozmiar sprzedawanych ilości franków, 
lecz również zwiększająca się liczba drob
nych ofert, co wskazuje na to, że nastroje 
nerwowości ogarniają, najszersze masy 
ciułaczy francuskich, którzy wyzbywają 
się waluty krajowej, nabywając wzamian 
funty sterlingi. Ogromny popyt na funta 
ze strony kontynentu przyczynia się do 
zwiększenia obiegu banknotów w Anglji.

Ogłoszony ostatnio bilans Banku An
gielskiego wykazuje — w przeciwieństwie 
do zwykle notowanej tendencji spadkowej 
w okresie poświątecznym — poważny 
wzrost obiegu banknotów o 7 milj. funtów 
do rekordowo wysokiej liczby 433 milj. fun
tów. Objaw ten angielskie kota giełdowe 
przypisują gorączce walutowej, jaka opa
nowała niektóre kola europejskich ciula-

KRONIKA GOSPODARCZA

Z KRAJU
(k) Nerwowy nastrój na giełdach walu

towych. Rozszerzanie się fali strajkowej we 
Francji, jak również pesymistyczne komen
tarze prasy zagranicznej o obecnej sytuacji 
franka francuskiego, sprawiają odpowied
nią atmosferę dla niepokoju o przyszłość 
waluty francuskiej. Wczoraj utrzymały się 
w dalszym ciągu objawy nerwowości, za
notowane na rynku dewizowym w ostat
nim czasie, wyrazem czego był dalszy spa
dek franka francuskiego oraz słaba ten
dencja dla florena holenderskiego i franka 
szwajcarskiego. Gwałtowny atak przeciwko 
frankowi przyczynił się do raptownego 
wzrostu funta sterlinga i spowodował na
tychmiastową interwencję angielskiego 
funduszu walutowego, hamującego zbyt 
szybki spadek franka francuskiego. Rów
nolegle ze wzrostem kursu funta sterlinga 
uległy w Londynie obniżeniu notowania 
innych walut. Dewiza na Nowy Jork utrzy
muje się w Paryżu na górnym punkcie zło
ta, podobnie zresztą, jak i w Amsterdamie. 
Dewiza na Brukselę notowana jest w Pa
ryżu w okolicach górnego punktu złota. 
Jako zjawisko, zasługujące na podkreśle
nie je t zanotowany w dniu dzisiejszym 
wzrost stopy deportowej od franka w Lon
dynie, pomimo spadku kursu dewizy na 
Paryż.

Otyli nie nadążają za tempem,
gdyż serca otyłych, obłożone warstwą 
tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wyczer
pują się i wcześniej odmawiają posłu
szeństwa. Otyłość powodowana jest zlą 
przemianą materji lub też zaburzeniami 
czynności gruczołów dokrewnych. Zioła 
mągistra Wolskiego na przemianę materji 
ze znak. ochr. „Degrosa“, zawierają jod

(k) Prace nad uprzemysłowieniem kra
ju, W dniu 5 czerwca rozpoczyna się w 
min. przemysłu i handlu cykl konferencyj, 
poświęconych omówieniu realizacji jednej 
z najdonioślejszych uchwał narady gospo
darczej, stwierdzającej konieczność wzmo
żenia tempa uprzemysłowienia kraju w 
drodze stworzenia racjonalnych warunków 
ekspansji przemysłu krajowego. W nara
dach wezmą udział przedstawiciele samo
rządu przemysłowo - handlowego oraz 
związków branżowych, reprezentujących 

najpoważniejsze gałęzie przemysłu. Narady 
te poprzedzone zostały pracami przygoto- 
wawczemi na terenie izb przemysłowo- 
handlowych. W wyniku tych ukończonych 
już prac zebrany został obfity materjał, 
precyzujący wskazania co do środków 
wzmocnienia i rozbudowy przemysłu.

(k) Zniżki kolejowe na VIII Targi Kato
wickie. Dokonane zostało otwarcie VIII 
Targów Katowickich. Zwiedzający Targi 
korzystają ze zniżek kolejowych z miejsca

zapewnia tylko to, że start do „wy
ścigu pracy“ odbędzie się na wyższym 
poziomie — między konkurentami, 
odpowiadającemi pewnym wspólnym 
cechom kwalifikacyjnym.

A jakie jest nasze zdanie?
Przedewszystkiem — koncesjono

wanie musi być polityką wyjątków, a 
nie reguły. Poza tem — nie należy być 
pryncypalistami! Znamy z własnego 
doświadczenia takie dziedziny wy
twórczości (np. przemysł gum jezd
nych), w których o rozwoju przemy
słu nie może być mowy bez koncesji. 
Będąc więc zdecydowanym przeciwni
kiem „gospodarki planowej“, można 
jednak w pewnych wypadkach dopu
szczać możliwość, — więcej nawet: ce
lowość skoncesjonowania tej czy in
nej, wyjątkowej dziedziny wytwórczo
ści wzgl. wymiany.

londyńskich kół giełdowych
czy, którzy w celach tezauryzacyjnych wy
mieniają pieniądze krajowe na banknoty 
angielskie. Wzrastająca fala ucieczki od 
franka budzi zaciekawienie londyńskich 
kół giełdowych kwestją, czy „blok złoty“ 
nie znajduje się u swego kresu.

Kola giełdowe twierdzą, że nacisk na 
decyzję Bluma zostaje potęgowany przez 
pogarszające się położenie na francuskim 
rynku pracy, spowodowane przez nurtują
ce prądy, których źródło polityczne staje 
się coraz bardziej widoczne z każdą godzi
ną. Wypowiadane są opinje, że nowy rząd 
francuski nie ma chęci podejmowania de
waluacji w obecnej kłopotliwej sytuacji, 
aby przez to nie przyczynić się jeszcze do 
zwiększenia zamętu. W tym stanie rzeczy 
uważane jest za znacznie wygodniejsze 
wprowadzenie pewnych ograniczeń natury 
walutowej we Francji, aby w ten sposób 
przeciwdziałać postępującemu pogarszaniu 
się położenia.

zamieszkania do Katowic 33 proc, i z po
wrotem do miejsca wyjazdu 33 proc.

(k) Potanienie przewozu z Polski do 
portów Zatoki Meksykańskiej. Koszty 
transportu morskiego z portów' polskich w 
Gdańsku i Gdyni do Kuby i portów zatoki 
Meksykańskiej ustalane są przez konferen
cję żeglugową t. zw. „Konferencję Zachod
nio - Indyjską", której stawki do tej pory 
dla transportowców z Gdyni j Gdańska by
ły wyższe z tego powodu, że porty te nie 
były uznane jako porty bazowe. Ostatnio 
powzięto uchwalę, na podstawie której w 
przyszłości Gdynia i Gdańsk będą uznawa
ne jako porty bazowe. Naskutej tej uchwa
ły zniesione zostały dotychczasowe dodat
ki, któremi obciążano transporty z Gdyni 
i Gdańska do Kuby i portów Zatoki Meksy
kańskiej, a zatem porty polskie zostały 
zrównane pod względem frachtowym z in- 
nemi portami kontyncntalnemi, jak Ham
burg, Rotterdam, Antwerpja itp.

. (k) Gorzelnicy urzędnikami państwowy
mi? Jak się dowiadujemy, władze central
ne wznowiły rozpatrywanie projektu w 
sprawie gorzelników, którzy mają stać się 
urzędnikami państwowymi. Praca ich by
łaby przewidziana nie jak dotąd — w se
zonach, lecz przez cały rok. Kiedy i w ja
kiej formie przeobrażenia te nastąpią, 
trudno przewidzieć. Dodać należy, że już

organiczny, znajdujący się w morskiej 
roślinie Yahanga, który pobudza organizm 
do »pałania nadmiernego tłuszczu Stosu
je się je przeciwko otyłości bez specjalnej 
diety.

Wytwórnia: MAGISTER WOLSKI,
Warszawa, Złota li.
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tr^y lata wstecz, po długotrwałych bada
niach, projekt zmiany w gorzelnictwie zo
stał zaniedbany jako nieistotny. W związ
ku z ponownym rozpatrywaniem projektu, 
krążą pogłoski, jakoby ilość gorzelń, sta
nowiąca własność prywatną, miała być po
większona. Zasięgnęliśmy w tej sprawie 
informacyj w kilku źródłach (jak: Izba 
Skarbowa, urząd akcyz i monopoli oraz 
Poznańska Spółka Okowiciana), gdzie po
głoskę tę zdementowano w sposób katego
ryczny. (wd)

(k) Wydatki nbezpieczalni społecznych 
na r. 1936. Łączne wydatki wszystkich u- 
bezpieczalni społecznych przewidywane na 
rok 1936, wynoszą 104.869.502 zł, z tego na 
świadczenia 70.509.660 zł, koszty admini
stracyjne 12.077.813 zł, koszty ogólne
p’qoo'S1 zł odpi?y na nieściągalne składki 
O.8J9.808 zł odpisy na fundusze specjalne 
* 994.016 zł i wpłaty do ogólnego funduszu 
chorobowego na wyrównanie poziomu 
świadczeń we wjszystkich ubezpieczal-

Gdzie obowiązują
przepisy dewizowe?

Według ostatnich danych, reglamenta* 
cję dewiz wprowadziły 33 państwa, w tem 
w Europie 19 państw, w Ameryce Połu
dniowej 10, w Afryce 3, w Azji jedno pań* 
stwo.

Przepisy dewizowe obowiązują w na* 
stępujących państwach europejskich: w 
Austrji, Bulgarji, Czechosłowacji, Danji, 
Estonji, Gdańsku, Grecji, Islandji, Litwie, 
Łotwie, Jugoslawji, Niemczech, Polsce, 
Portugalji, Rumunji, Hiszpanji, Turcji, na 
Węgrzech, we Włoszech i w kolonjach 
włoskich.

Z państw Południowej Ameryki wpro* 
wadziły przepisy dewizowe: Argentyna, 
Boliwja, Brazylja, Chile, Columbja, Co* 
starica, Honduras, Nikaragua, Paragwaj 
■i Urugwaj.

Na terenie Afryki przymusowa gospo-- 
darka dewizowa obowiązuje w Anglji, w 
Portugalskiej Wschodniej Afryce i w 
Portugalskiej Gwinei, a w’Azji tylko w 
Iranie.

Szczęście przynoszą losy 
kolektury C.JERZYKIEWICZ w Poznaniu
ni. Pocztowa 30. Zamówienia zamiejscowe 

uskutecznia sie odwrotnie.
 d? 9094/5

niach (art. 239 ustawy scaleniowej) — 
10.984.534 zł. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Olbrzymia ucieczka od franka fran

cuskiego. W dniu 3 bm. na pieniężnej gieł
dzie londyńskiej panowało niebywałe za* 
mieszanie z powodu olbrzymiego napływu 
zgłoszeń z kontynentu, oferujących wielkie 
ilości walut złotych, a przedewszystkiem 
franka francuskiego. Kolosalna podaż 
franka spowodowała szybką zwyżkę walu
ty angielskiej. Istniejące od pewnego czasu 
ogólne poczucie niepewności co do bliskich 
losów franka francuskiego jest pogarszane 
przez wiadomości o rozszerzających się 
strajkach wc Francji, z czem łączone są 
pogłoski o grożącym Francji strajku gene
ralnym. Ponieważ angielski fundusz in
terwencyjny, nie spodziewając się kolo
salnej podaży franka, wstrzymał w ran* 
nych godzinach interwencję, nastąpił szyb
ki spadek franka francuskiego; równolegle 
z walutą francuską zniżkowały wszystkie 
inne waluty. Polityka angielska funduszu 
walutowego w ostatnim czasie, którą ce
chuje coraz rzadsza interwencja na rynku 
przeciwko spadkowi franka, jest przedmio* 
tem ożywionych komentarzy kół giełdo
wych. Tę mniejszą ruchliwość funduszu 
tłumaczą niektórzy bliskim terminem wy
czerpania środków, jakiemi rozporządza 
fundusz. W związku z tem wydają się uza
sadnionemi przypuszczenia, że władze an
gielskie będą zmuszone pozostawić franka 
własnemu losowi i dopuścić do jego spad
ku do poziomu 20 fr. za 1 funta .

(z) Wzrost obrotu handlu światowego. 
Według danych biura ekonomicznego Ligi 
Narodów, obroty handlu światowego w 
pierwszych trzech miesiącach rb. zwięk* 
ezyły się w stosunku do odpowiedniego o* 
kresu 1935 r. o 7,6 proc. Jeśli chodzi o ton- 
naż, to obroty wzrosły w stosunku do I 
kwartału 1935 r. o 3 proc.

(z) Ponowna podwyżka dyskonta przez 
Bank Niderlandzki. Jak już ostatnio dono
szono, po podwyżce z dniem 30 maja r. b. 
stopy dyskontowej Banku Niderlandzkiego 
z 2/2 do 3/4 proc, spodziewana była dalsza 
podwyżka, mająca na celu zahamowanie 
ujemnych objawów, powstałych na rynku 
walutowym pod wpływem paniki waluto
wej we Francji. Przypuszczenia te okazały 
się uzasadnionemi, gdyż w dniu 3 bm. Bank 
Holenderski postanowił podwyższyć, po
czynając od 4 bm. stopę dyskontową o 1 
proc., a więc z 314 do 414 proc. Ponowna 
podwyżka dyskonta w okresie jednego ty
godnia świadczy o pogarszaniu się sytuacji 
na rynku holenderskim.

(w) Michał Howorka — „Ustawa o ochr 
nie lokatorów“. Wyd. Księgarni Wł Wił 
ka w Poznaniu. Na półkach księgarskie 
pojawiło się wydanie ustawy o ochron 
lokatorów z objaśnieniami opracowaner 
przez adwokata Michała Howorkę. Obj 
śnienia te obszerne i wyczerpujące om 
wiają wszelkie zagadnienia związane 1 
stosowaniem ustawy o ochronie lokatoró’ 
Ną one opracowane na podstawie orzec 
metwa Sądu Najwyższego. Ponadto auti 
omawia w właściwem miejscu przepr 
kodeksu zobowiązań jak i kodeksu post 
powania cywilnego, które pozostają 
łączności z ustawą o ochronie lokatorói 
trzy art 15 powołany jest okólnik mi 
sprawiedliwości objaśniający moratoriu mieszkaniowe. Na końcu broSury zna 
dujemy wzory wszystkich pism proceSl 
wych na tle stosunku najmu z krótkien 
objaśnieniami, co do czasokresów sąd, 
wych. Sposób wydania i skomentowani
mnź»y hPnvla wydawniptwo, którego n 
może braknąć w rękach właścicieli d( mow i lokatorów.
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Fragment z pogrzebu ś. p. Edm. Rutkowskiego, Z lewej prezes gniazda Poznąń- 
Śródmieście dh. B. Karge, wiceprezes Dzielnicy Wielkopolskiej dh. red. T. Powidzki, 

naczelnik poznańskiego okręgu dh. Frydrych. (Fot. Odeon)

Kometa Peltiera zbliża się do ziemi
Niedawno doniosły komunikaty 

astronomiczne o odkryciu w -Ameryce 
nowej komety. Znalazł ją astronom- 
arnator Peltier, znany „łowca komet“ 

,w gwiazdozbiorze Cefeusza. Nowy gość 
niebieski jest od tego czasu przedmio
tem dokładnych pomiarów i obliczeń.

Przeprowadzone ostatnio w Obser- 
watorjum U. P. wyznaczenie toru ko
mety w przestrzeni dało bardzo cieka
we wyniki. Okazało się mianowicie, 
iż nowe ciało niebieskie zbliża się je
szcze wciąż tak do Słońca jak i do 
Ziemi, biegnąc w kierunku niemal pro
stopadłym do płaszczyzny toru tej 
ostatniej (p. rys.).

Tor komety Peltiera w przestrzeni. Elipsa 
przedstawia w skrócie perspektywicznym 
orbitę Ziemi; jej część zacieniowaną należy 
sobie uzmysłowić jako leżącą poza pła

szczyzną orbity komety. S — Słońce.

Uczony kapłan katolicki
podważa teorie spirytystów

(Wyjaśnienie t. zw. „Zjaw Duchów“)
Ojciec Albert Knapp O. P. ukończył 

niedawno serję odczytów, jakie wygło
sił o spirytyzmie w różnych miastach 

.Francji. Odczyty te były zorganizowa
ne przez Ojców Dominikanów z Cou- 
blevie i wszędzie wywołały olbrzymie 
zainteresowanie. Ostatnie z tych wy
kładów Ojca Knappa, który jest spe
cjalistą w sprawach t. zw. medjumiz- 
mu i poświęcił szereg lat na badanie 
tej kwestji odbyły się w miastach Voi- 
zon, Chambery, Grenoble, Lyon.

Prelegent wyjaśniał poglądowo w 
czasie odczytów, że wiele t. zw. „zjaw 
duchów“ na seansach spirytystycznych 
da się wytłumaczyć zapomocą sił na
tury, bez uciekania się do interwencji 
zaświata. W tym celu o. Knapp pro
dukował na sali wiele z tych fenome
nów, któremi zawodowe medja wpro
wadzają nieraz w błąd naiwnych u- 
czestników seansów. Prelegent przy
pomniał zarazem ów fakt, że londyń
skie „Society of Psych!cal Researches“
(Tow. badań psychicznych) postanowi
ło zebrać materjał dowodowj' w spra
wie t. zw. „zjaw duchów“, ukazują
cych się rzelśiomo na seansach, wycho
dząc z zasady, że tylko znaczna ilość 
faktów może wyświetlić tajemnicę 
tych zjaw

Odległość komety od Ziemi zmniej
szać się będzie w szybkiem tempie aż 
do 4 sierpnia, w którym to dniu na
stąpi największe zbliżenie obu ciał na 
odległość zaledwie 21 miljonów km, w 
sąsiedztwie której to daty pozorny 
ruch komety po niebie będzie bardzo 
szybki.

Narazi© jednak kometa przesuwa się 
jeszcze bardzo powoli na tle konstela
cji Cefeusza i będzie w niej przebywać 
jeszcze przez czas dłuższy i dopiero w 
ciągu lipca zmiany jej położenia staną 
się bardziej wyraźne.

Najszybszym będzie ruch komety w 
ostatnich dniach lipca i z początkiem 
sierpnia: w ciągu 10 dni (od 29. VII do 
8. VIII) zakreśli ona na sklepieniu nie
ba luk aż 65 stopni, czyli średnio biorąc 
w ciągu doby przesuwać się będzie o 13 
tarcz księżycowych. Dzięki tak szyb
kiemu ruchowi już w pierwszych 
dniach sierpnia kometa przestanie być 
widoczną w naszych szerokościach, 
przenosząc się na niebo południowe.

Jest rzeczą pewną, iż kometa zwięk
szy znacznie swój blask i stanie się wł 
doczna przez lornetki a może nawet 
będzie można ją dostrzegać okiem nie- 
uzbrojonem. Szkoda tylko, iż Księżyc 
który będzie wówczas w okresie pełni 
(3. VIII.) utrudni bardzo dostrzeżenia 
komety właśnie w najciekawszym 
okresie największego jej zbliżenia.

Po przejściu przez punkt przyziem
ny odległość komety zacznie się szybko 
powiększać, w ślad zaczem pójdzie 
spadek jej jasności. Przez pewien czas 
będzie ona jeszcze widzialna w więk
szych teleskopach południowych obser
watoriów, poczem zniknie w niezmie
rzonych głębiach Kosmosu.

Dr. P. I.

Od r. 1880 do ostatnich czasów ze
brano całe tomy faktów zbadanych z 
sumiennością iście angielską. I stała 
się rzecz dziwna, która podważyła 
zgruntu całą teorję spirytystyczną. 
Z ogromu bowiem materjału dowodo
wego wyłonił się przedewszystkieiji 
jeden ciekawy i ważny wniosek. Oto 
całe szeregi zjawisk nadnormalnych, 
przypisywanych dawniej duchom je
dynie i wyłącznie — okazały się wy
tworami mało zbadanych sił ludzi ży
wych.

Należy dodać, że o. Knapp, rozpa
trując zagadnienie spirytyzmu, u- 
względnia dane wiedzy nowoczesnej, 
ale zarazem przestrzega przed lekko- 
myślnemi praktykami spirytystyczne
mu na seansach, postępując w tym 
względzie w myśl nauki Kościoła, 
który również sądzi, że większość fe
nomenów spirytystycznych, to zjawi
sko naturalne podświadomych sił u- 
czestników, objawy t. zw. medjumi- 
zmu, ale Kościół również przypuszcza, 
że kontakt nawiązany być może na 
seansach i z duchami złemi, nigdy zaś 
z duszami umarłych. Szczegóły stano
wiska Kościoła można m. in. znaleźć 
w niedawno ogłoszonej książce kardy
nała Lepicier p. t. „Le monde inyisi-

ble“, gdzie autor rozpatruje zagadnie
nia spirytyzmu ze stanowiska nauki 
chrześcijańskiej. (KAP.)

Największy zbiór auto
grafów na świecie

Największy zbiór autografów sławnych 
ludzi zdołała zebrać w ciągu lat 50 Wie
denka. Hermina Kunz. Jak obliczają 
znawcy, zbiór ten, obejmujący również 
listy i fotografje z dedykacjami, posiada

ogromną wartość. Wśród pisarzy, k - 
rycli autografy zdołała zebrać pani Kunz, 
znajdują się Verne, Loti, France, Rostan , 
Tołstoj, Ibsen, Maeterlinck, Prévost, bu- 
cierman etc., wśród malarzy znajdują się 
Roecklin, Lenbach, Degas, Liberman l in. 
Kolekcja autografów kompozytorów onej- 
muje między innemi Verdiego, Puccinie
go Debussy'ego, Masseneta, .Saint-Saensa, 
Liszta, Głazunowa, Rimskij-Korsakowa. 
Ponadto skrzętna kolekcjonerka zdołała 
zdobyć autografy Nansena, Byrda, A- 
mundsena, Edisona, Darwina, Lumiere a.

Od papierowych domów do drapaczy nieba
Tokjo, miasto, którego ludność wzrasta 

o 500 osób dziennie, wykazuje również re
kordowy przyrost budynków mieszkalnych, 
codziennie powstaje tu jeden nowy dom 
mieszkalny. Te. jak grzyby po deszczu 
wyrosłe, budynki nowoczesne zaczynają 
gruntownie zmieniać wygląd zewnętrzny 
stolicy, która traci coraz bardzie,' swój 
charakter japoński.

A jednak ciężkie, wielopiętrowe, wybu
dowane ze stali i cementu budynki tokij
skie, zwane tutaj „apahto“, nie są' tylko 
wiernemi kopjami swych prototypów na 
zachodzie. We wnętrzu każdego mieszka
nia odnajdziemy odbicie dziwnego melan
żu modernizmu i odwiecznych tradyeyj, 
jaki charakteryzuje tak dobitnie życie Ja
ponii współczesnej. Na lśniących posadz
kach mieszkania w wielkim amerykań
skim ,,building‘u“ rozłożone są.drobno ple
cione maty, pokoje przedzielają drzwi z 
cienkiego papieru, słynne japońskie „sho- 
j 1“, a zamiast centralnego ogrzewania uży
wane są nadal piecyki z węglem drzewnym 
.hibachi“. niepraktyczne w wilgotnym kli
macie' bo dające bardzo mało ciepła. Po
mimo, iż kąpiel dla Japończyka nie jest 
luksusem, lecz codzienną koniecznością, ła
zienki są zazwyczaj wspólne, a w domach, 
których lokatorzy wracają późno, otwarte

są całą noc. Ponadto istnieje jeszcze jed
ną cecha wspólna: w każdem mieszkaniu 
japońskiem muszą być rośliny, często rzad
kie i trudne do hodowania, a z najwyż
szych pięter miejskiej kamienicy wy chy- 
laią się na gwarne ulice śródmieścia ma
leńkie "karzełkówate jabłonie i wiśnie.

Ten fonomen koegzystencji elementów 
miejscowych i obcych, zapożyczany naj
przód od Chin, a potem z dalekiego zacho
du, obserwować można we wszystkich dzie
dzinach życia. Przedewszystkiem w życiu 
codziennem, do dawnego menu, opartego 
na ryżu, grochu i marynowanych jarzy
nach, wkroczyła kawa i sucharki, europej
skie ubrania zamienia zaś ‘każdy urzędnik 
po powrocie z pracy na barwne kimono 
i sandały. Ale fenomen ten sięga i głębiej. 
Japonja._ spóźniona w przemianie form 
społecznych,politycznych i ekonomicznych, 
w ciągu ostatnich 50 lat usiłowała gwał
townie dogonić cywilizację europejską. W 
dziedzinie utylitarnej wzięła z niej do
słownie wszystko, nie wpłynęło to jednak 
na zmianę mentalności japońskiej. Mimo, 
iż zastosowali oni w życiu praktycznem 
wszystko, co cudzoziemiec wynalazł w 
technice życia współczesnego, mimo, iż 
głęboko zmienili swe obyczaje — odrębność 
te pozostała tak samo wyraźna.

VI Zjazd Przeciwgruźliczy
Pierwszy Zjazd Przeciwgruźliczy 

odbył się w r. 1925 w Krakowie, na
stępne 1926 we Lwowie, 1928 w Po
znaniu, 1931 w Zakopanem, 1933 w 
Warszawie. Szósty z rzędu gościło 
Wilno w czasie Zielonych Świąt. Ze 
wszystkich stroji kraju zjechało się 
przeszło 200 działaczy na polu wałki 
z gruźlicą, aby na podstawie podawa
nych przez głównych referentów myśli 
dorzucić swe doświadczenia i ogłosić 
wyniki swych wysiłków rozpoznaw
czych, leczniczych i zapobiegawczych. 
Władze sanitarne były słabo reprezen
towane.

Zjazd, zagajony przez dr. W. Bą- 
dzyńskiego z Wilna, powitał wojewoda 
wileński pułk. Bociański. Po kilku 
dalszych przemówieniach zostały wy
głoszone następujące referaty: prof. dr. 
K. Jonscher z Poznania mówił „O war
tości odczynów biologicznych w roz
poznawaniu gruźlicy u dzieci“, to sa
mo zagadnienie w stosunku do doro
słych przedstawiła dr. N. Berdo z War
szawy. Ożywiona dyskusja wykazała, 
że poda je się u nas krytycznemu ba
daniu wszystkie najświeższe zdobycze 
naukowe na tern polu i że także sa
modzielna praca badawcza doprowa
dziła już do niepoślednich rezultatów.

W drugim dniu program przewidy
wał temat kliniczny „O wyrywaniu 
nerwu przeponowego“, o którym refe
raty wygłosili dr. Z. Szczepański z 
Otwocka i prof. T. Wąsowski z Wilna. 
Tak referenci, jak i kilkunastu mów
ców dyskusyjnych zacieśnili wskaza
nia i przeciwwskazania dla tego za
biegu, oraz podnieśli konieczność dal
szej rozbudowy diagnostyki rentge
nowskiej zrostów opłucnych.

Ostatni temat był poświęcony za
gadnieniu zwalczania gruźlicy. Doc. 
dr. J. Zeyland z Poznania przedstawił 
swoją i dr. E. Piaseckiej-Zeylandowej 
pracę „o akcji zapobiegawczej w walce 
z gruźlicą dziecięcą“, dr. S. Popowski 
z Warszawy referował „o walce spo
łecznej z gruźlicą wieku dziecięcego 
i jej podstawach“, dr. S. Hornung ze 
Lwowa mówił „o walce z gruźlicą 
wśród młodzieży“.

Wyłoniła się bardzo żywa dyskusja, 
w której wykazywano bezwzględną ko
nieczność skoordynowania często je
szcze rozstrzelonych poczynań różnych 
instytucyj, pracujących na jednym 
terenie, czego skutkiem jest opłakany 
stan zwalczania gruźlicy w większej 
części kraju. W znacznej mierze przy
czynia się do tej klęski brak odpo
wiedniej ustawy, oraz zupełnie niewy
starczające środki, przeznaczone na 
ten cel w budżecie państwowym. O 
gruźlicy na wsi nie wiemy prąwie nic.

Dzięki takiemu nieszczęśliwemu 
zbiegowi niekorzystnych warunków, 
Polska znajduje się, pod względem 
rozpowszechniania gruźlicy wśród lud
ności, ciągle jeszcze na szarym końcu

krajów cywilizowanych. Nieznacznem 
tylko uniewinnieniem tego stanu jest 
okoliczność, że prawie cala praca zo
stała u nas zapoczątkowana dopiero w 
kilka lat po odzyskaniu niepodległości. 
Tembardziej szybkiem powinno być 
tempo dogonienia tego, co dzięki za
borcom zostało u nas zmudzone. Co 
w tej mierze może zrobić energiczna 
inicjatywa, pokazano uczestnikom na
ocznie w samem Wilnie. Od r. 1925 
datuje się tam początek akcji, istnieją 
zaś już dwie dobrze postawione porad
nie, oraz szpital na 100 łóżek, przy zu- 
pełnem skoordynowaniu pracy wszyst
kich zainteresowanych czynników.

Wycieczka do Trok łączyła przy
jemno z pożytecznem. Wysiłkiem le
karza KOP-u, dr. Leśniewskiego, po
wstała tam wzorowa poradnia prze
ciwgruźlicza, wyposażona w aparat 
rentgenowski i rozporządzająca od
działem ruchomym dla obsługi oko
licznych wsi.- Miłe przyjęcie, którego 
zwiedzający doznali w Trokach, było 
ostatnim akordem w serdecznej go- 
ściności, którą całe Wilno witało 
swych gości, którzy na Zielone Święta 
zjechali się do północnej stolicy kre
sowej. A gościł tam nietylko zjazd le
karski, lecz równocześnie Zjazd Sto
warzyszenia Elektryków Polskich, w 
ilości 600 osób, oraz wycieczki krajo
znawcze ze Lwowa i Krakowa.

Serdeczność ta pozwoliła zapom
nieć o niewygodach kolejowych, które 
były naturalnym skutkiem skupienia 
wycieczek na te same dni. Nasze kole
je na taki nadzwyczajny ruch niestety 
jeszcze względu nie biorą. Nawet Cook 
drzemie. F.

Jubileusz Marsyljaoki
19 czerwca r. b. upłynie sto lat od dnia 

zgonu kompozytora i autora narodowego 
hymnu francuskiego — Marsyljanki, Rou- 
get de Liele'a. Dla uczczenia tej rocznicy 
odbędzie się 19 czerwca w Paryżu, na. dzie
dzińcu Pałacu Inwalidów apoteoza Marsy- 
Ijanki. Orkiestra złożona z tysiąca muzy
kantów wojskowych odegra marsze i pie
śni wojenne z lat 1789 — 1815. Tło plastycz
ne tworzyć będą obrazy z udziałem arty
stów i artystek Komedji Francuskiej.

Jutro koncert 
w Ogrodzie Zoologicznym
Miejska Orkiestra Symfoniczna zainau 

guruje jutro w sobotę o godz. 20,15 letn 
sezon koncertowy w Ogrodzie Zoologicz 
nym. Koncert odbędzie się pod dyrekcji 
dr. Zygmunta Latoszewskiego. Progran 
popularno - symfoniczny składa • się z u 
tworów Moniuszki, Bizeta, Beethovena 
Straussa, Czajkowskiego, Webera i in. Di 
czasu wybudowania muszli koncertowej v 
parku Wilsona, orkiestra miejska Roncer 
tować będzie co sobotę i środę w Ogrodził 
Zoologicznym położonym w centrum mia 
sta. Wstęp dla dorosłych 25 groszy



Kutner 259 — Kurjer Poznański sobota, 6 czerwca 1936 Strona li

Kolarstwo
Torowe wyścigi kolarskie urządza firma „Ka

stor“ z okazji 30-leoia swego istnienia. Organi
zacje wyścigu „Kastor“' zlecił jednemu z naj
poważniejszych tow. kol. w Poznaniu, (kom)

Lekka atletyka
Do Budapesztu -wyjechali na międzynarodo

we zawody lekkoatletyczne, które sie odbędą w 
najbliższą niedziele, Kucharski, Plawczyk, Noi, 
Sznajder i Lokajski. Nasi zawodnicy startują 
na zawodach organizowanych przez znany lek
koatletyczny klub budapeszteński MAC.

Piłka nożna
Klęska piłkarzy polskich z Admlrą, wi

nien brzmieć tytuł naszego sprawozdania 
w numerze porannym, bowiem piłkarze 
przegrali 0:4 (0:1).

Kierownik drużyny austriackiej p. Ka
zourek oświadczył przedstawicielowi re
dakcji sportowej PAT, że uważa drużynę 
polską za bardzo dobrą. Nie dopisał atak, 
a zwłaszcza God. Najbardziej podobał mu 
się Dytko. Z sędziego i z publiczności Au- 
strjacy są zupełnie zadowoleni. Mimo sła
bej gry ataku, p. Kazourek uważa, że re
prezentacja grała lepiej, niż lwowska Po
goń.

Kapitan związkowy p. Kałuża jest 
zmartwiony porażką. Uważa, że poza Ma
dejskim wszyscy zawiedli. Drużyna grała 
zresztą zupełnie inaczej w pierwszych 30 
minutach, a inaczej w dalszym ciągu me
czu, przyczem o ile w pierwszej połowie 
Polacy grali naogół dobrze, o tyle w dru
giej części — bardzo słabo.

Wszystkie te oświadczenia nie zmienią 
ogólnego przekonania o katastrofalnym 
poziomie naszej drużyny reprezentacyjnej.

Bocskay pokonał Unję Lublin 6:3 (1:1), 
uległ natomiast stanisławowskiej Rewerze 
3:4 (3:1) w Stanisławowie.

Kto zwycięży, „Warta“ — czy „Ruch“ — oto 
pytanie. — „Warta", która wskutek nieopatrznej 
utraty w roku ubiegłym 2 punktów pozwoliła 
sobie wydrzeć mistrzostwo ligi, czy też „Ruch“', 
który tylko dzięki zwycięstwu „Warty“ nad 
„Pogodnią" w ostatniem spotkaniu zdobył tytuł 
ponownie. Peterek contra Scherfke, Górka — 
Gendera, Wilimowski — Krzysakiewicz. Wodarz 
— Szwarc, Urban — Stomiak oto dwa przeciw
ne obozy ataku. Który z nich lepszy, po-każe 
niedziela. Ruchowi w każdym razie nie przyj
dzie łatwo zdobycie 2 dalszych punktów. Zawody 
rozpoczynają sie o godz. 18, na boisku . Warty“. 
Przedmecz o godz. 16,30 pomiędzy młodzikami 
„Warty“ i „Legjd‘‘. Przedsprzedaż biletów od
bywa sie w Sekretariacie klubu, Aleje Marcin
kowskiego 26, codziennie od godz. 9 do 14 i od 16 do 19. (k<xm)
.. Cybma — San. Zawody finałowe o wejście 
do klasy A odbędą sie w sobotę o godz 18 30 
na boisku Cybiny na Śródce. (kom)

W. G. i D. poznańskiego okręgu ukarał niżej 
wymienionych zawodników (początek kar: 8 6 
1936 r.) Same Jana — KS. Poznania — 4 mie
sięczną dyskwalifikacja- za podwójne podpisanie 
karty zgłoszenia; Sypniewskiego Kazimierza — 
K. S. Warta — 12 miesięczna dyskwalifikacją 
za potrójne podpisanie kart zgł. j wprowadze
nie w błąd władz pilk. Kawczyńskiego Florjana 

■—• KS. Posnania — 3 miesięczną automatyczną 
dyskwalifikacją (od 21. 5.) za czynne znieważenie 
przeciwnika na zawodach w dniu 21 maja rb. 
Krawczyka Leona — TG. Sokół, Rawicz — 4 
tygodn ową dysk w. za słowna obrazę sędziego 
na zawodach w dniu 21. 5. Ptaszyfca Jana — 
KS. Pogoń, środa — 6 tygodn. dyskw., za słow
na obrazę sędziego na zawodach w dniu 21. 5 
Jankowiaika Władysława — KS. Sparta. Poznań 
— 6 tygodn. dyskw. za kopniecie przeciwnika 
bez piłki na zawodach w dniu 24. 5.

Pływanie
W związku z XI „Międzymosłowym“ 

wyścigiem na Warcie o nagrodę wędrowną 
„Orędownika“, organizująca wyścig „Unja“ 
przesyła za naszem pośrednictwem podzię
kowania wszystkim, którzy przyczynili się 
do udania imprezy. Ofiarodawcom na

gród: reprezentacyjnemu domowi mody W. 
i S. Schubert (puhar przechodni), firmie 
Kałamajski (płaszcz kąpielowy), fabryce

' *“* * 4 : i .. i mwi. .5*—'

k °me*nt ? ipeczu „Admira“ — Druż. Reprezentacyjna: Platzer, reprezentacyjny bram- 
l-nii* Aus.trj1’ zaporą nie doprzebycia. Z rutyną, szczęściem i kocią zwinnością pa- 

lzował wszelkie zakusy polskich napastników. Widzimy go w momencie wybija- 
nicbczpiećznej piłki. Atakuje go Wilimowski, z lewej nadbiega God. (Fot. J. Ryś).

motorówek S. Malcherek (puhar), firmie 
Pebeco, firmie Polcyn, firmie Gaja za do
skonałe kostki buljonowe dla zawodników 
przybyłych do mety, firmie Puciński i p. 
Szulczewskiemu za pomoc organizacyjną, 
7 bat. sap. za łodzie i ustawienie mety, p. 
drł H. Schulzowi za bezinteresowne zba
danie zawodników, p. Krupińskiemu za 
bezpłatne udzielenie sali oraz pp. sędziom 
za ich pracę.

Tenis
Losowanie mistrzostw Polski. W najbliższy 

poniedziałek rozpoczną sie we Lwowie zawody 
tenisowe o mistrzostwo Polski. Rozstawiono w 
grze pojedynczej panów Hebdę, Tloczyńskiogo, 
Tartowsioiego i Wittmaba. W grze pojedyńczej 
pań Jędrzejowską i Volkmer-Jacobsen. W gnze 
podwójnej panów . pary Hebda — Tairtowskś i 
Tloczyński — Spychała.

Mistrzostwo Poznania w konkurencji mię
dzynarodowej organizuje AZS w dniach 11 do 
21 b. m. W niedziele odbywa eie na kortach 
AZS spotkanie akademików z klubem niemiec
kim.

Gimnastyka
Gimnastycy niemieccy w składzie 8 zawod

ników, 2 sędziów i kierownika, przybyli dziś do 
Warszawy. Po południu odbędą oni krótki tre
ning w gnieździć sokolim Warszawa X.

Naczelnik sokolstwa polskiego p. Fazanowic® 
ustalił następujący skład polskiej drużyny:

Dołowy, Kosman, Pietrzykowski. (Warsza
wa), Breguła, Szlpsarek (Śląsk), Lewicki (Kra
ków), Radojewski (Poznań), Bettyna (Byd
goszcz); rezerwa: Rost i Kuklok (Śląsk). Pg 4881-22,51

Piec przebija się pod bramkę wiedeńczyków. rot. j. nys

Sejmik Oświatowy 
Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu

W© wtorek, 9 czerwca b. r. odbędzie 
się w Poznaniu w sali kina Oświato
wego T. C. L., przy ul. Marsz. Focha. 
XXVI Sejmik Oświatowy Towarzy
stwa Czytelni Ludowych. Obrady Sej
miku poprzedzi nabożeństwo, które 
się odbędzie o godz. 9 w kościele św 
Marcina. Po nabożeństwie rozpocznie 
Sejmik swe obrady o godz. 9 min. 45 
Porządek obrad jest następujący: 1. Za
gajenie przez prezesa Zarządu Głów
nego T. C. L. hr. Bnińskiego, 2. Wybór 
marszałka i dwóch sekretarzy. 3. Spra
wozdanie Zarządu Głównego z działal
ności T. C. L.: a) z zakresu działalno-, 
ści organizacyjnej i oświatowej — re- 
fer. ks. dr. Milik, dyr. T. C. L. b) z za
kresu działalności gospodarczej — re- 
fer. mec. Wlazło,

Sam meo odbedaie eñe Stadionie Wojska 
Polskiego w nadchodząca sobotę.

Zawody maja być ostatecznym sprawdzia
nem poziomu wyszkolenia naszych gimnasty
ków, zdecydują o ich udziale w turnieju olimpij
skim. Niemcy, jak wiadomo, należą do elity 
gimnastycznej świata.

Różne
Rydzyna pokonała w ostatecznej punktacji 

102.977:84.956 p. Krzemieniec w dorocznych za
wodach międzyszkolnych.

Przed olimpiadą
Zniżki kolejowe dla zwiedzających igrzyska

Ministerstwo komunikacji zawiadomiło war
szawskiego _ reprezentanta igrzysk olimpijskich, 
że przyznaje dla osób, udających się na XI 
Igrzyska Olimpijskie w Berlinie w dniach od 
1 do 16 sierpnia, 33 proc, zniżkę kolejową na 
przejazd z miejsc zamieszkania do dowolnego 
punktu granicznego polsko-niemieckiego i z po
wrotem, na podstawie imiennych kart uczest
nictwa, ważnych za okazaniem biletu wstępu na 
igrzyska olimpijskie.

Jak wiadomo koleje niemieckie przyznają 
zwiedzającym igrzyska 60 proc, zniżkę kolejowa.

Nagrody Sportowe
PUHARY 
ŻETONY 
MEDALE

Wielki wybór • ceny niskie
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misji gospodarczej Zarządu Głównego
4. Dyskusja nad sprawozdaniami Za
rządu Głównego. 5. Sprawozdanie Ko
misji Rewizyjnej. 6. Udzielenie abso
lutorium Zarządowi Głównemu. 7. Wy
bór 5 członków Zarządu Głównego. 8. 
Wybór Komisji Rewizyjnej. 9. Refe
rat „Znaczenie filmu w pracy oświato
wej“ — wygłosi ks. dr. Milik, dyr. T. C. 
L. 10.Wyświetlenie krótkometrażowe- 
go filmu oświatowego, zapomocą ru
chomego dźwiękowego aparatu kino
wego T. C. L. 11 Wolne wnioski i za
kończenie.

Dzień przed Sejmikiem, w ponie
działek 8 czerwca o godz. 10 również w 
sali Kina Oświatowego odbędzie się, 
celem . omówienia najważniejszych 
kwestyj bibljotekarsko-oświatowych.
Zjazd bibliotekarzy I bibliotekarek TCL

Program Zjazdu przewiduje:
1. Stan pracy bibljotek T. C. L. a) w 

województwie śląskim — ref. p. Wy- 
rębski, Kier. Sekretarjatu TCL. w Ka
towicach; b)w województwie Pomor
skiem i poznańskiem — ref. p. Lissow- 
ska. 2. Plan pracy na najbliższą przy
szłość (ref. ks. dr. Milik). 3. Tworze
nie i program zespołów samokształce
niowych w pracy oświatowej — ref. p. 
Lisowska. 4. Inscenizacje (znaczenie i 
metody) — ref. p. Sobolówna) 5. Wolne 
głosy.

Zniżki kolejowe na Sejmik Oświatowy 
T. C. L.

Uczestnikom Sejmiku Oświatowego 
T. C. L. przysługuje zniżka — kolejo
wa 50 proc, w drodze powrotnej. Karty 
uczestnictwa uprawniające do przejaz
du ulgowego otrzymają wszyscy w biu
rze Sejmiku. Korzystający z ulgi mu
szą oprócz karty uczestnictwa być za
opatrzeni w dowód tożsamości z fo
tografią. Zgłoszenia przyjmuje Cen
trala TCL w Poznaniu, Al. marsz. Pił- 
sudkiego 1 do poniedziałku, dnia 8 bm.

Zakończenie sezonu 
operowego

Przedstawieniem „Halka“ zamknę-» 
ła podwoje opera poznańska, zakoń
czony został całoroczny okres pracy 
w tej ważnej dla naszego miasta pla
cówce kulturalnej. Można więc zasta
nowić się nad całokształtem dorobku 
bieżącego sezonu oraz nad tem w ja
kiej mierze spełnion^. została misja 
artystyczna i wychowawcza, do jakiej 
ta instytucja jest powołana. Nie cho
dzi tu o wykaz ilościowy przedsta
wień lub bilans premjer odbytych (to 
bowiem wykazały już broszurki doda
wane do programów teatralnych), ale 
raczej o ogólne spostrzeżenia w od
niesieniu do wytycznej linji repertua
rowej jaką kroczyła dyrekcja oraz do 
sposobu realizacji odnośnych dzieł, co 
też pociąga za sobą ustalenie przecięt
nego poziomu artystycznego widowisk. 
Rzecz jasna, że pytania powyższe roz
patrywać można jedynie z pełnem 
uwzględnieniem możliwości środków 
technicznych jakie teatr miał do 
dyspozycji, przy obecnej konjunkturze 
gospodarczej i ekonomicznej.

Akcja w kierunku zapoznawania 
publiczności z nową i niegrywaną do
tąd literaturą operową została usilnie 
rozwinięta (mimo, że w mniejszej 
mierze niż to zapowiedziano), i chociaż 
nie wszystkie nowości możnaby apro
bować bez zastrzeżeń, to przecież trze
ba przyznać, że nie brakowało tam 
pozycyj artystycznie mocnych oraz 
wartościowych.

Wystawiony ostatnio „Juljusz Ce
zar“ stanowi rzeczywiście poważną le
gitymację artystyczną naszej opery. 
Wysiłek tembardziej godny podkreśle
nia, że bezinteresowny, gdyż efekt fi
nansowy tej imprezy, jak się zdaje, 
zawiódł w zupełności. Po dwóch czy 
trzech przedstawieniach Haendlow- 
ski imperator musiał ustąpić z afisza. 
Widocznem było, że grunt był obcy. 
Współczesna publiczność jest zbyt ze
psuta Wagnerem i operą werystyczną, 
aby mogła jeszcze wykazać wrażli
wość na subtelniejsze środki muzycz
no-dramatyczne, i nastawić się na 
styl i estetykę operową odległych e- 
pok.Ale przecież sam wyczyn pozostał, 
i to taki, jakim opera poznańska rze
telnie może się pochlubić. Wszakże 

( tak samo teatry dramatyczne wysta
wianiem np. dzieł Shakespeare‘a nie
liczą na robienie kasy.

Że jednak również kasa Teatru 
Wielkiego była przedmiotem troskli
wych zabiegów kierownictwa, świad
czy o tem pół setki przedstawień „Ro
sę Marie“ oraz niewiele co mniej „Balu 
w Savoyu“. Trochę nawet było tego 
zawiele _w stosunku do opery poważ
nej. Można jednak przypuszczać, że 
dyrekcji chodziło też o to, aby ludzie 
wogóle nauczyli się chodzić do teatru.
I ten cel istotnie osiągnięto w zupeł
ności. W tem tkwi bodaj największy 
sukces dyr. Latoszewskiego, zdobyty w 
ciągu dotychczasowej działalności. 
Niejeden operetkowicz, zachęcony do
brą robotą sceniczną wodewilu, przyj
dzie także na przedstawienie opero
we. Znam nawet zupełnie niemuzykal
nych amatorów społeczników, którzy 
przychodzili tylko dla poparcia samej 
instytucji.

Również jednym z czynników ha
mujących działanie sharmonizowane- 
go rzetelnie zespołu jest zbyt częsty i 
trochę amerykański zwyczaj zapra
szania nowych sił na gościnne wystę
py. Pewnie, że warto robić koncesje, 
gdy chodzi o artystów tej miary, co 
Zaleski albo świetne śpiewaczki jak 
Barsowa czy Maksakowa. Jednakże w 
wielu innych wypadkach wartoby obce 
występy raczej ograniczyć, tembar
dziej, że nie wszystkie one przyciąga
ją publiczność.

Ale wróćmy do wyników dorobku 
obecnego.

Całe funkcjonowanie mechanizmu 
przed- i zakulisowego opery poznań
skiej rozpatrywać trzeba jako sumę 
wysiłków artystycznych w ciągu bie
żącego roku. Nie da się zaprzeczyć, że 
suma ta była poważna i dała rezulta
ty konkretne, co jest szczególnie do
niosłe w . dobie obecnej konkurencji 
radja i filmu dźwiękowego. Jeśli w 
porównaniu z rokiem ubiegłym frek
wencja wzrosła, to zaważył w tem 
również artystyczny poziom przedsta
wień, który ogólnie biorąc stanał na 
wyższym szczeblu sztuki wykonaw
czej. Nie oznacza to naturalnie szczy
tów Olimpu i nie zamyka drogi dalsze 
mu rozwojowi tej ważnej dla nas kul
turalnej placówki. A rozwoju tego są
dząc z dotychczasowych pomyślnych 
wyników mamy prawo oczekiwać tak
że w roku następnym.

Dr. Z. S i t o w s k i.
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Dr, Zbigniew Stasch
b. asyst. Prof. Dr. Semerau Siemianowskiego

osiedlił się
jako specjalista w chorobach serca

w Poznaniu
Al. Marcinkowskiego 18 I.
Telefon 55-45 11 —1 4-6

Ng 11655

Jak funkcjonuje 
sprawiedliwość w ZSRR

„La Libre Belgique“ (w Brukseli) za
mieszcza interesujący artykuł o Rosji 
sowieckiej, w którym m. in. cytują do
słownie dłuższą notatkę z bolszewic
kiej gazety „Prawda“ (z 6 maja br.), 
świadczącą o tem, jaka jest „sprawie
dliwość“ w sowieckim raju. Jak widać 
z tej notatki nawet prasa ZSSR zdaje 
sobie sprawę z tragizmu sytuacji.

„W okolicach Charkowa — pisze 
„Prawda“ — niema instytucji bardziej 
opuszczonej jak sądy. W niektórych 
miejscowościach już przeszło 5 miesię
cy sprawiedliwość wogóle nie „funk
cjonuje“. Nikt się nie zajmuje ani kon
trolą, ani kierownictwem ludowych 
trybunałów, mimo, że sędziowie zasłu
gują na kary za różnego rodzaju nad
użycia. W pierwszym rzędzie należy

podkreślić ich kompletną ignorancję i J 
pijaństwo. Co do lokali, to są one nad 
wyraz nędzne. Sędziowie urzędują w I 
płaszczach. Nieraz zdarzało się, że 
wskutek zalewu lokalu przez deszcz, 
przedostający się przez dziurawe da
chy, trzeba przerywać posiedzenie. 
Świadkowie muszą czekać pod golem 
niebem. Gdy sędziowie chcą się oddalić

j dla naradzenia się, zmusza się oskar
żonego, świadków i publiczność do 
opuszczenia lokalu i do czekania na 
ulicy. Nieraz władze przenoszą sę
dziów z miejsca na miejsce bez żadne
go uprzedzenia ich o tem i bez miano
wania jakiegokolwiek następcy. Bar
dzo często bywa tak, że komuniści bę
dący członkami partji, odmawiają 
wręcz stawienia się przed sądem",

' twierdząc, że dyskredytowałoby to 
„dyktaturę proletariatu“...

Wszelkie komentarze są tu zbytecz
ne. Fakty te, podane przed oficjalny 
organ sowiecki, dają pojęcie o istotnym 
stanie rzeczy w ZSSR — stanie, o któ
rym nic nie wiedzą zagraniczni tury
ści — i mówią aż nadto wymownie 
same za siebie. (KAP)

Pięć mil jonów
dła dziennikarzy

Zmarły założyciel „Milwaukee Jour
nal“ — Wilhelm Nieman. jeden z najsław
niejszych i najbogatszych dziennikarzy w 
Ameryce, zapisał pięć milionów dolarów 
uniwersytetowi w Harwardzie. Zapis ten 
przeznaczony jest na stypendja dła kształ
cenia młodych dziennikarzy, odznaczają
cych się wybitnemi zdolnościami.

RAD JO
Radiowy rekord Gdyni

Polskie Ra>djo opracowało ciekawa statystykę 
ilości i procentowego stosunku abonentów do 
ogółu mieszkańców w poszczególnych miastach- 
Jeśli chodzi o t. zw. miasta wydzielone, to naj
większa ilość abonentów w cyfrach absolutnych 
ma Warszawa, gdyż liczba słuchaczy radja w 
stolicy państwa wymooi 80.000. Na drugiem miej
scu znajduje się Łódź z 25.000 abonentów radja, 
na trzeciem Lwów z 10.000, na czwartem Po
znań z 12.000, później idą Katowice i Kraków. 
Wszystkie inne miasta maja poniżej 10.000 abo
nentów radja.

Jeśli chodizi o stosunek procentowy abonen
tów radja do ogółu mieszkańców, to rekord o- 
e,ą®nela Gdynia, -gdzie prawie 10 proc, mie
szkańców jest abonentami radja. Do innych re
kordów Gdyni przybywa wiec w ten sposób i 
rekord railjowy. Na drugiem miejscu pod tym 
względem znajduje sie Bielsko?, które ma 11 proc, 
ludności posiadających odbiorniki radj-owe, na 
trzeciem Toruń i Katowice, posiadające po 9 
proc.; 7 proc, abonentów ma Chorzów i War
szawa, po 6 proc. Grudziądz i Bydgoszcz, po 5 
proc. Kraików, Białystok, Poznań, Gniezno, Ino
wrocław, po 4 proc. Wilno i Łódź, wreszcie -po 
3, proc. Częstochowa i Sosnowiec.

Oczywiście podajemy tu cyfry zaokrąglone. 
Wskazują one, że w wielu miastach posiadają
cych dobre warunki do rozwoju radja, jeśli cho
dzi o materialne i kulturalne możliwości, sto
pień radjoifomzacji jest jeszcze stosunkowo rai- 
kiy.

„Życie człowieka w pieśni i muzyce“
Taiki tytuł nosi audycja radjowa, która od

będzie sie dziś w piątek, « godz. 19. Wykonane 
zostaną bowiem pieśni -rozmaitych kompozyto
rów, -które w treści swej razem połączone, dają 
jakoby obraz życia ludzkiego. Kołysanka, mo
dlitwa dziecka, spowiedź miłosna, pieśń wojenna 
pieśń -bachi-czna, wreszcie różaniec, obrazują 
najważniejsze przeżycia i uczucia człowieka. Od
śpiewa je znany operowy śpiewak Bu-genjusz 
Maj.

W rocznice śmierci Łucjana Marczewskiego
Dnia 18 kwietnia roku 1935 zmarł w 56 roku

Wszelkie artykuły kąpielowe 
Największy wybór- najtańsze ceny

Kałamajski
Pff 4453-22.30

życia, doekomały muzyk, kompozytor i -pedagog 
Lucjan Marczewski. Polskie Radjo organizuje 
au-dycję. poświecona jego *wórczości i «pamięci, 
dnia 8 hm. o godz. 21, w której Orkiestra Pol
skiego Radja wykona fragmenty z muzyki do 
dramatu Calderona „Książe Niez’onrny“, oraz do 
Maeterlinoka „Niebieskiego ptaka14, w instru- 
mentacji Febilksa Rybickiego. Szereg pieśni od
śpiewa Jadwiga Herenert. Koncert poprzedzi 
słowo wstępne J. Maklakiewicza.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś w piątek pierwszy występ mistrza 
Ludwika Solskiego w efektownej sztuce A. 
Nowaczyńskiego „Fryderyk Wielki“. Po
tężna kreacja, jaką tworzy mistrz Solski, 
niema dziś już niestety naśladownictwa 
w całej Polsce. Nic dziwnego, że kasa jest 
ciągle w oblężeniu, a bilety są rozchwyty
wane. „Fryderyk" wielkiego Solskiego 
grany będzie w piątek, sobotę, niedzielę 
i poniedziałek.

Z Teatru Nowego
W połowie przyszłego tygodnia rozpo

czyna w Teatrze Nowym gościnne wystę
py genjalny artysta scen polskich Józef 
Węgrzyn w swej wielkiej kreacji aktorskiej 
w komedji Adama Grzymały - Siedleckiego 
„Spadkobierca“, której ostatnio wznowie
nie w Teatrze Narodowym w Warszawie 
osiągnęło dawno nieobserwowany sukces. 
Próby z tej znakomitej komedji odbywają 
się już czas dłuższy.

Dnia 4 czerwca 1936 r„ zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, 
opatrzony Olejami św., mój ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, teść, 
dziadek i brat, ś. p.

Marcin Sroczyński
inżynier-elektryk

emerytowany dyr. Elektrowni w Inowrocławiu
przeżywszy lat 67.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 7. bm., o godz. 17 z domu żałoby, 
Wolnica 3, na cmentarz parafjalny św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
Zz 18,65 żona, dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Pszczyna, Grodno.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

** p»

Marja Jeszka
zmarła dnia 4 czerwca 1936 r. o godz. 13 po długich i ciężkich cierpie
niach, znoszonych z anielską cierpliwością, o czem do-nosi

w smutku pogrążona
zs 13658 rodzina.

Warszawa, Poznań, Oborniki, czerwiec 1936.
Pogrzeb odbędzie się dnia 7. bm. o godzinie 16 z kaplicy cmentarza 

farnego, ul.- Bukowska.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25. Tel. 31-80.

t
Dnia 3 czerwca 1936 r„ zmari członek Towa

rzystwa naszego, ś. p.

Rozaija Krajczyńska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 6. bm. 

o godz. 17 z kostnicy szpitala wojskowego przy 
ul. Wały Jana III.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 400. w Poznaniu. ¿g 13 6601

Farby
Lakiery

Pokosty
najtaniej I najlepiej 

kupuje się w

Centr. Składzie 
Farb i Lakierów
Poznań,PIEKARY 1

(obok składu kołder)
Obsłaga ściśle fachowa. 
Tel. 32-05 ng 10629/30

Jastrzębie Zdrój
Perła, Uzdrowisk Śląskich. Tj 1012

Nadzwyczajne wyniki leczenia: gośćca stawowego i mięśniowego, ischiasu, dny, 
artretyzmu, skrofulozy, chorób kobiecych i chorób sercowych. Bardzo do
stępne kuracje ryczałtowe. Wszelkich informacyj udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego

POKAZ
nowoczesnego lakierowania emalją „Neodur" 
przez uniwersalne aparaty natryskowe 
„Ernsta“ wyrobów krajowych, odbędzie się
w sobotą, dnia 6. bm. o godz. 5 wiecz.
przez instruktura p. Pronczewa, na który 
zaprasza wszystkich zainteresowanych i PP.

lakierników Zi n«»

Główny Skład Emaili „Neodur”
Hurt Polski, Poznań, Wrocławska 4

Przepowiednie Joga Badmajeffa
zadziwiły już tysiące wybitnych ludzi, gdyż po
siada tajemna wiedze Jogów, która znana jest 
tylko hinduskim kapłanom z kasty Braminów. 
Joga Badmajeff w autotransie kontemplacji -i 
wrodzonego daru jasnowidzenia określi dokład
nie wydarzenia Twej przeszłości -i przyszłości, 
rozwiaże wszelkie zawiłe kwestje życiowe, 
wprowadzi na nowe tory życia. Ostrzeże je
żeli grozi jakie nieszczęście. Mocą swej su
gestii wpłynie bez różnicy oddalenia w kie
runku pozyskania miłości pożądanej osoby. 
Wskaże szczęśliwe numery loteryjne. — we
dług kabalistyki Twego Imienia i Nazwiska,

oraz daty urodzenia, pod gwarancja wygrania każdego zgłaszają
cego sie. Jeżeli i Ty chcesz skorzystaj? z Jego wiedzy — nie zwle
kaj — napisz jeszcze dziś, podając swój adres, datę urodzenia, 
płeć, stan, załącz kilka włosów dla kontaktu, oraz 1,— zł znaczki 
pocztowe na koszty przesyłki.

Adres:
J. Badmajeff Kraków, ul. Zamenhofa 3. m. 6

Piękne komfortowe

Osobiste przyjęcia codaienn-ie. ng 11 244

4 pokojowe r.g 19662

willowe mieszkanie, I piętro, przy Parku Szopena od 
1. 7. do wynajęcia. Oglądać można rano od 9—3 i od 
5 do 8 po południu. Zgłoszenia: Starościńska 9, Tel, 34-18.

LICYTACJA SPADKOWA
W poniedziałek, 8 czerwca o godz. 11 sprzedawać będę 

przy ul. Wielkie Garbary 43 na odpowiedzialność zaintere
sowanych najwięcej dającemu za gotówkę urządzenie 
kilkupokojowego mieszkania a mianowicie:

pianino krzyżowe zagraniczne, skrzypce, biurko, szafy, 
kanapy, fotele, leżanki, szyionierki, komody, umywal
nie, stoły, krzesła, lustra, garderobę oraz różne inne 
urządzenia domowe. Pg 5036-23,54

Brunon Trzeć zak
eaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i auikejonator na Wojew. 

Poznańskie, Stary Rynek 46/47, tel. 21-26

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «= jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 jpronry

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
1 L d. *» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY - PARCELE

Willę
:otn fortowa, blisko Parku Wil- 
ona sprzedam, 60 tys. Pośredni- 
y wykluczeni. Oferty Kurjer 
’ozn. zdg 51158

Sprzedam
parcele 700 m! za 5 250 blisko 
tramwaju. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 22!)

Domek
kupie, wpłaty 7 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 215

Administracje
domu przyjmie emerytowany ofi
cer. Oferty Kurjer Poznański

zdg 53130

Dom
masywny. 3 pokoje z ogrodem 
i kawałkiem ziemi w Poznan- 
skiem w ładnej okolicy zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 200

Kamienicę
wille poleca, poszukuje, 
szczyński, Pocztowa 30.

zdg 53 205
Gru-

Dom
Poznaniu lub Swarzędzu kupie 
wpłacam 18 tys. Oferty do Ag. 
Kuriera, Września, Poznańska 
22. zdg 53 177

Kamienica
nowa. niewykończona. wpłaty 
28 000. Ratajczak, Poznań Skar
bowa 18. zdg 53 201

Kamienica
dochód 17.000,— cena 120.000,— 
wpłaty 80.000,— Mettler, Plac
Wolności 7—9. zd 53 178

Oddzielnie
2 tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 350
Domy

względnie parcele sprzedam. Zgło
szenia Bessert, Słowackiego 40, 
mieszkanie 4. zdg 53 311

Willa
nowa, dwumieszkaniowa 16 000, 
Szwajcarska 14 —4, 3—5.

zdg 53 102

Willa
piętrowa. Wrześni, ogrodem, 8 
pokoi, bez długu 5.500, Szymala, 
św. iiarcin 3 — 8. zdg 53 260

Chodnik
kokosowy, 9 m. długi spiesznie 
kupię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 399
jjj»2. PIENIĄDZ

5 000,—
na I. hipotekę zaraz poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. portj. 3432

2 500,—
kto wypożyczy za zabezpiecze
niem. Dobre oprocentowanie. 
lOferty Kurjer Pozn. zdg 53 127

Posiadam
kilka tysięcy złotych, przystą
pię jako wspólnik do przedsię
biorstwa handlowego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 415

30 000 zł
posiadam. Przystąpię jako czyn
ny wspólnik. Propozycje Kurjer 
Pozn. zdg 53 149■zX LETNISKA 

1 UZDROWISKA

Letnisko
lasy. /Warta, blisko Pozn 
wydzierżawię. Poznań, f na 1 — 5.

OŻENKI

Inteligentna
ładna brunetka, gotówki 15 00 
wyjdzie zamaż za kupca. Mró\ 
ka, Poznań, św. Wojciech 2a 
m- L _____________zdg 53 Z

Karwia
najpiękniejsza plaż.a Bałtyku. — 
Pensjonat „Marja" powiat mor
ski, zapewni miły wypoczynek, 
Kuchnia obfita. Ceny przystępne, 

ng 11 29’

Emeryt
średnim wieku, mała gotówką 
poślubi pannę, krawczynie lu 
posiadającą cośkolwiek gotówk 
celem założenia interesu. Ofert 
fotografia Kurjer Poznański

zdg 53 101

1



Numer 259 — Kurjer Poznański, soKota, 8 czerwca 1936 — SIrona 13

Męzczyzna
46, towarzyski, celem ożenku — 
cośkolwiek gotówki. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 5o

L OSOBISTE

Gdynia
jest dzisiaj najlepsza lokata ka
pitału. Posiadamy na sprzedaż 
wille, pensjonaty, hotele i place 
pod wille i kamienice dochodowe. 
I Polskie Towarzystwo Kąpieli 
Morskich Gdynia „Belweder" — 
elefon 18-06. ng 10 184

Jadwiga
Podgórna 10 a

każdej cenie 
kapelusze

zdg 53 277

SPRZEDAŻE

Antyczne
meble wszelkiego rodzaju. Wie’ 
kie Garbar- 20. zdg 51 763

Nowy
dom z kuźnia do sprzedania 
i jedna morga ogrodu. Cena we
dług umowy. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 52 214

Kiosk
spożywczy, tytonie, dla inwalidy 
zaraz korzystnie sprzedam. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 43 544

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań. Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej 
„Wulgum“

A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel
kie Garbary 8, telefon 18-64. 
Przedstawicielstwo na wojew, 
poznańskie samochodów

„Tatra“
opon gum pełnych ----- półpneu-
matyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil“, „Michelin", ..Dun- 
iop“, ..Englebert“, „Firesto- 
:ne*‘. ' Akcesorja. akumulatory, — 
smary, oleje. Największy i fa
chowy zakład wulkanizacyjny w 
Polsce. Własna prasa hydrau 
liczna.

Protektownia
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
26 000 km gwarancji. Wielkie 
zapasy opon używanych wszel
kich rozmiarów. Ceny najko
rzystniejsze. Żądajcie cenników. 

Pg 3999-17.29
Fabryka

wód mineralnych na sprzedaż. - 
Adres. Kurjer Pozn. zdg 53 338

Fotograficzny
aparat 13X18. Marsz. Focha 
m. 14. Oglądać 14—17.

zdg 53112
32,

Rower
nowy. Śniadeckich 3 — 6.

zdg 53 310
Rzeźnictwo

centrum Poznania, . kompletne, 
sprzedam lub zamienię na mniej
sze prowincja. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 247

Okazja!
Skład delikatesów i towarów ko
lonialnych
30 lat w jednych rękach,
ze wszystkiemi koncesjami 
na Górnym Śląsku w Chorzowie 
(Król. Huta) jest zaraz

z powodu wyjazdu
do sprzedania. Potrzeba około 
18.000 zt, 4 pokojowe mieszka
nie będzie wolne. Oferty pod 
L 1259 Chorzów T poste-restante

zdg 53 243
Lampy

elektryczne, najnowsze modele, 
własny wyrób, najtaniej. Nowak. 
Masztalarska 7. zdg 53 233

Wózek
dziecięcy 25 zl 5—8 g. Opalenic- 
ka 18. m. 8. zdg 53 187

Kurtkęomibo Irnr1
Oferty Kurjer Pozn. ¿dg 53 181
skórzana damska korzystnie. — 

' K '

Koń
8 lat na sprzedaż. Grunwaldzka 
nr. 3. , zdg 52 738

Nowo
czesne 
łóżka

metalowe 
— tapcza
ny — ma, 

terace 
sprężyno

we — me
ble przed

pokojowe — białe meble.
Sprzęt Domowy 

św. Marcin 9/10. Asygnaty Kre
dyt. ng 11843
Przed za kupnem

mebli
oraz innych sprzętów wstąp w 
własnym interesie na świetolaw- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne- 
go K.upna. Pg 4441-20.32

Fabryka mebli
Pole ca meble wszelkiego rodzaju, 
okład fabryczny, Wrocławska 19.

 dg 1 818
Sypialkę

brzozowa, polerowana. tanio 
sprzedam. Fabryka mebli, Glę- 

Górna Wilda 37. 
zdg 53 423

boćki.

Motocykl
B. S. A, z przyczepka Wilda, 
św, Jerzego 17, m. 7.
________ zdg 53 424

. Maszynę
do pisania dobrze utrzymana ta
nio. Aleje Marcinkowskiego 2, 
“• L zdg 53 448

Z powodu likwidacji
E»' ara rusztowanie drabin- 
•í'’íí„ív- caI°Sci, częściowo oraz ski lraîj,in malarskicL. Sapieżyń- 
Bkl 3* m- 5- zdg 53 432

Masło
w beczkach pasteryzowane, co
dziennie świeże, odda tanio — 
Markowski. Jasna 16 — tel. 68-95, 

Pg 5013-23.9
Aparat

do plókania butelek z motorem 
Azbest 

dla izolacji szaf lodowych oraz 
różne aparaty dla branży wi 
niarskiej, jak filtry, maszyna 
do ściągania koniaku itp. oraz
urządzenie składowe

sprzeda tanio
Masa upadłościowa firmy

Hipolit Robiński
w Poznaniu. Zgłoszenia: Stefan 
Pieczyński, Poznań, Wały Ja
giełły 3. Pg 5006-23.2

Nie rozpaczaj!
Jest wyjście! kup los

w znanej kolekturze Antoni
Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6. zdg 49 51
Kolon j alkę

mieszkaniem sprzedam Kossaka 
21. zdg 53 096

Meble
w wielkim wyborze poleca naj
taniej

K- Bakoś 
Stary Rynek 51

zdg 53 089
Wózek

sportowy, używany dóbr 
nie kupię. Zgłoszenia 
Poznański zdg 53 165

Urządzenie
składowe postumenty de 
ne korzystnie. Oferty 
Poznański zdg 53 132

Kolon] alkę
lepsza z ładnem mieś: 
dobrze zaprowadzona b< 
sprzedam. Adres wskaże 
Poznański zdg 53 131

Serwis
obiadowy 12 osób, kawy moki — 
okazyjnie. Patrona Jackowskie
go 9 — 4. zdg 53123

Pianino
;dne. Kreta 

zdg 53 206
Sprzedam

dobra okazja skład kolonialny (po
kój i- kuchnia), w pełnym biegu, 
Września, główna ulica, zpowodu 
wyjazdu od zaraz lub później. 
Oferty Agentura Kurjera Po
znańskiego

Września,
ul. Poznańska 22, m. 3.

ng 12 351/2
Szczęśliwe

obrączki ślubne kupisz u Chwił- 
kowskiego. Nowa 8, Bazar. — 
Własny wyrób,____ zdg 53 289/90

Meble
najtaniej ooleea

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1

Paski
teki. Czysz. Szkolna 11.

Pg 2969/70-11.46/7
Skład

kolonjalny mieszkaniem, egzysten
cja gwarantowana sprzedam. — 
Zgłoszenia Marszalka Focha 39, 
mieszkanie 17. zdg 53 382

Wyjątkowa okazja
meble

nowoczesne
spowodu wyjazdu tanio. Wroc
ławska 28/29 — 8. zdg 53 367

Z dobrych najlepsze
Materjały

na ubrania, płaszcze, 
mundury korzystnie.

Bolesław
Wiese,

Stary Rynek 40. 
Pg 4 925-23,41

Meble
najtaniej poleca

Szczaniecki,
Tama Garbarska 3. zdg 53 354

Skład
pieczywa, połączony z cukierka
mi z przyległem mieszkaniem od
stąpię korzystnie spowodu cho
roby. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 344
National

kasę rejestracyjna w bardzo do
brym stanie sprzedam. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 53 343

Dogi
wyrosłe i małe sprzedaje ko
rzystnie. Majętność Głuchowo, 
powiat Poznań. zdg 53 403

MAJĄTKI

20
mórg uroczo położone, około Po
znania, wśród lasów tanio sprze
dam Ceyba, Plac Nowomiejski 5

zdg 53 428

Samochody
używane, opony, dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskład. 
Poznań, Dąbrowskiego 89. telef. 
46-74. dg 1 746

„Occasion“
kupuje stara biżuterie, złoto, 
srebro, brylanty. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 47 736

Fortepian
Bechstein gotówką kupię. Oferty 
Kurjer Poznański Ng 11 669

Kupię
okazyjnie maszynę do pisania 
walizkowa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 150
Turbinę

wodną używana, leżącą 20—25 
P. S. na spad 2,75 m. kupię 
Meyer, Borowo Młyn, p. Bisku
pice, Pozn. zdg 53 155

Kocioł
do smoły ca. 150 litrów kupię. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 53161
Walizę

kufer do ubrań kupię. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53164

Stare
płyty, akumulatory każdej ilości 
kupuje Szukała, ul. Ogrodowa 
nr. 16. zdg 53 179/80

Komin
średnicy 26 do 40 cm, do 7 mtr. 
długości kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 351/2

Mereżkarkę
używana i maszynę do juieowania 
kupie natychmiast. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 319/20

Dom
z składem, centrum, wpłata 16 000 
zł. Piekary 24, m. 2. zdg 53 301

Singera
maszynę kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 237

Używaną
kra-te suwana ca 5 mtr. niska, 
tylko cena. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 189

12. Dc WYNAJĘCIA W
4

słoneczne, łazienka, 1 p. Grodzi
ska 13, od 1. 7. zdg 53 124

Czteropokojowe
kompletnie odrestaurowane. TT 
piętro, willa Jarochowskiego 50 
m. 2. zdg 52 215

Komfortowe
4-pokojowe, willi, I ptr, obok 
Gimn. Mickiewicza wydzierżawi 
gospodarz Jarochowskiego 56.

3
z kuchnia w centrum od zaraz 
do wynajęcia, św. Wojciech 31, 
drogeria, tel. 37-07.

zdg 53 088
Dwirpokojowe

60.— zaraz Wilda, Pamiątkowa, 
tel. 79-67. zdg 53 151

5-pokojowe
z meblami, balkon, odnowione 
od zaraz do oddania. Plac Sa- 
pieżyński 2, m. 12. p. 3427

Pokój
kuchnia. Gumienny, Lawica-
wieś. zdg 53 218

Dwnpokojowe
balkon, łazienka, bezpodatkowe 
zaraz. Łazarz. Kopczyńskiego 27, 
stróż. zdg 53 214

Piwnicę
sucha, jasna odda gospodarz. — 
Wodna 26. zdg 53 204

Pokój
kuchnia Ławica przy dworcu. — 
Chodzieska 18. zdg 53 203

7-pokojowe
mieszkanie z przynależnościami 
na I piętrze, spokojne, słoneczne, 
w tylnym domu, w śródmieściu, 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia od zaraz. Oferty uprasza się 
składać do Kurjera Poznańskiego 

zdg 53 397
Pięciopokojowe

zaraz do wynajęcia Grottgera, 
telefon 34-44. Pg5034-55,314

Pokój
kuchnia zaraz rok zgóry, mała 
rodzina. Chłapowskiego 26. go
spodarz. zdg 53341

Czteropokojowe
komfort 1. 7. gospodarza. Szcze
pana 10. zdg 53 418

Dwupokojowe
kuchnia. Kopanina 11 — 1. 

zdg 53 253
Pnszczykówko 48

trzy lub czteropokojowe, kom
fort. Informacje Poznań, Piotra 
Wawrzyniaka 5. m. 4.

zdg 53 453
Pokój

kuchnia rok zgóry gospodarz. — 
Fabryczna 13a. zdg 53 186

Pokój
kuchnia 3 zgóry od gospodarza. 
Jeżycka 34 — 6. zdg 53 439

Pięciopoko j owe
Niegolewskich 7 — 3.

Pg 5032-55,304
Trzypokojowe

komfort I, Focha 126, IRT. Sta- f 
szica. Zgłoszenia Mielżyńskiego
23 — 12. zdg 53 336

Trzypokojowe
55,—, Józefa. „Jur", Piekary 26. 

zdg 53 272
Czteropokojowe

Szwajcarska 15 od 1. 7. wolne. ' 
Administrator domu, zdg 53 244

Trzypokojowe
frontowe, słoneczne, Jeżyce 60,— 
balkon III ptr. koszty 160,— rok. 
Jeżycka 34 — 6. zdg 53 442

13. szuka"mieszk.’

2—3
pokoi kuchnią, łazienką, bez, — 
czynsz zgóry, pewny płatnik, oko
licą Stary Rynek, Garbary, ul. 
Wielka. Zgłoszenia Kurjer Po
znański portj. 3428

Pięciopokojowego
sierpień, zdrowa dzielnica Libel- 
ta, Szopena, Leszczyńskiego, moż
liwie blisko centrum, cena, adres. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 455

Mieszkanie
do 3 pokoi, kuchnia poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 284 

Jackowskiego
30 — 9. ______zdg 52 542

Kulturalnemu
czysty słoneczny. Podgórna „6, 
m. 6. zdg 53 141

Wspólny
tanio. Piłsudskiego 5 — 11.

zdg 53 152 __

2—3 pokojowego
komfortowego w willi, okolica So- 
laęza, poszukuję. Czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 370

Pokoju
kuchnia na przedmieściu po- 

szukuję. Zgłoszenia z ceną do 
Kurjera Poznańskiego zdg 53 359

Czteropokojowego
komfortem, centrum, miesięczn. 
czynszem zarz. Zgłoszenia Gro- 
chowe Łąki 4, m. 8. zdg 53 412

Czteropokojowego
komfortowego urzędnik, pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 400
Pokoju

kuchnią, stała renta wojskowa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53176

Dwa
lub trzy pokoje kuchnia, komfort, 
oficer emeryt na posadzie. Wa
runki Kurjer Pozn. zdg 53 446

Dwupokojowego
mieszkania kuchnia, łazienką, po
kojem, dziewczyny poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 53 234
Mieszkanie

2 pokoje z kuchnia od gospoda
rza. czynsz zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 196

K 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA i

Trzypokojowe
zamienię mniejsze. Marszałka 
Focha 38 — 12. zdg 53 246

15 POKOJ™UMEBL.fl

Duży
słoneczny, dwom jednej osobie. 
Niegolewskich 12. I.

zdg 53126

Frontowy
także przyjezdnym. — WielWę 
Garbary 18—13. zdg 52 486-13.

Kręta
5 — 17. _____ zdg 53 129

Czysty
słoneczny zaraz. Wały Jana, FŁL 
12 — 12. zdg 53119

Pokoik
Łąkowa 8 — 8. zdg 56114

Skarbowa
2 _ 9. zdg 33 228

Niekrępujący
2 osoby lub małżeństwo. .Wielkie 
Garbary 2, — 11. zdg d3 217

Pokój
próżny. Patr. Jackowskiego lb 
mieszkanie 9. . zdg aarfai

Pokój
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożnikowy). zdg 53 073

Klatki
Pierackiego 8 — 12, zdg 53 373

Młyńska
'l2a — 9. zdg 53 398

k»** muoumt
RUMSWE

OGÓLNOPOLSKIE
I sołe.i lwowskiej fali** u. t. ..Kto! ne. 21.20 Ttzym. Koncert o-rfoie-1 
, da więcej“ — w oprać. Wiktora!etrowy. 21.30 Anglia. (Reg. 
Budzyńskiego z miu-zyka koimpo-. Progrd. Koncert ork.

Sobota. 6 czerwca. 
6.30 audycja poranna: 12.03 ze

spól salonowy Pawia Rynasa: — 
12.50 chwilka „ospodarstwa do
mowego: 12.55 programy lokalne: 
13.05 dziennik południowy: 13.15 
przerwa dla Warszawy: 14.30 — 
programy lokalne: 15.30 wiadomo
ści gospodarcze: 15.45 . Album z 
Polski — audycja dla dzieci z 
okazji Tygodnia Polskiego Czer
wonego Krzyża w opr, Lucyny 
Krzemienieckiej: 16.00 koncert 
polskiej muzyki religijnej z epoki 
Księdza Piotra Skargi (1536—1612) 
w wyk. Chóru Cecyliańskiego 
Dod dyr. Józefa Nowaka i Chóru 
Oratoryjnego pod kier. Adama 
Kopyeińskiego. Transmisja z Ko
ścioła św. Piotra i Pawia w Kra
kowie: 10.40 ..Nasz dosteo do mo
rza dawniej i dzisiaj" — odczyt, 
wygłosi Józef Borowik (z Toru
nia): 16.55 ..święto Murmańczy- 
ków": 17.20 koncert muzyki
szwedzkiei z okazji święta Naro
dowego Szwecji w wykonaniu 
Ork. Symf. P. R. pod dyr. Grze
gorza Fitelberga i Marji Budzi- 
-szewskiej:. 18.05 rozwiązanie za 
gadek (nadanych w tygodniu ju 
bileuszowym Polskiego Radia. 1 
zgadnijcie kto mówi (z Warsza
wy). 2. zagadki ezterowierrzowe 
(z Wilna): 18.30 Kukułka wileń
ska*' p. t. . Czem jest twój ta
tuś"? w oorac. Kupścia i Bikup- 
ścia: 19.50 pogadanka aktualna: 
20.00 ..Międzynarodowe Zawody 
konne w Warszawie": .Konkurs 
Armij Zagranicznych". Transml- 
sia ze Stadionu łazienkowskiego: 
20.15 audycja dla Polaków za
granica: ..Poznajmy Wołyń": — 
20.45 ..Poławiacz!» pereł" — opera 
Jerzego Bizefa w 3-ch aktach. — 
(Traem-isja z Mediolanu). — W 
przerwie I-szej ok. z. 21.35 — 
dziennik wieczorny. W przerwie 
II-giej ok. g. 2229 pogadanka 
aktualna i wiadomości sportowe.

Niedziela. 7 czerwca. 
8.00 sygnał czasu: 8.93 „Gazet

ka rolnicza" — w oprać. Stanisła
wa Jagiełły. . Przegląd rynków 
produktów rolnych" — Stanisław 
Prus-Wiśniewski: 8.45 dziennik 
poranny; 9.30 transmisja uroczy
stego nabożeństwa z placu pofor- 
tecznego w Przemyślu z okazji 
Diecezjalnego Kongresu Eucha
rystycznego. Nabożeństwo bedzie 
celebrował ks. arcybiskuo metro
polita lwowski ks. dr. Bolesław 
Twardowski w asyście biskupów 
i kleru diecezji ¡przemyskiej. Oko
licznościowe kazanie wygi. ks. 
biskup dr. Franciszek Lisowski. 
Pienia liturgiczne wykonają: — 
Chór a-lumnów seminarium du
chownego oraz chór katedralny 
pod dyr. ks. nrof. Wojciecha 
Lewkowicza. Wykonana bedzie 
kompozycja Ignacego Mitterera: 
Msza prymicyjna na 4 głosowy 
chór mieszany z tow. trąb. (Tr. 
z Przemyśla -przez Lwów). Spra
wozdawca — iks. kapelan Michał 
Rękas. Po nabożeństwie około 
god-z. 11.30 programy -lokalne:
11.57 sygnał czasu oraz heina-I z 
Krakowa: 12.05 programy lokal 
ne: 12.15 poranek muzyczny (z 
Wi-l-na). Wyk. Ork. Kameralna 
pod dyr. Sylwestra Czosnowskie- 
zo. Sława Bestani i Kazimierz 

boweki (śpiew) oraz Kwar
tet Wokalny operetki wileńskiej. 
W przerwie około god,z. 13.15 — 
.Ciuciubabka“ — obrazek z oa-

zytorów „Wesołej fali": — 21.30 
utwory na altówkę z tow. forte
pianu wykona Mieczysław S-za- 
leski: 22.05 wiadomości sporto
we: 22.20 „Prosimy do tańca" — 
gra zespół Tad. Seredyńskiego (ze 
Lwowa).

WARSZAWA
Sobota. 6 czerwca. 

Warszawa — 12.55 ..Przegląd
prasy rolniczej" (z Wilna); 14.30 
orkiestra Eduardo Bianeo i Adam 
Aston — śpiew (płyty): 19.00 — 
..Nasz program": 19.10 ..Życie kul
turalne i artystyczne stolicy": — 
19.15 koncert reklamowy: 23.00 
muzyka taneczna z oiyt.

Niedziela. 7 czerwca. 
Warszawa — 9.00 muzyka (pły

ty). Po nabożeństwie około godz.
11.30 muzyka (z o-iyt): — 12.03 
„Teatr, film, plastyka, architek
tura**: 15.00 koncert reklamowy:
15.30 Jakób Puccini (ply-ty): 22.00 
wiadomości sportowe: 23.00 mu 
zyika taneczna (płyty).

POZNAN
Sobota. 6 czerwca 

Poznań — 12.55 nowe piosenki 
płyty; 13.15 -koncert życzeń z płyt: 
13.45 audycja okolicznościowa z 
okazji święta pułkowego 58 p. d. 
W-klip. W programie: 1. krótkie 
przemówienie dowódcy 58 p. p„ 
2. marsz pułkowy 58 o. p. — ode
gra ork. 58 p, p„ 3. referat o hi
storii 58 o. p„ 4. chór żołnierski 
oS p. p„ 5. recytacia wiersza — 
..Czwartakom" Or-Ota. 6. orkie
stra 58 n. o.: 14,W ..Rozmaitości" 
muzyka lekką. Wykonawcy: — 
Wanda Kedziorówna (śpiew). — 
Stanisław Dziegielewski i Grze
gorz Karda,S (duet fortepianowy). 
Ludomir Szeliga (organy ki-nowe) 
Julian Kreglewsiki (gwizd kon
certowy). Przy fortepianie orof. 
Wadys-iaw Raczkowski: 15.30 — 
przegląd giełdowy: 9.0C wesoła 
rewja cliła dzieci: „Po.iedziemy na 
wakacje" Sta-nisława Soleckiego z 
muzyka Ludomira Szeligi: 19.20

21.10 Wiedeń. Koncert Chopi
nowski w wyk. Józefa Tarczyń
skiego (fort.). 22.30 Anglia. (Reg.- 
Progr.). Muzyka taneczna. Praga. 
Muzyka taneczna. Anglia. (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna. — 
Sztockliolm. Muzyka taneczna. — 
Strassburg. Muzyka taneczna, — 
Lipsk. „A jutro niedziela" — kon
cert. Koenigswust. „Nocna mu
zyczka“. 22.45 Radio Paris. Mu-* 
zyka taneczna.

23.03 Wiedeń. Muzyka taneczna., 
23.15 Radio Paris. Koncert—roz
rywkowy. Budapeszt. Muz. cy
gańska.

24.00 Berlin. Ma®, taneczna. —< 
Hamburg. Muz. taneczna. Sztut- 
gart. M-u-z. operetkowa. Koenigs
wust. Muzyka lekka i taneczna.-

na niedzielę:
6.00 Hamburg i Koenigswust.

Koncert portowy.
7.00 Praga. Koncert as K-arto-

vych Varów.
8.30 Brno. Recital omgamowy.
9.00 Koenigsw. Płyty. — 9.10 

Brno. Pieśni ¡murzyńskie.
10.00 Praga. Muzyka salono

wa. 10 30 Monachium. Pieśni' 
współczesne. Berlin. Muzyka nie
dzielna.

11.10 Bukareszt. Muzyka rełi- 
gijna. 11.25 Praga. Koncert mu
zyki klasycznej. 11.45 Bukareszt. 
Muzyka lekka. Wiedeń. Koncert 
symfoniczny.

12.00 Berlin „Muzyka w poiu- 
dnie". Koenigsw. Koncert. 12.20 
Praga. Muzyka lekka. Mediolan. 
Koncert skrz. d-moll Wieniaw
skiego.

13.05 Wiedeń. Koncert rozryw
kowy. 13.20 Budapeszt. Koncert 
ork. operowej.

14.45 Monachium. Soliści. 14.50 
Lipsk. Klasyczna muzyka kame
ralna.

15.10 Bruksela frane. Muzyka 
lekka. 15.50 Budapeszt. Muzyka 
cygańską .16.00 Lipsk. Koncert popołu
dniowy, Wrocław. Muzyka letfcka.- 
Kolonja i Koenigsw. .Przyjem- 
nostki z Kolonii". Praga. Muzyka 
lekka. Bruksela flam. Muzyka

17.00 Radio Paris. Muzyka sa-
życie kult .i artystyczne Pozna- ’ópowa. 17.30 Anglia (Nat. Progr.) 
Pa3? 19*2^ koncert reklamowy 19.40 ..Pani wyjeżdża" — ,po<ra- 
aanka aktualna o modnym stro
ni wakacyjnym (wysrł p. Stefan 
Schubert): 19.45 dalszy ciąg kon
certu reklamowego.

Niedziela, czerwca. 
Poznań — 9.00 maizyika z oiyt: 

Po nabożeństwie około grodz. 11.30 
muzyka (z oiyt): 12.03 ..Życie Po- 

oAia*ł' 15.00 koncert reklamowy: 
15.30 utwory Zygrmunta Nos'kow- 
^kiesro (wytkona chór mieszany 
.Ha rm on ja“ z tow. 2 fort, i Han

na Dziewińsika — sopran): 16.00 
H-ga audycja ikomkursowa na nai 
weselsza piosenkę o Poznaniu. — 
Wykonawcą Romain Zawistowski 
(tenor): 16.20 lekki koncert sym
foniczny (nytv): 22.00 wiadomości 
»portowe lokalne.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

Złoto
srebro, brylanty 'kupuje, plące 
najwyższe ceny. A. Prąnte, złot
nik, Poznań, Fr. Ratajczaka 9. 

zdg 53 30?

Pięciopokojowe
Wielka Uff, Staszica parter.

Sześciopokojowe
Wały Zygmunta Augusta III. 
Zgłoszenia Mlelżyńskiego 23 —

zdg 53 335
12

„Trzy po trzy": 14.30 „Soó- 
ielczość w Polsce". Transmisja 
reportaż z okazji „Dnia Spół- 
ielezości“: 15.00 prog-raaify lo- 
line: 16.30 „Międzynarodowe za
dy konne w Warszawie": .Pu- 
r Narodów — Nagroda Polski*':

acz. On — Janusz
Ona — Janina Pia- 
Reżyserja — autora:

Ada

P. R„ oraz Stanisław Dzie- 
gielewski i Grzegorz Kardaś 
(dwa fortepiany) (z Warszawy i 
Poznania): 20.25 ..Wiersze fa
bryczne" — w opracowaniu Grze
gorza Timotiejewa (z Lodzi): — 
20.40 przegląd polityczny: — 20.50 
dziennik wieczorny: 21.00 .Na we-

na sobotę:
17.15 Strasburg. Recital fort. — 

Anglia. (Nał. Progr.), Muzyka taneczna.
18.00 Koenigswust. Ludowe nie

śni i tańce: Monachium. Wiązan
ką dawnych i nowych meJodyj. — 
Hamburg. ..świeży powiew" — 
koncert rozrywkowy.

19.00 Berlin. Koncert solistów. 
Kolonja. Koncert solistów. 19.05 
Ryga. Wesoły wieczór. 19.30 Mo
nachium. „Kawaler srebrne! ró- 
zy ' — opera R. Straiussa (tr. z teatru).

20.00 Kopenhaga. Utwoiry Kre- 
ńek® 1 K. Weilla. Bruksela flam. 
„Weronika" — op. Messagera. — 
Budapeszt. Wesoły wieczór. 21.10 
i rankfurt. Wesoły wieczór. 20.10 
Królewiec. Weeoty wieczór. 20.15 
M. Ostrawa. Wesoła audycia mu
zyczna. Bukareszt, Muzyka ta
neczna. Koenigswust. „Wieczór 
muzyki operetkowej. 20.30 Anglia
m Mrji?r?* KoTLcert kwartetu. „0.45 Mediolan. . Poławiacze pe
reł* ;— opera Biizeta z udz. M. Uapsnr.

21.00 Wiedeń. Festiwal śpie- 
jS^yi Sztóckholm. Kabaret. — 
31,15 Budapeszt. Parodie muzycz-

Muzyka -kameralna.
18.00 Koenigsw. „Melodia i 

rytm". Lipsk. Koncert chóru. —
18.20 Bukareszt. Miu-zyka lekka, 
Wiedeń. „Z muzyka przez życie*1
— wielki koncert rozrywkowy. —, 
18.25 Hamburg. Koncert spacero
wy. 18.35 Frankfurt. Pieśni i bal
lady. Budapeszt. Koncert duetu' 
harmonistów.

19.00 Lipsk. ..Robert Scbiumam*1
— słuchów, muz. 19.05 Bratista- 
wa. Potpourri radiofoniczne. Ry
ga. Koncert orkiestrowy. 19.25 
Hamburg. Melodie wiosenne. — 
19.30 Budapeszt. Wieczór baletów 
węgierskich. — 19.45 Stoekholm. 
„Od Reyk.iawiik do San iFranei- 
sco" — radjopotnourri.

20.09 Kolonia. . Barwny jest 
świat opery** — konc-rt ork. chó
ru i sol. Bruksela flam. Koncert 
ork. svmf. Monachium. Koncert 
Wagnerowski. Sztutgart i Koe- 
nigswusterhausen. „Baron cygań
ski" — operetka Jana Straussa. 
I rankfurt. Wieczór muzyki ope
retkowej. Berlin. Koncert orkie
strowy. 20.10 Lipsk, „Mistrzowie 
niemieccy** — koncert rozrywko
wy. 20.15 Bukareszt. Włóczęgi"
— operetka Ziehrera. Ryga. Mu
zyka lekka. 20.30 Paris P. T. T. 
„Girofie - Girofia" — opera kom. 
Lecocaa. 20.45 Mediolan. Koncert 
symfoniczny. Rzym. „Borys Go
dunow" — opera Musso-rgskiego. 
Dyr. I. Dób,rowem.

21-10 Lipsk. Mużyka wieczorna,
21.20 Anglja (Reg. Progr.). Kon
cert

22.00 Anglia (Nat. Progr.). Mu
zyka lekka. Stoekholm. Muzyka 
lekka. 22.10 Bruksela franc Mu
zyka jazzowa. 22 20 Wiedeń. Re
cital śpiew Wandy Achisel. 22.30 
Hamburg. Wieczór tańca. Linsk. 
Muzyka taneczna. Monachium. 
Muzyka taneczna. — Budapeszt. 
Muzyka cygańska. 22.45 Radio 

Ai?zyk,a taneczna. Parisp- L lekka.23.00 Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. Koenigsw. Muzyka lekka 
i taneczna. 23.15 Radio Paris 
Muzyka lekka. 23.20 Budapeszt 
Muzyka lazzo-wa.

®'ra“ltfnrt. Koncert noc
ny. Berlin. Muzyka taneczna.



Strona fl — Kurjer Fognajfisfcï, soKota, 6 czerwca 193S~ — Numer 259

Elegancki
frontowy, niekrępujący. Poczto
wa 11 — 11. zdg 53 360

Miły
zaraz. Piłsudskiego 5 — 8.

53 173
Pokój

komfortowy 1 lipca. Zacisze 2, 
II piętro, róg Jasnej, zdg 53 348

Pokój
do starszego pana do wynajęcia. 
Półwiejska 6, m. 10.

zdg 53 406
Elegancki

Towarowa 21a — 23.
zdg 53 396

Półwiejska
2—6, również przyjezdnym, 

zdg 53 421
Frontowy

balkonowy, jedno- dwuosobowy. 
Niegolewskich 7, m. 7.

zdg 53 419
Ratajczaka

la — 102 zdg 53 248
Pokój

Asnyka 4. m. 6. zdg 53 441
Centrum

wysoki parter, telefon, także 
przyjezdnym. Al. Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 53 449

Nowomiejski
6a, — 25, obszerny frontowy. — 
mały nieumeblowany. zdg 53 339

Próżny
Umińskiego 20 — 2. zdg 53 306

Pokoik
lepszy. Wierżbięoice 58 — 17. 

zdg 53 307
Pocztowa

27 — 4, podwórze. zdg 53 282
Ładny

inteligentnej pani wynajmę. Dłu
ga 16 — 3. zdg 53 279

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kblegjacki 5 — 3. 

zdg 53 294
Niekrępujący

zaraz. Długa 18 — 10. zdg 53 293
Kręta

6 — 1, I., kulturalnym, 
zdg 53 270
Klatki

dobrem utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 8. zdg 53 265

Pokój
Marcina 64, III, front.

zdg 53 239
Jednoosobowy

i dwuosobowy, żupańskiego 20, 
m. 10. zdg 53 332

Jednoosobowy
Aleje Marcinkowskiego 11, m. 25. 

zdg 53192

Pokój
zaraz lub 15. Mostowa 4a — 9. 

zdg 53 188

Duży
i mały pokój. Woźna 13a, m. 7. 

zdg 53 183 -

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

5. 6. „Fryderyk Wielki“, 
występ gościnny mistrza 
Ludwika Solskiego. 
Sobota, 6. 6. „Fryderyk 
Wielki“, występ gościnny 
mistrza L. Solskiego. 
Niedziela, 7. 6. o godzi
nie 20: „Fryderyk Wiel
ki“, występ gościnny
mistrza Solskiego“.

16. SZUKA POKOJU

Małżeństwo
pokoju umeblowanego, słoneczne
go zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 537®)

Próżnego
szuka samotna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 355

Próżnego
meblowanego łącznie poszukuje 
fryzjer. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 409
Pokoju

niekrępującego centrum z cena 
od 15 bm. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 975

K 17- LOKALE "BH
Dwie

odnowione ubikacje na przemysł 
handel 90.— Ostrówek 10. dozorca, 

zdg 58 832
Pokój

w centrum na biuro oddam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53146

Skład
dwupokojowem mieszkaniem — 
Focba. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53163
Skład

czynsz 100,— Woźna 10, portjer 
zdg 53 254

2
pokoje kompletnem urządzeniem 
biurowem, maszyną, kasa ognio
trwałą. telefonem korzystnie od- 
najme 1 lipca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 107

Skład
z ubikacja wynajmę gospodarz. 
Półwiejska 2. zdg 53 273

Piekarnia
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 264

Sucha
piwnica na składnice. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 263

Lokal
na drogerję, filje rzeźnicza, pra- 
sowalnię, krawiectwo do wynaję
cia. Grunwaldzka 15 — właści
ciel domu. zdg 52 694

f 18. DZIERŻAWY

Skład
komisowy z przyległym pokojem 
do wynajęcia od zaraz, ślusar
ska 3 — 1. zdg 52 727

Skład
kolonialny Wilda t ookó.i kuchnia 
wydzierżawię, objecie 1600. So
wiński, Poznań, Garncarska 2 
tel. 18-21. zdg 52 830

Plac
na kiosk z ogródkiem blisko Po
znania oddam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 374

Hel
kiosk w centrum letniska na
tychmiast do . wydzierżawienia. 
Oferty do Kurjer a Poznańskiego

zdg 53 256

Szkoła Przysposobienia
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe 

Preissa
Skarbowa 11, wpisy codziennie, 

zdg 52 176

Fryzjer

KINA

Zakład fryzjerski
calkowitem urządzeniem i
Poznań, Focha 25. zdg 53 440

Dzierżawy
domku, kilku mórg gruntu blisko 
stacji szukam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 296

Aleja
i sad do wydzierżawienia. Pro
bostwo Łódź - wieś, p. Stęszew.

zdg 53 185

21. LICYTACJE

Poznań, piątek, 5. 6.
APOLLO: „Amfitrion“. 
CORSO: „Noce po-rtowe“. 
GLORIA: „Gra zmysłów" 
GLORIA: „Siostra Marja

jest szpiegiem".
GWIAZDA: „Nie miała 

baba kłopotu“.
METROPOLIS: „Piekło 

Chin“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Baboona“ o godz. 5-tej, 
„Wyspa skarbów“ o g. 
7 i 9.

RENAISSANCE: „Upiór 
Dusseldorfu“.

SŁONCE: , Osaczona“. 
SFINKS: „Złotowłosy

brzdąc“.
ŚWIT: „Cyrk Sarana“. 
TĘCZA-Łazarz: „Dzień

Wielkiej Przygody“.
TĘCZA-Wilda: „Noc we

selna“.
WILSONA: „Pościg za cie

niem“.

Lokal Licytacji
Brunona Trzeciaka. Stary Ry
nek 46/47 SDrzedaie wszelkie

Urządzenia
mieszkaniowe

fcompl. ooko.ie. Doiedvńc.ze me
ble. instrumenty maszyny do Dą
sania i szycia, dywany, obrazy 
oraz różne towary z likwidaci' 

P- 4 885-22.121

23. ROZMAITE

Obiady
domowe tanie. Poczto' 

zdg 52 306
Akuszerka

łożniczej. dg
Mam

samochód, propozycje. Of 
Kurjer Poznański zdg o3 283

Dziecko
oddam na wychowanie. Ofe 
Kurjer Poznański zdg o3 26b

Lekcji
angielskiego, akcent londyński 
zaawansowanemu za oplata, po- 
nadto konwersacji niemieckiej 
wzamian polskiej — kto udzieli. 
Warunki Kurjer Poznański 

zdg 53 457

EE 2S. SZUKA POSADY Ul
Ogłoszenia >lo 30 słów dla poszu
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

a) Służba domowa

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowa
niem do wszystkiego szuka po
sady od 15. 6. 36. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 098

Panienka
kochająca dzieci, znająca pra
nie i gotowanie poszukuje posa
dy, Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 094
Dziewczyna

poszukuje posady zaraz do
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 159

Panna
40. dobrego domu prezencji, kwa
lifikacje gospodyni przyjmie po
sadę u samotnego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 135

Gospodyni
starsza panna, praktyki 14, go
towanie. konserwy, wędliny, drób 
nabiał, szycie szuka pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53134

Gospodyni
poszukuje posady od 15. lub 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 207

Posługi
przed południem poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 371

Kobieta
krytycznem . położeniu poszukuje 
pracy, prania, schody lub lokal 
do sprzątania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 170

Dziewczyna
młoda, zdrowa. rzetelna, do
wszelkich prac domowych od 15 
lub 1 lipca. Matejki 4, m. 5.

Pg 5035-55,313
Posługi

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 53 401
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 456

Uczciwa
pracowita do wszelkich prac do
mowych przyjmie posadę. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 447

Posługaczka
uczciwa szuka posługi praniem, 
lub pranie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 340

Posługi
na cały dzień poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53110

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst; 
kiego. Oferty Kurjer Poznańsk' 

zdg 53 292
Dziewczyna

z prowincji, uczciwa, skromna, 
szuka posady do wszystkiego za 
sk roninem wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 267

Poszukuję
posady do dzieci lub lekkiej 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 238

b) Inni
Absolwent

politechniki wydz. inż. pierwszo
rzędne świadectwa rozległa prak
tyka miernicza i budowlana szu
ka pracy. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 51 713

Karmelkarz
zdolny poszukuje pracy, skromne 
wymagania. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 685

Kelner
przystojny, lat 25 szuka posady 
również na prowincji. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 411

Piekarz - cukiernik
na niewypowiedzianem stano
wisku pragnie zmienić posadę. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 53138
Piekarz

7 znający bardzo dobrze cukiernic
two po wojskowości poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań-

| ski zdg 53 117

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki nąjkorzyst
niejsze. Klawiterowa 
gdaleny 1, m. 7.

Marji Ma 
dg 1705/6

Ogrodnik
poszukuje posady zaraz lub pó£ 
niej przy willi jako ogrodnik-por
tjer ewentualnie może złożyć kau
cję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 376

Fryzjerka
manicurzyetika poszukuje posady 
Zgłoszenia Agentura Kurjera Po- 

aństóego. Wolsztyn ng 12 316/7
Uczenica

fryzjerska poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53 384

Maszynistka
własna maszyną poszukuje posa: 
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 378
Ogrodnik

z ukończona szkoła ogrodnicza 
i kursem handlowym poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

ng 12 344
Starszy czeladnik 

rzeźnicki
poszukuje pracy, karta rzemieślni
cza, kaucja, samotny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 358

Française
desire setuatin pour ,1‘été. — 
Offres Kurjer Pozn. zdg 52 351

Handlowiec-
książkowy

mający kilkoletnią , praktykę za
granicy. znający języki, polski, 
niemiecki i francuski w słowie i 
piśmie, poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 53 422

Ślusarz maszynowy
obeznany w tokarstwie poszu
kuje stałej posady zaraz lub 
później ewtl. z mała kaucja. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 53 414
Ekspedientka

zdolna szuka posady w cukierni 
dobre świadectwa. Zna ekspress. 
Oferty warunkami Kurjer Po
znański zdg 53 252

Szofer
mechanik z długoletnia prakty- 
ka. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 454
Dypl. dietetyczka

obejmie posadę od zaraz lub 15. 
przy chorej osobie, pensjonacie, 
sanatorjum, szpitalu, zna admr 
nistracje, szycie, haft. Warunki 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 286

Stenotypistka
z matura poszukuje posady wię- 
kszem przedsiębiorstwie. Oferty 
,,Par“, Poznań, pod 55,308

Pg 5030-55,308
Panienka

przyjmie zastępstwo wakacyjne 
lub jakakolwiek posadę — Pisze 
na maszynie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 174

Posady
odpowiedzialnej były właściciel 
młyna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 109

Sumienny
energiczny, były urzędnik gospo
darczy poszukuje posady biuro
wej, inkasenta, magazyniera,
banku lub . zawodzie, chlubne 
świadectwa i polecenia, może zło
żyć gwarancję lub zabezpiecze
nie. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 53 323

Aptekarz
dyplom, ze znajomością języka 
niemieckiego i z prawem zarzą; 
du poszukuje zastępstwa, stałej 
posady. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 53 202
Praktykant gospodarczy
ze szkoła handlowa, rolnicza 
i praktyka poszukuje posady za
raz lub później. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 201

Szofer
poszukuje posady, złoży kaucje 
200—400,—. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 182

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 088

Szofer
kilka lat praktyki z kaucja szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 244
Aplikant adwokacki

z dwuletnia praktyka, zmieni pa
trona. Miejscowość obojętna.
Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 331

Panienka
piekarni szuka posady 15 — za
raz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 354
Krawczyni

domowa na lepszą garderobę — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 392

Krawcowa
szyje szybko tanio szuka posady 
poza dom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 637
Wychowawczyni

szuka posady od ”araz. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 52 529
Manicurzystka

fryzjerka postukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 552
Maszynistka

biegła poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51929

Korespondent
polsko - niemiecki, księgowy po
szukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 52 368
Mistrz młynarski

pierwszorzędna siła, lat 33, na- 
wskroś uczciwy, który pracował 
w dużych młynach, na kierow- 
niczem stanowisku poszukuje 
posady. Posiada chlubne świa
dectwa i referencje. W razie po
trzeby złoży kaucje. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 52 371

Technik
drogowy szuka posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 266

Chłopiec
lat 16 z szkoła handlowa szuka 
posady jako uczeń kupiecki lub 
w biurze. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 060

Chłopak
18-letni zdrowy silny szuka zaję
cia. Adres Kurjer Poznański 

zdg 52 697
Nauczycielka

czteroletnia praktyka przygoto
wuje klas gimnazjalnych francu
skie, niemieckie, łacina, muzyka. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 746
27. WOLNE POSADY*»

Drzewiarz
młodszy do ekspedycji i książko- 
wości potrzebny. Warunek pol
sko-niemieckie pisanie na maszy
nie. Oferty „Par“, Al. Marcin
kowskiego 11 pod nr. 23,12.

Pg 5015-23,12
Współpracownika

gotówką do 1000,— pewna egzy
stencja, wysoki zarobek. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 099

Prasowaczkę
początkującą, akuratną i chętną 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 53 097

Praktykanta
z dobrej rodziny do działu ra
dioaparatów poszukujemy. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 53156

Posługaczka
Łazarza, praniem, polecenia, za
raz. Zgłoszenia przed poi. Bła
żeja Winklera 4 — 3.

zdg 53166
Karmelarz

potrzebny zaraz „Fabiola“, Al. 
Marcinkowskiego 5. zdg 53 404

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego, po
leceniami od 15. Zgłoszenia Gro
dziska 6, m. 1, między 5—7. 

zdg 53 392/3
Ekspedientka

składu pieczywa potrzebna za
raz. Kaucja 200.—. Bojowa 8, 
(Wilda), Poznań. zdg 53 167/8

Uczenicę
do składu szkła, porcelany z ukoń
czona szkoła handlową przyjmę 
od 1. 7. br. Zgłoszenia Par, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 
23,42/3. Pg 5 028/9-23,42/3

Dziewczyna
z gotowaniem, dzieci. St. Rynek 
90, mieszkanie 3. zdg 53 385

Zakład
chemigraficzny poszukuje trawia- 
cza kolorowego i fotografa spe
cjalistę w zjdęciach kolorowych. 
Tylko siły pierwszorzędne. Zgło
szenia Kraków, Skrytka 202. 

ng 12 348
Służąca

młodsza potrzebna. Poznańska 
28/30, m. 3. zdg 53 362

Zagraniczna firma
przyjmie na posadę stalą dobrze 
prezentującego się młodego pana 
i panią. Szczegółowe oferty z ży
ciorysem do Kurjera Poznańskie
go zdg 53 325

Współpracę
względnie wysoki procent zupeł
na pewność za pożyczkę trzech 
tysięcy. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 53175

Służąca
do wszystkich prac domowych 
zaraz. Półwiejska 4, m. 3.

zdg 53 347

zdg 53 276

Fryzjerka
potrzebna. „Venus“, ulica P°łę- 
bia. narożnik Wrocławskiej 

zdg 53 274
Robotnica

do fabryki wód mineralnych od 
zaraz. Adres Kurjer Poznański 

zdg 53 330
Fryzjer

Ostrówek 10/11. zdg 53 388
Stenotypistka

z praktyka, młodsza, władająca 
niemieckim potrzebna. Oferty z 
odpisami świadectw, podaniem 
pensji do Kurjera Poznańskiego 

zdg 53 326
Stała

posada biuralisty za pożyczkę zł 
2 50« z pełną gwarancją. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 268

Uczciwa
pracowita, czysta, dobre gotowa
nie, bezdzietne małżeństwo. — 
Szkolna 11, m. 5. zdg 53 245

Panienkę
do bufetu. Resturacja, Woźna 1 

zdg 53 434
Służąca

do 3 osób, dobre gotowanie, pra
nie. Świadectwa. Reja 2, m. 6. 

zdg 53 425
Maszynistka

biegła pod dyktandem 60 zł. — 
Oferty Kurjer Pozn.zzdg 53 250

Waflarz
do pieczenia wafli. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 53 249

Magistra farmacji
z praktyka, na stalą posadę po
szukuje Apteka Oborniki. Wolne 
utrzymanie, pożądane referencje, 
podanie pretensji. dg 2099

Młodsza
panienka do składu i lekkich prac 
domowych zaraz potrzebna. < — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

dg 2100
Uczenice

do krawiecezyzny. Niegolewskich 
8, m. 17, Kinclowa. zdg 53 280

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Graniczna 5 
(Łazarz). zdg 53 278

Książkowa.
bilansistka

skromne wymagania potrzebna 
od 1. 7. na majątek 1.600 mor
gowy. Oferty z podaniem pen
sji odpisami świadectw. Kurjer 
Poznański zdg 53 410

Poszukuje
się pomocnika branży żelaznej 
od 15. bm. ewentl. utrzymaniem. 
Oferty podaniem pensji Kurjer 
Pozn. zdg 53 408

Zawijaczka
karmelków potrzebna zaraz. 
„Fabiola“, Al. Marcinkowskie
go 5. zd 53 405

Fryzjerka
na trwałą wodna, dobra siła. 
Sew. Mielżyńskiego l.

zdg 53 227________
Pracę

zapewnić może każdemu „Agen
cja Polska“. Podać dane o sobie. 
Załączyć 1 zł znaczkami. Zgł. 
Kurjer Poznański zdg 53 34b

28. ROZRYWKA

plac Działowy 
ceny niskie.

„Eden“
11 Bar Dancing. 

Pz 4 886-55.263
Patria

Franciszkańska tania i 
na kuchnia, bilardy.

zdg 52 549
Shirley Tempie

Figlarnie przemiły
Złotowłosy brzdąc

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 53 372
„Kapelusz“

modnie przefasonowany, . odświe
żony, zastapi nowy. Tanie .kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdr o2 812

Humor zagraniczny

= Przyznaj się, Ryszardzie: cóżeś sprzedał, dotychczas? 
— Zegarek i płaszcz zimowy, ale — niestety 'żadnego

obrazu.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

ły, o er & m i n na stronie 6-la,mowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstuV7^1UOZClIla redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
-----------------------—— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potooznemi 200 g
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godiz. 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydtaia głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagiówk.): słowo nagiówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice mied-zv 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada'

w „„daniach wieIknświatecznvch i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Teletonydo RedSAdministracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72_________ P. K. O. Poznań nr. 200.149.

miesiąc czerwiec 1936 roku za oba wydanća_razem w Poznaniu 
1.20. w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem doO 1 ł ł. - na miesiąc czerwur rzedpiata W ekspedycji zł 3.2„. .. ---- ---- _

__________Ł______ _ demu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza 1 oznamiem
nresieeznie zl 4,10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5 00. w mnyeh 
kraiach zl 7 00—9 50 W rasie wypadków, spowodowanych silą wyzsza przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenm me maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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